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Rok XXIV

Jednak
niedopuszczeni

Byłoby niewątpliwie rzeczą pożąda
ną, aby w sprawy już nietylko poważ
ne, ale wręcz doniosłe, jak obecna na
rada międzynarodowa w Hadze, nie 
wprowadzano pierwiastków dziecin
nych. Od szeregu dni w pismach obo
zu rządowego rozbrzmiewają radosne 
klaskania z okrzykiem: Polska jest 
dopuszczona do narady międzynaro
dowej !

Okrzykowi temu towarzyszą objaś
nienia, idące stale w duchu następu
jącej rozmowy przedstawiciela jedne
go z pism prorządowych z p. mini
strem spraw zagranicznych:

„Mogę panu powiedzieć, mówił p. min. 
Zaleski, że udział Polski w konferencji re- 
paracyjnej, która jak wiadomo, rozpocznie 
się w Hadze dnia 6-go sierpnia, jest już 
zapewniony.

Czemu należy przypisać udział Polski 
w konferencji reparacyjnej?

„Mojem zdaniem jest to skutek stale 
wzrastającego znaczenia, jakie Polska zdo
bywa sobie na terenie międzynarodowym 
pod rządami marsz. Piłsudskiego“.

Nie jest to przecież poważne. Bo dla
czegóż w takim razie w naradzie u- 
czestniczyć będzie Portugalja, dlacze
go Grecja, dlaczego Jugosławja, dla
czego Rumunja, dlaczego Czechosło
wacja, dlaczego Belgja, nie mówiąc o 
głównych mocarstwach? Oto poprostu 
dlatego, że w naradzie biorą udział 
wszystkie państwa sprzymierzone eu
ropejskie z czasu wojny światowej. 
Tego zaś dziejowego zdarzenia, że 
Polska stała się jednem z państw 
sprzymierzonych i uczestniczyła w 
traktacie wersalskim, w najmniejszej 
nawet mierze nie można wiązać z na
zwiskiem obecnego ministra spraw 
wojskowych.

Z obecnych, pomajowych, czasów 
pochodzi raczej coś innego w tej spra
wie i niestety w kierunku przeciw
nym. Mianowicie podstawą obecnej 
narady międzynarodowej jest proto- 
kuł, podpisany w Genewie 16 września 
1928 przez Anglję, Francję, Italję, Ja- 
ponję, Belgję i Niemcy, dotyczący od
szkodowań oraz bezpieczeństwa t, j. 
wprowadzenia komisji konstatacyjno- 
konsyljacyjnej, jako nowej rękojmi 
zamiast okupacji Nadrenji, któraby 
miała być wcześniej usunięta. Otóż 
właściwie już w tej umowie w Gene
wie z 16 września 1928 powinna była 
uczestniczyć Polska, gdyż sprawa oku
pacji Nadrenji jako rękojmi bezpie
czeństwa wedle art. 429 traktatu wer
salskiego dotyczy wszystkich państw 
sprzymierzonych. Jeżeli zaś Polska 
nie uczestniczyła w protokule, podpi
sanym w Genewie 16 września 1928, co 
powszechnie u nas, nie wyłączając o- 
bozu rządowego, uważano za niesłusz
ne i bardzo niekorzystne, to właśnie 
dlatego, że znaczenie obecne Polski na 
gruncie międzynarodowym nie jest ła
bie, jak być powinno. Ta różnica mię
dzy państwami, które podpisały umo- 

w Genewie z 16 września 1928, a 
mnemi państwami, zaproszonemi na 
naradę obecną w Hadze, nie jest wca
le zatarta i przejawi się także w Ha
dze, jak wynika z doniesień urzędo
wych, stale wymieniających państwa

Z konferencji mocarstw w Hadze
Walka o plan Younga

Haga, 8. 8. (PAT) Na wczorajszem 
rannem posiedzeniu delegat francuski 
Cheron wykazywał konieczność integ
ralnego przyjęcia planu Younga. De
legacje wszystkich państw z wyjąt
kiem Anglji poparły wywody Chero. 
na. Następnie delegaci rumuńscy 

„Stany Zjednoczone
Paryż, 8. 8. (Pat.) Pierwsze wy

stąpienie Stresemanna na konferencji 
w Hadze wywołało bardzo niemiłe 
wrażenie w francuskich kołach poli
tycznych. Organy prawicowe atakują 
gwałtownie Brianda, którego cala po
lityka ugodowa umożliwiła zajęcie ta
kiego stanowiska przez niemieckiego 
ministra spraw zagranicznych.

Na łamach „Figaro“ André Chau
meix zaznacza, że Stresemann, cho
ciaż jest dyplomatą ze szkoły Bismar- 
ka, nie zapanował nad sobą do tego 
stopnia, aby ukryć swe nadzieje. Jest 
on wysoce optymistycznie usposobio
ny i zapewne ma po temu powody. 
Mówi on z zapałem o szerokich pro
jektach z których powinny wyrosnąć 
europejskie Stany Zjednoczone. Wy
obraża on sobie ugodę celną, przygo
towującą ogólne zbliżenie między na
rodami Europy, wita przyszłość z u-

Echa zatargu sowiecko-chińskiego
Oburzenie sowieckie na Stany Zjednoczone

W i e d e ń, 8. 8. (PAT) „Neues Wie
ner Tageblatt“ donosi z Moskwy, że 
odkrycie rzekomego spisku międzyna
rodowego w sprawie umiędzynarodo
wienia kolei wschodniej skłoniło pra
sę sowiecką do gwałtownych ataków 
na Stany Zjednoczone, w szczególno
ści zaś na sekretarza stanu Stimsona. 
Prasa sowiecka zarzuca Stimsonowi, 
że nadużył paktu Kellogga do ekspe
dycji komercjalizacyjnej na korzyść

Polityczne spotkanie
Wi e d e ń, 8. 8. (PAT) Kanclerz au- 

strjacki Streruwitz podczas swej po
dróży wypoczynkowej spotkał się w 
Pilśnie z czeskosłowackim mini
strem spraw zagranicznych dr. Bene
szem. Obaj mężowie stanu konfero
wali przez kilka godzin w obecności 
posła czechosłowackiego Krofty i po
sła austriackiego dr. Marka. Obec
ność obu tych posłów wskazuje na to, 
— pisze „Neue Freie Presse“, — że 
rozmowa miała charakter polityczny.

Wiedeńskie dzienniki donoszą z 
Pragi, że przedmiotem rozmowy by
ły sprawy bieżące, jakoteż konferencja

z umowy z 16 września 1928 w Gene
wie jako jądro narady zwołanej do 
Hagi.

Państwa te, jako „zapraszające“, 
mają w Hadze zupełnie inną pozycję 
niż państwa „zaproszone“, między 
któremi znalazła się Polska. Tylko do 
nich należy kolejne przewodniczenie 
obradom. I tylko one zasiadają w ko
misji politycznej, która będzie oma
wiała sprawę ewakuacji Nadrenji. A 
zatem w tej najdonioślejszej dla nas 
sprawie, jaka będzie w Hadze rozwa
żana, zapadną postanowienia bez na
szego udziału i bez uwzględnienia na
szego punktu widzenia. Stan ten, że 
Polska dopuszczona będzie tylko do 
mniej doniosłych dla nas obrad repa- 
racyjnycb, choć był zapowiadany prze*

Titulesco i delegat grecki Venizelos w 
wygłoszonych przemówieniach wyra
zili przekonanie, iż dotychczasowy u- 
dział reprezentowanych przez nich 
państw w odszkodowaniach niemiec
kich będzie nadal utrzymywany.

Europy ze stolicą w Berlinie1*
śmiechem i widzi przed sobą silne 
Niemcy, panujące nad słabszemi kra
jami. Nie myliliśmy się — kończy 
Chaumeix, gdy mówiliśmy, że ostat- 
niem słowem internacjonalizmu bę
dą europejskie Stany Zjednoczone ze 
stolicą w Berlinie.

Georges Bienaime zaznacza w „Vic
toire“, że zdawałoby się, iż na pozór Eu
ropa znajduje się na najlepszej drodze 
do pomyślnego zakończenia pertrakta- 
cyj w Hadze. Tymczasem już pierwsze
go dnia czuć pewien niesmak Każdy ro
zumie, że Niemcy dążą do odzyskania 
Nadrenji, Zagłębia Saary i korytarza po
morskiego, chcą zagarnąć Austrję, Lit
wę, a być może i państwa bałtyckie, a 
wogółe zdobyć na nowo prestige, które
go teatralna postać Wilhelma była naj
lepszym wyrazem. Daje to wszystkim do 
myślenia — kończy p. Bienaime.

Stanów Zjednoczonych w Moskwie. 
„Izwiestja* ‘ podkreślają, że rząd so
wiecki nie ścierpi mieszania się trze
ciego państwa do konfliktu sowiecko- 
chińskiego. Plan Stimsona — piszą 
„Izwiestja“ — jest bardzo przeźroczy
sty, bo jeżeli kolei wschodnia zostanie 
zinternacjonalizowana, podporządkują 
Stany Zjednoczone tę kolej za pośred
nictwem udzielenia pożyczki zupełnie 
pod swą kontrolę.

w Hadze z uwzględnieniem zajścia 
na dworcu kolejowym w Hidas Neme- 
ti. Omówiono sprawy granicznych 
dworców kolejowych i poruszono 
myśl jednolitego uregulowania tej 
sprawy ze wszystkiemi państwami są- 
siadującemi. Obecnie toczą się w tej 
sprawie rokowania między Czechosło
wacją a Niemcami. Obaj mężowie 
stanu spotkają się we wrześniu w 
Genewie.

Prasa podkreśla, iż spotkanie to 
jest nowym dowodem przyjaznych 
stosunków, panujących między Au- 
strją a Czechosłowacją.

prasę francuską, starannie u nas za
cierano, a nawet mu zaprzeczano.

Co do nas uważamy, że fakt, iż 
Polska znalazła się znowu w Hadze 
między narodami o „ograniczonych 
interesach“ nie może uchodzić za suk
ces. Przeciwnie jest to ostateczne od
parcie naszej tezy ,rozwijanej swego 
czasu szeroko w Paryżu przez min. 
Zaleskiego, że Polska zainteresowana 
jest w sprawie Nadrenji. Podziwiać 
tylko należy, że doszliśmy do stanu, 
w którym równorzędne traktowanie 
Polski z Portugalją uważa się za „sku
tek stale wzrastającego znaczenia, ja
kie Polska zdobywa sobie na terenie 
międzynarodowym pod rządami mar
szałka Piłsudskiego“, __

Mussolini o stosunkach
Europy z Ameryką

W prasie włoskiej ukazał się obszer
ny artykuł Mussoliniego na temat obro
ny Europy przed gospodarczą hegemo- 
nją Ameryki. Mussolini podziela oba
wy co do przyszłości ekonomicznej sta
rego kontynentu. Stwierdza, że w Sta
nach Zjednoczonych nagromadzone są 
ogromne bogactwa, które czynią ten kraj 
bezkonkurencyjny.

Najbardziej jednak niebezpiecznym 
objawem jest polityka protekcyjna Sta
nów Zjednoczonych. Przed wojną toczy
ły się wielkie spory między zwolennika
mi wolnego handlu i systemu protekcyj
nego. Doświadczenie powojenne przy
znało rację tym ostatnim. Chodzi bo
wiem o obronę gospodarki wewnętrz
nej każdego państwa. Najdalej jednak 
w tej polityce poszedł kraj najbogatszy, 
Stany Zjednoczone, które toczą walkę o 
swoją pozycję na rynku światowym. 
Inne narody muszą się wobec tego bro
nić, lecz obrona jest utrudniona, gdyż 
rynek amerykański jest prawie niedo
stępny dla towaru zagranicznego.

Polityka celna amerykańska przybra
ła już charakter zagadnienia międzyna
rodowego. Następstwa jej wszędzie są 
odczuwane, zwłaszcza w Europie, której 
bilans handlu z Ameryką jest deficyto
wy i która musi jeszcze spłacać długi. 
Jeżeli Europa będzie musiała w dal
szym ciągu płacić Ameryce za deficyt 
płatniczy zlotem, wówczas cały zapas te
go kruszczu skupi się w Ameryce, a to 
doprowadzi do nieobliczalnych konsek- 
wsncyj.

Mussolini przypomina, że Włochy, 
które szczególnie ucierpiały z powodu 
polityki celnej Ameryki, wystosowały 
protest przeciw zamiarom dalszego pod
wyższenia amerykańskich stawek cel
nych. Obecnie obmyśla się sposób obro
ny. Jednym z planów jest projekt Brian
da. Proponuje się również organizowa
nie trustów i karteli z tem, by starały 
się one wejść na rynek amerykański. 
Mussolini ze swej strony zaleca oszczęd
ności.

„Europa — pisze — powinna zmniej
szyć swoje potrzeby, by naprawić położe
nie gospodarcze. Wobec tego, że potrze
buje zboża, bawełny, nafty i innych su
rowców musi się starać znaleźć produkty, 
je zastępujące wyrobami syntetycznemu 
Winna zmniejszyć import towarów luksu- 
sowyhc, samochodów, filmów i wyrabiać 
te produkty u siebie. Jedynie stosując 
jak najdalej idącą oszczędność będzie mo
gła dojść do stanu niezależności ekono
micznej. Dla Amerykan główne zagadnie
nie nie polega już na wytwarzaniu, lecz 
przedewszystkiem na sprzedawaniu. Ich 
rynek wewnętrzny jest nasycony i nie 
mógłby znieść europejskiej inwazji prze
mysłowej bez granicy celnej. Dlatego 
Amerykanie szukają skrzętnie nowych lu
kratywnych rynków zbytu. Ameryka wy
grała wojnę o supremację przemysłową. 
Europie nie pozostaje nic innego, jak bro
nić się na swoich rynkach oraz na nie
licznych rynkach neutralnych, czy to za 
pomocą organizacyj narodowych, czy też 
międzynarodowych.“

Gdy się słyszy tyle bałamutnych po
mysłów na temat „organizacji Europy“, 
głos Mussoliniego uderza trzeźwością 
i rozsądkiem. Proponuje on głównie je
den środek, ale za to bardzo skuteczny: 
oszczędność. Ale z własnego doświadcze
nia wiemy, jak bardzo tego słowa nie 
lubią kierunki lewicowe i w gruncie 
rzeczy radykalne.

Nominacja
Warszawa 8. 8. Teł. wł.) B. na

czelnik wydziału politycznego w mini
sterstwie spraw wewnętrzych i b. na
czelnik wydziału bezpieczeństwa w 
woj. poznańskiem mjr. A. Rutkowski 
autor rozporządzenia o „kartotekach“, 
został mianowany naczelnikiem wy
działu osobowego w izbie skarbowej 
w Warszawie, nie zaś — jak nieściśle 
podano — naczelnikiem wydziału oso
bowego w ministerstwie skarbu.
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Shaw, monarchja i rząd Labour Party
(Od własnego korespondenta 

v L o n d y n, 2 sierpnia.
„Wielki Kram“, najnowsza sztuka 

Bernarda Shawa, której „prapremje- 
rę“ niedawno w Warszawie ogląda
łem w Teatrze Polskim, nabiera szcze
gólnego znaczenia przez to, że ukazu
je się na scenie właśnie w chwili, 
kiedy rząd Labour Party stawia 
pierwsze kroki w Izbie Gmin. Zamiast 
uderzyć w hymn triumfu, Shaw oble
wa towarzyszy partyjnych, z którymi 
zjadł beczkę soli, strumieniem zimnej 

—mało powiedzieć zimnej: lodowa
tej wody . Wie bowiem, że ich zwy
cięstwo wyborcze —nie dając zresztą, 
jak wiadomo, absolutnej większości 
parlamentarnej — jest nie tyle owo
cem zasługi i wyników, ile poprostu
wygraną na loterji.

Trudności, z jakiemi boryka się W. 
Brytan ja po wojnie, są prawie nie do 
pokonania, a w każdym razie nie do 
pokonania w ciągu miesięcy, czy lat. 
Przychodzi więc do steru jedna z 
partyj, próbuje swych środków zarad
czych na mnogie niedomagania pań
stwa, zdąża do naprawy stosunków — 
nieraz z zadziwiającą energją i mądro
ścią — w jednych wypadkach odnosi 
sukcesy, w innych doznaje zawodu, a 
czas leci i społeczeństwo w pewnej 
chwili traci cierpliwość, więc powia
da: „Niech se potańcują inni“ — i na
stępuje zmiana dekoracji.

Zresztą rezultat powszechnych wy
borów jest zawsze nieobliczalny, a an
gielski system wyborczy właśnie o- 
siągnął idealną powszechność, taką 
jaką my posiadaliśmy już w roku 1919 
— zapewne jako naród, który dalej za
szedł w rozwoju oświaty i cywiliza
cji. Otóż najbardziej nieobliczalnym 
żywiołem okazały się właśnie do
puszczone teraz do głosu „flappers“ 
(podlotki). Zdaje się, że poszły za 
Partją Pracy powodowane modą, czy 
owczym pędem. Na wiecach zdoby
wano ich głosy dowcipnemi komple
mentami lub bredniami w rodzaju 
zdania, które parę dni temu złośliwy 
konserwatysta zacytował w Izbie 
Gmin z mowy kandydackiej jakiegoś 
Członka Partji Pracy: „Młodość to 
szczęście! Oddajcie głosy na Partję 
Pracy, a potem tańczcie przez całą 
noc!“

Stary Shaw, uczciwy, myślący, a 
mówiący zawsze głośno, co wymyślił, 
przytem niezmiernie czuły na wszelką 
śmieszność, nie bierze zwycięstwa Mac 
Donalda na serjo. Wie dobrze, że to 
przypadek, epizod, a już z pewnością 
nie'początek socjalistycznego ustroju 
świata. Więc nie krępuje się ani tro
chę i bez litości wykpiwa „Józiów Pro- 
teuszów“ i „Boanergesów“ (t. j. krzy
kaczy — imię powstało zapewne pod 
wpływem Homera, u którego Diome- 
des nazywa się boen agathos, dzielnie 
wrzeszczący).

Zdaje też sobie Shaw doskonale 
sprawę, że rządy Anglji ujęli w ręce 
nie bohaterowie idei, nieskazitelni bo
jownicy wolności, zdolni głowę dla 
niej położyć, ale przeciętni politycy no
woczesnego typu, mający swe słabostki, 
a co gorsza, swe interesiki, Jego socja
listyczny gabinet „Wielkiego kramu“ 
rozstrzyga wszystko z punktu widze
nia bezpośredniej korzyści politycznej, 
a nie umie ogarnąć szerszych horyzon
tów. Co gorsza gabinet ten zjada 
chętnie śniadanka na koszt ciężkiego 
przemysłu, a z dyskusji można wyro
zumieć, że śniadanka te nie są jedy
ną korzyścią, jaką ministrowie odno
szą z tej strony, że nie brak większych 
i realniejszych. Pokusie lunchu u 
Ritza opiera się jedynie groteskowy 
Boanerges, ten jednak scharakteryzo
wany jest jako człowiek tak głupi, 
tak niezdolny do samoistnego myśle
nia, a tak równocześnie zarozumiały, 
że i on nie przynosi chluby gabineto
wi. Honor ratują tylko dwie kobie
ty, którym Shaw po rycersku dał nie
co zdrowego rozsądku i dobrych chęci.

Temu wszystkiemu przeciwstawio
na jest dodatnia postać króla. Shaw 
sympatyzuje z nią bezwarunkowo, na
wet w akcie drugim, który, gdyby na
pisał go jakiś fanatyk socjalista, był
by jaskrawem oskarżeniem przeciw 
monarchom. Piękna faworyta jest tu 
właściwie tylko uświęconą przez czas 
instytucją dworską, a biedny Magnus 
poprostu „więdnął“, wie zresztą, że 
szaleństwa Oryntji dodają mu w o- 
czach tłumu uroku królewskości, a 
może i znajdują pewną przyjemność w 
jej błyskotliwej rozmowie i jej warjac- 
kich pretensjach. Ale serce jego jest 
bez najmniejszej wątpliwości przy sta
rej poczciwej żonie, uosobieniu wikto
riańskiej „respectability“.

Shaw już oddawna » mianowicie

„Kurjera Poznańskiego“)
od „Lezara i Kleopatry“, sztuki napisa
nej przed ćwiercią wieku — uprawiał 
kult genjalnej jednostki, który dosto
sowywał często do swrnj teorji nadczło- 
wieczeństwa. Ale nigdzie jeszcze nie 
potraktował tej jednostki tak realnie, 
nigdzie nie rzucił jej na tło angielskiej 
rzeczywistości. Może Magnus zrodził 
się z jakichś rozmyślań o chorobie Je
rzego V — trzeba być w tej chwili \v 
Londynie, aby zrozumieć jakie emocje 
przechodzą trzy czwarte Anglików na 
myśl, że w chwili, gdy to piszę, noże 
chirurgów przecinają nominalnemu 
władcy Imperjum brytyjskiego wrzód 
w płucach. Lecz Magnus ma rysy 
innego króla — Edwarda VII, owego 
starego wygi i światowca, który nigdy 
nie próbował łamać konstytucji, a mi
mo to rządził dzięki swej znajomości 
ludzi oraz towarzyskiej zręczności, i 
po śmierci zmienił mapę świata.

Ale Magnus jest czemś więcej, niż 
portretem jednostki. Jest wcieleniem 
narodowej tradycji i narodowego inte
resu. Jemu jedynemu zależy, aby 
Anglja pozostała Anglją, on jeden po
wołuje się na jej dzieje i myśli o jej 
przyszłości. Urasta przez to w sym

(Od

bol, w „arkę przymierza między daw- 
nemi a młodemi laty“. W tern jest 
coś więcej, niż monarchizm, w tem 
jest nacjonalizm, który widać było, 
choć znacznie słabiej, w „Świętej Jo
annie“, a który tu stanowi wyraźną 
część credo autora.

Równocześnie podkreśla Shaw 
wielką prawdę, że w dzisiejszem ży
ciu politycznem mnóstwo ludzi, po
zornie samoistnie myślących i działa
jących jest tylko lalkami, które ciąg
nie za sznurek wielki kapitał między
narodowy, i że w tym wypadku nic 
nie znaczy etykieta partyjna, że więc 
lalką tego rodzaju może być i socjali-

Słowem zbliżył się Shaw znacznie 
do poglądów ludzi, których szanował, 
ale zwalczał, mianowicie do Chester- 
tona i Belloc‘a, najsurowszych obok 
niego krytyków Anglji współczesnej, 
ale najgorętszych miłośników Anglji 
wieczystej, oskarżycieli międzynaro
dowego kapitału, nacjonalistów i mo
narchistów. Jest coś wzruszającego 
w takiem zbliżeniu się sędziwego pisa
rza do ideologji dotychczasowych 
przeciwników. Takie rzeczy zdarzają 
się jedynie umysłom wyższym a samo
istnym i charakterom czystym. Ma
my u siebie przykład na Aleksandrze 
Świętochowskim.
Dr. Władysław Tarnawski.

Trudna konferencja
własnego korespondenta
Paryż, w sierpniu.

Delegacja francuska na konferen
cję w Hadze z 3 ministrami na czele 
(pp. Briand, Loucheur i Cheron) — 
liczy 56 osób. Jeżeli się pomyśli, że 
nie należy ona bynajmniej do najlicz
niejszych, to łatwo sobie wyobrazić jak 
będzie wyglądał cały sztab generalny 
wszystkich państw biorących udział w 
kohferencji. Należy dodać, że Ame
rykę reprezentuje w charakterze 
„obserwatora“, pierwszy sekretarz am
basady Stanów Zjednoczonych w Pa
ryżu p. E. C. Wilson.

Na konferencji zetkną się 3 zasad
nicze tezy: francuska, angielska, nie
miecka.

P. Snowden zamierza zająć ener
giczne stanowisko zwracając się prze
ciwko krajom łacińskim, a w pierw
szym rzędzie — przeciwko Włochom. 
Według angielskich dzienników 
„Observer“ i „Sunday Times“ wystą
pi on z żądaniem wprowadzenia 
zmian co do planu Younga, a miano
wicie utrzymania procentów, przyzna
nych Anglji na konferencji w Spaa, a 
z których na mocy orzeczenia eksper
tów głównie miały skorzystać Wło
chy. Drugi punkt sporny polega na 
tem, że Londyn nie chce zgodzić się na 
to, żeby mu przypadła część warun
kowych odszkodowań (podległych e- 
wentualnie moratorjum), podczas kie
dy Francja otrzymałaby kwoty wolne 
od wspomnianego moratorjum. Po
za tem Anglja ma zamiar również po
ruszyć kwestję odszkodowań w natu
rze, jaka jej interesom jest przeciwna. 
Jedną z najbardziej niepokojących 
Londyn spraw jest kwest ja utworzenia 
przyszłego Banku Międzynarodowego. 
Anglja uważa, że jego działalność pod 
względem finansowym i ekonomicz
nym będzie stanowiła dla londyńskiej 
„city“ niezmiernie poważną konku
rencję. Dlatego też p. Snowden ma 
żądać, aby Bank Międzynarodowy za
łożono w Londynie. Tu może dojść w 
Hadze do ostrego starcia, dotąd bo
wiem jako siedzibę banku projektowa
no przeznaczyć jedno z miast Szwaj-

.,Kurjera Poznańskiego“)
carji lub Holandji, a wymieniano 
również Brukselę

Niemniejsze trudności sprawi kwe- 
stja Nadrenji. Pod tym względem 
Niemcy są pewni, że rząd Labour Par
ty pójdzie im na rękę, z czem się zre
sztą zupełnie nie krył od początku doj
ścia do władzy. Jeżeli będzie to nad
miernie kolidować z poglądami Pary
ża, Brukselji i Rzymu, to być może, że 
p. Snowden nawet zagrozi natychmia- 
stowem wycofaniem wojsk angielskich 
z Nadrenji.

Brak jednomyślności pomiędzy by
łymi Sprzymierzeńcami stanowi oczy
wiście duże niebezpieczeństwo dla o- 
becnych rozpraw. Berlin nie omie
szka naturalnie skorzystać z tej sytu
acji, wiedząc, że w najbardziej dlań 
palącej kwestji t. j. ewakuacji Nad
renji ma Anglję za sobą.

Nikt we Francji nie łudzi się, aby 
obrady haskie przeszły szybko i gład
ko. Przeciwnie w różnych środowi
skach mówi się, iż mogą potrwać na
wet kilka miesięcy! Oczywiście naj
poważniejsza część odbędzie się w cią
gu sierpnia. Nie jest jednak wyklu- 
czonem, że w razie trudności rokowa
nia haskie mogłyby być przerwane na 
okres sesji genewskiej, a potem zno- 
wuż podjęte.

Francuskie koła lewicowe tak 
przychylne przedwczesnej ewakuacji 
Nadrenji, wyrażają się bardzo ostroż
nie co do konferencji. P. Herriot o- 
świadcza jasno, iż plan Younga nie 
zadawala Francji.

Wybijający się młody poseł rady
kalny, p. Pierre Cot pisze jeszcze ka
tegoryczniej w „Quotidien“:

„Dla Francji konferencja między 
narodowa — stwierdza on — przedsta
wia szczególną wagę. Zratyfikowali- 
śmy układy, w sprawie długów mię
dzysojuszniczych. Musimy zatem 
Hagi przywieźć pewność, że dłużnik 
będzie wypłacać regularnie niezbędne 
sumy dla pokrycia przyjętych przez 
nas zobowiązań“

Irena Briares.

0 kulturze amerykańskiej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")
Nowy Jork, w lipcu. 

Pozwalamy sobie zwrócić uwagę 
czytelników na korespondencję z No
wego Jorku zamieszczoną w „Dniu 
Polskim“ z 24 czerwca 1929. Przy
zwyczajeni do ogólnego poziomu nao- 
gół bezwartościowych uwag o Sta
nach Zjednoczonych, zamieszczanych 
w naszej prasie, byliśmy przyjemnie 
zdziwieni formą, jaką korespondent 
wymienionego dziennika ujął swe spo
strzeżenia. Widocznem jest zastana- 
nawianie się nad omawianym przed
miotem i głębokie przekonanie w słu
szność wniosku.

Tutaj jednak drogi nasze się roz
stają. W punkcie pierwszym autor 
korespondencji przesądza fakt, iż Sta
ny Zjednoczone będą panami świata, 
o ile już nimi nie są. Wniosek ten

1 oparty jest na przesłankach geogra
ficznych, ekonomicznych, a nawet po
litycznych, Ponieważ Stany Zjedno-

czone to kraj bogaty i duży, wobec te
go zapanuje nad światem. Brak dy 
plomacji podobnej do „francuskiej i 
cesarskiej we Włoszech“ jest, zdaniem 
pana J. P. chwilowy i w bliskiej przy
szłości, Ameryka stosować będzie za 
zadę „divide et impera". W tem 
miejscu znajdujemy nie przeprowa
dzenie, a stwierdzenie analogji mię 
dzy Rzymem a Stanami.

Naszem zdaniem przesłanki geo
graficzne nie są bynajmniej na miej 
scu. Gdyby obszar lub klimat Stanów 
Zjednoczonych miał być podstawą do 
panowania nad całym światem, to dla 
czego nie należałoby się spodziewać 
walki o taką hegemonję ze strony 
Chin lub Rosji? Co się tyczy dyplo 
macji amerykańskiej, to pań J. P. po 
winien wiedzieć, że należy ona do naj 
słabszych na świecie, co sami Amery
kanie często stwierdzają. Zasadę 
^divide et impera“ stosują Ameryką*

nie do pewnego stopnia w Amerve<> 
Centralnej, lecz bynajmniej nie maia 
ochoty jej próbować na terenie euro
pejskim, którego z obawą unikają 

Natrafiamy na twierdzenie, iż * 
merykanie nabywając zabytki sztuki 
europejskiej i, czytając książki z za o. 
ceanu mogą się uważać za spadkobier 
ców kultury europejskiej. Możem» 
tylko zaznaczyć, bez potrzeby wdawa
nia się w dyskusję, iż politura euro- 
pejska jest w Ameryce niezwykle po
wierzchowną i że tak, jak się mówi 
po francusku „Podrapcie Rosjanina, 
a znajdziecie Kozaka“, tak i w tym 
wypadku można śmiało zastąpić sło
wo „Kozak“ przez „Cowboy“.

W dalszym ciągu znajdujemy 
słuszne twierdzenie, iż materjalna 
kultura stoi wyżej w Stanach. Nie 
zgadzamy się jednak z wnioskiem z 
tego wysnutym, a mianowicie, iż „do
brobyt jest warunkiem zdrowia i kul
tury fizycznej“. Pozwalamy sobie 
zwrócić uwagę na wskazania drogie] 
panu J. P. historji rzymskiej i przyJ 
pomnieć iż Rzymianie byli zdrowi i 
silni moralnie oraz fizycznie, dopók] 
żyli w prostocie. Dobrobyt był powo
dem może najważniejszym upadku 
Rzymu.

„Kultura amerykańska jest nietyl. 
ko bardziej powszechna, materjalnie 
wyższa, społecznie korzystniejsza itd.u 
Możemy tu tylko stwierdzić, iż autor 
korespondencji, żył zdaleka od społe
czeństwa amerykańskiego. Nie zna 
widocznie życia codziennego przecięć 
nego urzędnika którejkolwiek instytu
cji finansowej, lub przemysłowej. Nie 
wie na jakim wyzysku oparty jest a- 
merykański system kapitalistyczny, 
pozwalający miljonerom na filantro
pijne zachcianki, często graniczące z 
reklamiarstwem. Znajdujemy dalej 
zachwyty nad tempem życia i dyna
miką amerykańską. Przyznać trze
ba, że hałas amerykański robi wraże
nie szybkiego tempa życia, ale nie na
leży zapominać, iż wydajność pracy 
. est często znacznie wyższą w Euro
pie. W Ameryce, a szczególnie w 
Nowym Jorku, robi się dużo zamiesza
nia, aby komuś zablagować, że się do
konywa rzeczy wielkich. Jeżeli cho
dzi o nauki itd. to zdaje nam się, iż 
autor nie rozróżnia pomiędzy myślę 
twórczą a zdolnością zastosowania cu
dzego odkrycia, a tej zdolności Ame
rykanom nie odmawiamy. Co do 
piękności architektonicznej Nowego 
Jorku to nie zgadzamy się z panem J. 
P., ale nie będziemy dyskutować o gu
stach. To samo stosuje się do sztu
ki. Tutaj nareszcie korespondent 
Dnia Polskiego“ zauważa pewne 

braki amerykańskie ale pociesza się, 
iż silna domieszka krwi włoskiej, ży
dowskiej i rosyjskiej „z pewnością 
przyczyni się do znacznego wzrostu 
poczucia artyzmu w Stanach“. Nie je
steśmy tego pewni, a pozwalamy sobie 
zaznaczyć, iż wprawdzie znaczne ilo
ści Włochów i Rosjan zamieszkują 
Stany, to jednak bardzo nikłą jest do
mieszka ich krwi w żyłach „prawdzi
wych Amerykanów“. Duża jest nato
miast domieszka żydowska, ale ta ra
czej rozwija zdolności finansowe.

Pod koniec pisze pan J. P. z pato
sem: „...ten naród jest narodem wiel
kim. Nieograniczone są jego możli
wości, niezbadaną przyszłość(l). Mo
żna się go obawiać, lekceważyć nie 
wolno“. Otóż nikt nie ma zamiaru 
lekceważyć Stanów Zjednoczonych, 
ale stąd daleko do twierdzenia za
mieszczonego na samym początku iż 
„panami będą Amerykanie“. Europa 
dopiero teraz może stawić czoło eko
nomicznej inwazji amerykańskiej i 
czyni to coraz sprawniej. Że przez 
czas dłuższy ekonomiczne wpływy A- 
meryki spowodują pewną powierz
chowną amerykanizację, tego nie prze
czymy, lecz twierdzimy z całą stanow
czością, że dziś niema mowy o kultu- 
ralnem przodownictwie Stanów Zjed
noczonych i że na tem polu istnieje w 
Ameryce „niebezpieczeństwo europej
skie“, którego liczni Amerykanie z u- 
pragnieniem wyczekują, jako przeciw
wagi zmaterializowania, zmechanizo
wania i zjałowienia życia tutejszego 
społeczeństwa i jego dekadencji du
chowej. A-

X. Targi w Libercu
(TARGI JUBILEUSZOWE)

17 do 23 s erpnia 1929. 
Informacje: Urząd Targowy, 

Czechosłowacja.
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Następstwa układu angielsko-egipskiego
Nadtieje indyjskie

Londyn, 8. 8. (Pat.) Opublłkowa- 
. projektu nowego traktatu brytyj- 

pk0 . egipskiego wywołało nieslycba- 
e poruszenie w kołach politycznych 

Tondynu. Układ z Egiptem jest tema- 
k we wszystkich redakcjach,

a nawet w miejscach pu- 
Zwłaszcza wśród licznej w 

kolonji indyjskiej wiadomo-

tem^łubach,
tlicznych.
Londynie

Zaburzenia strajkowe w Rumunji
Bukareszt 8. 8. (PAT) W Za

głębiu węglowem Lupeni panuje zu
piny spokój i porządek. Robotnicy są
siednich kopalń nie przyłączyli się do 
strajku. Wobec śmierci kilku ran
nych liczba ofiar wynosi obecnie 19 
osób. Elektrownie rozpoczęły już swą 
działalność. Cała prasa, ubolewając 
nad wypadkami, potępia niewłaściwe 
stanowisko zajęte przez strajkujących, 
którzy zajmując elektrownię, narazili 
na niebezpieczeństwo utraty życia gór
ników znajdujących się w szybach. 
Lokowania z strajkującymi w sprawie

Zatarg zarobkowy
B i e 1 s k o, 8. 8. (AW). Od 5 tygodni 

panuje na Śląsku Cieszyńskim lokaut 
robotników metalowych. Onegdaj fa
bryka maszyn „Mentzel" nawiązała 
samodzielnie ze swoimi robotnikami 
pertraktacje, w wyniku których wczo
raj rano robotnicy przerwali strajk i 
przystąpili do pracy. Robotnicy fabry
ki otrzymali 5 proc, podwyżki dotych
czasowych płac. W związku z tem wla-

Zjazd konsulów polskich
Warszawa, 8. 8. (AW) W listo

padzie b. r. odbędzie się w Warszawie 
zjazd konsulów polskich w Czechosło
wacji, Austrji, Węgier i Jugoslawji. 
Zjazd ma na celu omówienie spraw 
natury organizacyjnej, oraz kwestję 
usprawnienia techniki urzędowania 
polskich placówek konsularnych.

Komisarze rządowi
w kasach chorych

Częstochowa, 8. 8. (AW). W 
tych dniach dyr. głównego urzędu u- 
bezpieczeń p. Gettel ma przybyć do 
Częstochowy celem dokonania lustra
cji miejscowej powiatowej Kasy Cho
rych. Lustracja ta, jak obiegają pogło
ski, ma stanowić wstęp do wprowa
dzenia komisarza rządowego w powia- 
dowej kasie chorych w Częstochowie.

Piotrków, 8. 8. (AW). Komisarz 
kasy chorych zwolnił dotychczasowe
go dyr. kasy chorych Zygmunta Su
checkiego, kierownika buchalterji 
Bebrza, sekretarza Kuczewskiego i ka
sjera Dobrzelewskiego. Zwolnieni z do
tychczasowych stanowisk pracownicy 
kasy chorych wnoszą skargę do sądu
okręgowego w Piotrkowie.

Radomsk, 8. 8. (AW). Nowo' mia
nowany komisarz kasy chorych w Ra
domsku p. Kazerz wezwał bawiącego 
na urlopie dyr. Lenka i polecił mu wy
mówić pracę całemu szeregowi u- 
rzędników i pracowników kasy za wy
jątkiem lekarzy. Wobec odmownego 
stanowiska dyr. Lenka, komisarz 
zwolnił go z zajmowanego stanowiska, 
mianując na jego miejsce p. Kwieciń
skiego. Nowo mianowany dyr. podpi
sał dymisję urzędników i pracowni
ków kasy chorych.

„Skrzydła Sowietów“ 
w Warszawie

Warszawa, 8. 8. (AW). 
Popołudniu przybył do Wars 
roplan sowiecki „Skrzydła S< AnrnrUon ____ ___
o- Lwunaa, sowrecKiego tirom 
był drogę: Moskwa, Berlii 

ondyn, Berlin, Warszawa, 
en konstrukcji sowieckiej 
rzy motory, 11 miejsc pas: 

przebywa 210 km na godzim 
rami statku są: p. Zarwart,
ornisarjatu aeronautyki si 

generalny sekretarz sowiec 
powietrznej Klewcow redakt« 
«U Garri, korespondent

Ic_7' znany karykaturzys 
jeden z konstruk

planu inż. Archangielski, 
»‘!ck\eJ ,inJ’ lotniczej „Dobi 
®°dy, korespondent Tasa‘ą fi

ści te obudziły nadzieję na możliwość 
nowego uregulowania stosunku bry
tyjskiego do Indyj. W kolach politycz
nych Londynu zdają sobie sprawę z 
tego, że projekt uregulowania sto
sunków brytyjsko - egipskich, w kon
sekwencji swojej doprowadzić musi 
również do rewizji stosunku W. Bry- 
tanji do Indyj.

ewakuacji elektrowni trwały kilka 
godzin. Przedstawiciele władz odwo
ływali się do ludzkich uczuć robotni
ków, celem ocalenia ich towarzyszy. 
Robotnicy jednak pozostali nieprze
jednani i kiedy wojsko usiłowało 
przeprowadzić ewakuację, która nie 
mogła ulec dalszemu opóźnieniu, ze 
strony robotników obrzucono żołnie
rzy kamieniami i dano kilka strza
łów. Żołnierze zmuszeni byli wobec 
tego, do użycia broni. Śledztwo w to
ku.

w Cieszyńskiem
ściciel Mentzel wykluczony został z li
sty związku pracodawców. Obecnie z 
5 tysięcy robotników zatrudnionych w 
przemyśle metalowym na Śląsku Cie
szyńskim strajkuje 3 000, reszta zaś 
pracuje, lecz przeważnie tylko w ma
łych zakładach przemysłowych. Obwo
dowy inspektor pracy Bartonec pro
wadzi w dalszym ciągu pertraktacje 
celem zlikwidowania zatargu.

redaktor „Komsomolskiej Gazety“ Bo- 
bryszew. Samolot sowiecki wystartuje 
dzisiaj, kierując się do Moskwy.

Demonstracje 
komunistyczne we Lwowie

Lwów, 8. 8. (AW) Komuniści 
lwowscy mimo poniesienia sromotnej 
klęski usiłowali w dniu 5 b. m. uroczy
ście obchodzić stracenie Naftalego 
Botwina, mordercy funkcjonariusza 
policji państwowej w r. 1925 w czasie 
procesu Mykietyna i towarzyszy i wy
korzystać dzień ten dla demonstracji, 
polegającej na udekorowaniu grobu 
Botwina i apoteozowaniu jego zbrod
niczego czynu. Policja aresztowała 
kilku młodocianych komunistów, któ
rzy zawiesili na grobie wieniec z czer- 
wonemi szarfami i tablicę z napisem 
antypaństwowym.

Strajk stolarzy na 6 Śląsku
Katowice, 7. 8. (AW). Onegdaj 

odbyła się w sprawie płacy robotni
ków zatrudnionych w zakładach sto
larskich na Górnym Śląsku wspólna 
konferencja, na której ustalono pewne 
stawki wytyczne, które mają być u- 
znane na następnej konferencji. W 
związku z tem, na odbytem wczoraj 
posiedzeniu robotników stolarskich 
nie zgodzono się na nowe warunki i 
przystąpiono do strajku. Akcja straj
kowa obejmuje wszystkie większe fa
bryki mebli i zakłady stolarskie na 
terenie Katowic, Królewskiej Huty i 
Mysłowic, przyczem strajkuje około 
1 000 robotników. Pracują tylko drob
niejsze zakłady stolarskie.

Zwołanie Ligi Narodów
Paryż, 8. 8. (AW) Ustalony został 

ostatecznie program 57-ej sesji Ligi 
Narodów. Otwarcie sesji nastąpi w 
dniu 30 b. m. Zaproszenia zostały 
wysłane do wszystkich zainteresowa
nych rządów.

Powrotny lot „Zeppelina"
Nowy Jork 8. 8. (PAT) Dziś o 

godzinie 0.59 sterowiec „Hr. Zeppelin“ 
odleciał do Friedrichshafen, skąd roz- 
pocznie lot dookoła świata.

Ponownie dwóch ludzi usiłowało 
ukryć się na sterowcu, lecz 
jednego z nich aresztowano, drugi zaś 
zdołał umknąć. Przy odlocie obecna 
była stosunkowo nieliczna grupa pu
bliczności. Instytut meteorologiczny 
wskazuje iż warunki dla lotu są ko
rzystne. Niebo jest zlekka zachmurzo
ne i wieją umiarkowane wiatry pół
nocno - zachodnie. Oprócz 21 pasaże
rów i 40 ludzi załogi, sterowiec zabrał 
około 2 tonny paliwa i 1 tonng prze
syłek pocztowych

Echa skandalu 
harcerzy niemieckich

Ostenda 8. 8. (PAT) Harcerze 
niemieccy, którzy w ub. sobotę swem 
skandalicznem zachowaniem w okoli
cach Newport wywołali protest ze 
strony miejscowej ludności, zostali z 
polecenia władz bezpieczeństwa ode
słani do kraju pociągiem, idącym do 
Kolonji.

Kłamstwa sowieckie 
o 1 sierpnia

Moskwa, 8. 8. (AW). W ciągu ca
łego tygodnia prasa sowiecka na 
swych łamach przekonywuje czytelni
ków, że 1-szy sierpień na całym świę
cie wykazał triumf idei komunistycz
nych i gotowość proletarjatu do obro
ny państwa sowietów Korespondenci 
z Niemiec, Anglji, Francji, Polski. 
Szwecji na zamówienia z Moskwy pi- 
szą o wspaniałych manifestacjach ja
kie rzekomo odbywały się w stolicach 
tych państw i jakie wrażenie wywarło 
na społeczeństwa burżuazyjne. Czytel
nicy sowieccy oczywiście nie mogą 
sprawdzić tych zmyślonych informa- 
cyj, jednak co krytyczniejsze jednostki 
przerażają się cynizmem kłamstw so- 
wieckicb gazet.

Fogł©sk> o zamachu 
na Stalina

Moskwa, 8 8. (AW). W kołach 
dobrze poinformow. w dalszym ciągu 
utrzymują się pogłoski o poważnej 
chorobie Stalina. Twierdzą, że choro
ba jest bardziej poważna niż przy
puszczano dotąd, i że będzie on musial 
nazawsze porzucić sprawy państwo
we. Choroba Stalina jest starannie u- 
krywana, tak, że nikt nie może się do
wiedzieć, na co cierpi czerwony wład
ca. Utrzymują jednak w dalszym cią
gu, że Stalin padł ofiarą zamachu truci
cieli. Choroba Stalina zbiega się z 
wielkim niezadowoleniem, jakie wy
wołały w kołach kierowniczych So
wietów ostatnie niepowodzenia na te
renie polityki międzynarodowej. Mię
dzy innemi twierdzą, że dzięki jego 
polityce piętrzą się trudności w na
wiązaniu stosunków z Anglją.

Olbrzymia hurza
we Francji

Paryż. 7. 8. (Radjo). Burza, jaka 
ubiegłej nocy nawiedziła południową 
część Francji, wyrządziła ogromne szko
dy. W licznych miejscowościach po
wstały wielkie pożary, które ogarnęły 
również lasy.

Ludność wielu wsi opuściła swe sie
dziby.

Dla stłumienia pożarów przywołano 
wojsko.

Koncern Huty Pokoju
Warszawa, 7. 8. (Tel. wł.). Kon

cern Huty Pokoju nabył większą ilość 
akcyj fabryki maszyn Zieleniewskie
go. Dotychczas Huta Pokoju posiadała 
9. procent akcyj tegoż przedsiębior
stwa. W ten sposób Huta Pokoju stała 
się właścicielką fabryki wagonów w 
Sanoku oraz kotłowni Fitzner i Gam- 
per. (w)

Huragan
Stołpce, 8. 8. (AW) Onegdaj sza

lał nad Stołpcami i częścią powiatu 
huragan, który wyrządził wielkie 
szkody. Siła huraganu była tak wiel
ka, że pozrywał on wiele dachów, po
łamał drzewa, wywracał wozy z koń
mi i przenosił je o kilkanaście kro
ków.

Zamach na sędziego
Lwów, 8. 8. (AW). W Budzanowie 

koło Trembowli został dokonany za
mach na sędziego dr. Adama Peipera. 
Gdy sędzia siedział w restauracji bli
sko otwartego okna, został nagle ude
rzony kamieniem w głowę. Na szczę
ście dr. Peiper odniósł tylko lekkie 
zranienie. Sprawcę zamachu niejakie
go Szymona Moskalika aresztowano. 
Dokonał on zamachu z zemsty za ka
ry, które nakładał na niego sędzia za 
liczne przestępstwa.

Potworna zbrodnia dla zysku
W i e d e ń 8. 8. (PAT) W dniu dzi

siejszym policja tutejsza aresztowała 
zbrodniarza, który w ostatnich dniach 
na przedmieściu • przeciągnął przez 
drogę miedziany drut, połączony z ka
blem o wysokiem napięciu. 3 osoby, 
które dotknęły tego drutu zostały za
bite na miejscu. Zbrodniarz jest bra
tem przyrodnim jednej z ofiar, którą 
chciał w ten sposób zgładzić, aby być 
jedynym spadkobiercą po ojcu» -

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie oraz w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,09 zł, 
gotówką — 211,66 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,69, zł, gotówką 
172,35 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, 8 sierpnia 1929. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo-'
wego miał tendencję utrzymaną. Chęć 
d„ zawierania transakcyj znacznie się zmo
gła, lecz brak materjału odpowiedniego 
odczuwa się nadal.

Z papierów procentowych poszukiwano 
4 proc, listy zastawne konwert. po 41.5—42 
proc.. 5 proc premj. doi. handlowano po 
65.— w transakcjach. Poza tem handlowa
no mniejsze ilości 8 proc, listów dolaro
wych po 94 proc w oddaniu i 6 proc listy 
żytnie po wczorajszym ostatnim kursie 
25K w płaceniu; jedne i drugie bez noto
wania. Poszukiwano również 5 proc. poi. 
konwers. po 46'A proc , lecz bez oddawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych notowano w płaceniu: Cegielski 35,—1 
R May 102.— i Tri 130,—. Poza tem po
szukiwano bez oddawców Bank Polski po 
165,—. Brow. Krotoszyński po 30,—, Brow. 
Grodziski po 65,—.Centr Rolników po 90,—» 
Centr Skór po 20,—, C. Hartwig po 36,—» 
Kantorowicz 70,— i Sp. Drzewną po 33,—» 
Ceduła urzędowa z dnia 8 sierpnia 1929 z.

Papiery procentowe:
<Kurs w procentach nominału)

4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.
41 42% P.

Kurs w złotych)
5% Pożyczka premjowa ser;a II 65,— +' 

Akcie urzem slowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em. zł. 35,— P.
Dr Roman May I em. zł. 102,— P.
, Tri“ I em zł 130,— P.

Tendencja: Utrzymana.,

Giełda warszawska
dnia 8 sierpnia 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. Stan Zjedn tr 8.88 sp. 8,90 kup. 8,88
Dewizy:

Belgja tr OOJ.OO sp. (00,00 kup. 000,00
Londyn „ 043,26 _ 043,37 „ 043,15
Nowy Jork „ 008,90 „ 008,92 _ 008,88
Paryż „ 034.M „ 035,00 „ 034,82
Praga „ 026,39 n 026,45 „ 026,33
Szwaicarja „ 171,54 „ 171,97 „ 171,11
Wiedeń „ 125.62 „ 125,93 „ 125,31
Włochy „ 046.63 „ 046.75 „ 046,52

Papiery państwowe ł obligacje:
4% poż inwest 
5% poż. premj. doi. 
5% poż. konv.
5% poż. kol. konw. 
6% poż doi. . . . 

10% poż. kol. . . .

000,OO L 00,00 113.25 
000,00 «X ,00 065 75 
00( .00 000,00 047.75 
000,00 000,00 045,01) 
000,00 000,00 088.09 
000,00 0u0,00 102,50

Akcje w złotych:
Bank Polski. 000,00—165,00
Bank Handlowy . . . . , 116,00—117,00
Bank Z w Sp. Zarobk. , , 000.00-078.50
Siła i Światło 000,00—125,00
Firley . . . g , , , , , 000,00— 051,25
W. T. Węgla g . , , , » 000,00—068,25
Lilpop ...¿ii,,, 000,00— 031,50 
Modrzejów . . . . s » t 000,00—022,50
Ostrowieckie zakłady ( » » 000,00—083,00
Starachowice 00000—026,50

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 8 sierpnia 1929

Pszenica march, od st. zał.
Tendencja spokojna.

Żyto march, od st. zał. . .
Tendencja wzmocniona. 

Owies march, od st. zał. . .
Tendencji, spokojna. 

Jęczmień zimowy ......
Tendencja spokojna. 

Kukurydza loco Berlin . g
Tendencja spokojna.

Mąka pszmna , . . , 5 ■
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . . . , »
Tendencja mocniejsza. 

Ospa pszenna ....;»
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ...... g g
Tendencja spokojna. 

Rzepak..........................g 5
Tendencja utrzymana. 

Groch Victoria . . . . 1 e
Groch dr. jad. « g g g g g
Groch past, s g g g g g g
Peluszka . « > s 1 1 „ ,
Bób polny . , g 5 ,
Wyka • • » s g 1 1 g g
Łubin niebieski g g g g g

252,00—254,00

196,00—197,90
180,00—190,00

167,00—175,00

223,00—224,00

30,50-35,50 

25,60—30 50 

12,00—12,75 

12 00

000,00-

40,00—48,00 
28,00- 34,00 
21,00—23,00 
27,00—30.00 
22.00—25,00 
28.00- 32.00 
21,00—22.00

Lubin żółty . . . s 
Makuchy rzepakowe 
Makuchy iniane . s 
Wytłoki suche . . > 
Śrut Soja .

i , , 29,00—31,00
00,00—19,30 
23,00—23,50 
11,40- 11.50
19.20— 20,20
16.20— 16,60 
2,80— 3,00 
4,00— 4.20

3 40

1 s
• • • 5 ! S >

Płatki ziemniaczane g 5 < 
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne żółte 

Ogólna tendencja spokojna.

Notowania złotego w Berlinie 
z dnia 8 sierpnia 1929.

Wypłaty na Warszawę: 46,95—47J£ 
Noty Wielkie; 46,820—47,225
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Minister Madgearu w Gdyni i Warszawie
Gdynia, 8. 8. (PAT) Dziś o godz. 

8,40 pociągiem salonowym przybył do 
Gdyni rumuński min. handlu p. 
Madgearu, oraz p. min. Kwiatkowski 
w otoczeniu urzędników swych resor
tów. Po powitaniu udali się pp. mi
nistrowie na zwiedzenie miasta, gma
chów rzędowych i portu. Następnie 
odbyło się śniadanie wydane przez 
wojewodę Lamota na cześć gości. O 
godz. 3,40 po poł. po zwiedzeniu gma
chu Żeglugi Polskiej pp. ministrowie 
udali się statkiem „Gdynia“ na zwie
dzenie Helu, gdzie też podejmowani 
byli przez Żeglugę Polskę podwieczor
kiem i kolację. O godz. 11,40 wiecz. 
goście odjechali do Warszawy.

Wylewy w Małopolsce
Lwów, 8. 8. (AW). Jak się dowia

dujemy na skutek dwudniowego desz
czu w pow. Sanockim występiły rzecz
ki i potoki ze swych łożysk. Potoki Sa- 
noczek i Bukowiec, których wody za
lały w gminie Wolica około 5 morgów 
plonów, i silnie uszkodziły dwa mosty 
na drodze Sanok—Bukówsk, powodu- 
jęc przerwanie komunikacji kołowej 
i pieszej. Rzeki Wisłoka, której wody 
w gminie Wisłok i Surowica zerwały 
4 mosty i kilka kładek i przerwana 
została przez to komunikacja, oraz 
zniszczona została większa ilość pól 
uprawnych i 1 dom mieszkalny. Ko
munikacja na drodze Bukowsk—Ko- J

KINO „METROPOLIS“
Od jutra pełna życia i fantazji komedja

PAliiEKKA Z OBJEKTVWEM
Początek przedstawień o godz. 6, 7 i 9.

Skutki przesadnej pobłażliwości
Paszkwil żydowski' przeciw religji katolickiej

Wśród chaotycznych haseł poma- 
jowej polityki, która w najważniej
szych sprawach rezygnuje stale 
własnego, samodzielnego poględu, u- 
robionego zbiorowę myślę i doświad
czeniem utrzymuje się jednak jedna 
teza rozwijana i stale podkreślana 
przez teoretyków majowego obozu: 
t. zw. „idea państwowości polskiej“ 
Idea nie nowa — już przed wojnę wy
znawali ję wszyscy rozumni patrjoci 
— została obecnie spaczona i dzisiaj 
w ich interpretacji pokrywa się prawie 
zupełnie z ideę „państwa narodowo
ściowego", którę głoszę pokaźne odła
my naszych mniejszości narodowych, 
dężęce do rozbicia i osłabienia Polski.

Ideologja ta poniża prymat naro 
dowości polskiej, uważajęc inne naro
dowości za równorzędne składniki or
ganizmu państwowego.

Zasada równorzędności wyradza 
się w praktyce w specjalnę tolerancję 
i pobłażliwość wobec wszelkich po
czynań mniejszości narodowych, cho
ciażby zmierzających wyraźnie do 
osłabienia jedności państwa, lub szko
dzenia narodowości polskiej. Objaw 
ten zaznacza się szczególnie w stosun
ku do Żydów, którzy wskutek swej 
specjalnie skomplikowanej struktury 
narodowo-spolecznej, rozdzieleni we
wnątrz siebie na jaskrawo sprzeczne 
obozy i partje (niektóre wyrzekajęce 
się nhwet pozornie odrębności naro
dowej), występuję jednak zawsze soli
darnie w walce o żydowskie interesy 
kulturalne i gospodarcze.

Wynikiem przesadnej tolerancji 
wobec Żydów *— była bezkarna, pusz
czona płazem świętokradcza manife
stacja przeciw procesji Bożego Ciała 
we Lwowie, gdzie za kilka dni ma się 
rozpoczęć proces nie przeciw młodzie
ży żydowskiej, lecz studentom pol
skim, którzy na napaść tę reagowali.

Szkodliwa pobłażliwość ośmiela 
Żydów do dalszych wybryków. Nie ma 
dnia bez kilku konfiskat narodo
wych pism polskich, podczas gdy w 
dziennikach żydowskich panoszy się 
bezkarnie napastliwość wobec na
szych ideałów narodowych i religij
nych. I tó nietylko w pismach żargo
nowych, ale i drukowanych w języku 
polskim. W sjonistycznej, lwowskiej 
„Chwili“, ośmielonej zachowaniem się 
czynników urzędowych wobec mapi- 
festucji żydowskiej przeciw procesji

Warszawa, 8. 8. (PAT) Dziś 
godz. 9 rano przybył z Gdyni do War
szawy min. rumuński p. Madgearu, 
któremu towarzyszy w podróży p 
min. przem. i handlu inż. Kwiatkow
ski Na dworcu głównym witał go
ścia rumuńskiego p. wicemin. Czap
ski, wyżsi urzędnicy min. przem. i 
handlu i min. spraw zagr., zastępca 
komisarza rzędu p. Olpiński i człon
kowie poselstwa rumuńskiego. Po 
powitaniu obecni przeszli do salonu 
recepcyjnego dworca, skęd po krótkie, 
rozmowie p. min. Madgearu odjechał 
samochodem do hotelu Europejskiego,

mańcza przerwana. Potok Pielnica w 
gminie Pisarówka zalał 8 domów 
mieszkalnych i zerwał kilka kładek, 
oraz zalał w części miasto Bukowsk. 
Droga wojewódzka między Długim 
Zarszowem na przestrzeni pół km za
lana wodę. Rzeka Tabo zabrała 8 kła
dek i uszkodziła 1 dom mieszkalny, 
oraz zalała drogę między Rymanowem 
Zdrojem a Rymanowem Stację, powo- 
dujęc przerwanie komunikacji kolejo 
wej i pieszej. Wody mniejszych rzek 
i potoków opadaję. Natomiast podno
si się stan wody w Sanie i grozi wy- 
stępieniem z brzegów.

x BEBE DANIELS w roli głównej. nw 2907
Początek przedstawień o godz. 5, 7 i 9.

Bożego Ciała — toczy się dalej zażarty 
atak na religję katolickę. Dziennik 
ten drukuje od pewnego czasu polski 
przekład żydowskiego paszkwilu Sza- 
lima Asza pt. „Czarownica z Kastylji“, 
który jest jednym stekiem bluź- 
nierstw i kłamstw, zwróconych prze
ciw najświętszym ideałom katolików. 
Matka Boska jest tam zidentyfikowa
na z czarownicę, a św. Magdalena na
zwana „oficjalną wszetecznicę Ko
ścioła“.

Przeciw obrzydnemu paszkwilowi 
lwowskiej „Chwili“ wystąpił w 
„Lwowskim Kur jerze Porannym“ — 
prof. St. Głębiński. Pisze on m. in.:

„Nie chodzi już o „romans” przepojo
ny fanatyzmem religijnym i nienawiścią 
do religji chrześcijańskiej, ale o całkiem 
wyraźną propagandę, dążącą do sponie
wierania naszej religji, do przedstawienia 
jej jako steku zabobonów i niedorzeczno
ści, do odebrania jej ogólnie uznanej ce
chy najczystszej i najwznioślejszej religji 
ze stanowiska etycznego. To zuchwałe 
prowokowanie wiary i uczuć katolickich 
dzieje się w kraju, który w art. 114 Kon
stytucji zastrzegł dla religji rzymsko
katolickiej naczelne stanowisko wśród 
wyznań, który dotychczas nazywa się 
Rzeczypospolitą Polską, związaną orga
nicznie z religją i Kościołem katolickim“

Lwowska „Chwila“ zohydza bez 
karnie ideały ludności katolickiej, i 
klub posłów i senatorów żydowskich 
zwraca się do ministra sprawiedliwo
ści, żędajęc ukarania sędziego Cichec- 
kiego w Wieruszowie za to, że w roz
prawie przeciw żydowskim koniokra
dom pozwolił adwokatowi poszkodo
wanych Polaków na dosadną ocenę 
postępowania winnych i uwagę, że te
go rodzaju fakty wzbudzają nienawiść 
do ludności żydowskiej — a tymcza
sem prasa żydowska zamiast uderzyć 
w ton największego oburzenia, trak
tuje z wesołością i humorem obrzydli
wą aferę handlarzy żywym towarem, 
którzy stanęli w tych dniach przed 
sądem w Warszawie i mieli w swem 
gronie dwóch dostojnych rabinów... 
Izrael triumfuje.

Pomnik Traugutta w Ciechocinku
Warszawa, 8. 8. (Tel. wł.). W 

dniu 18 sierpnia nastąpi odsłonięcie 
pomnika Romualda Traugutta w Cie
chocinku. - V.__ -

Aspirw
£ “ niezbędni równlsż podczas lata 

Jako środek uśmisrzajacy bóle.
Po nabycia w opiekach.

W sprawie
przykrego zajścia w Paryżu

W prasie warszawskiej ukazał się 
następujący komunikat Naczelnego 
Komitetu Akademickiego:

Wobec ukazania się w pismach ko
munikatów P. A.T.-icznej z których je
den był podany przez ambasadę fran
cuską w sprawie zajść na Gare du 
Nord, przedstawiających przebieg 
zajść w sposób znacznie odbiegający 
od informacyj posiadanych przez Na
czelny Komitet Akademicki, Komitet 
zmuszony jest wyświetlić szereg oko
liczności sprawy, opisanych szczegóło
wo przez naocznych świadków zaj
ścia, przybyłych w dniach ostatnich 
z Paryża.

W kwestji pobicia pana Wasiutyń- 
skiego w komunikatach P. A. T-icznej 
pominięto najważniejszy moment tej 
sprawy, to jest fakt bicia p. Wasiu
tyńskiego, już w drodze do komisa- 
rjatu, bez uprzedniego zbadania przy
czyny zajścia, oraz fakt znęcania się 
nad nim przez komisarza i 5-ciu agen
tów policji. Świadkowie naoczni, Zyg
munt Starowicz, inż. Jerzy Jankowski 
i Włodzimierz Strzeszewski, stwier
dzają, że konduktor pierwszy uchwy
cił p. Wasiutyńskiego za ubranie i kil
kakrotnie nim potrząsnął, poczem do
piero nastąpiła reakcja ze strony pana 
Wasiutyńskiego w formie odepchnię
cia konduktora. Również znamienny 
dla sprawy jest fakt, że p. Wasiutyń- 
ski sam wyszedł na peron, pragnąc 
aby policja zbadała cały incydent.

W komunikacie powiedziane jest: 
„że komisarz przyznał w śledztwie, że 
wymachiwał gwałtownie rękami“, o 
czem jednak p. Wasiutyński ma inne 
zdanie. Pisze on mianowicie w liście 
z 2 sierpnia br. do swego kolegi, że po 
wejściu do lokalu policji komisarz u- 
derzył go, na co on reagował uderze
niem.

Co się tyczy komunikatu ambasady 
francuskiej, to Naczelny Komitet Aka
demicki w swej enuncjacji podał te 
wszystkie momenty z rozmowy w am
basadzie, które uważał za ważne, nie 
mógł zaś przytoczyć wszystkich zdań 
wypowiedzianych przez p. chargé 
d'affaires.

Niezadowolenie -
„komintemu“

Prasa warszawska donosi:
W ostatnich dniach w Sopocie -

Gdańsku odbywały się narady komu
nistów polskich. Głównym tematem 
obrad było nieudanie się nakazanego 
przez „Komintern“ obchodu komuni
stycznego w dniu 1 sierpnia br. na 
terenie całej Polski. Z Moskwy przy
byli do Gdańska dwaj delegaci „Ko- 
minternu" wyposażeni w specjalne peł
nomocnictwa i uprawnienia, zezwala
ne na przeprowadzenie śledztwa w 

sprawie dezorganizacji w zarządzie, 
sekretarjacie i w wydziałach central
nego komitetu komunistycznej partii Polski. '

Delegaci moskiewscy byli obecni 
na posiedzeniu zarządu partji w Sopo
cie i dnia 4 bm., powołując się na swe 
nadzwyczajne pełnomocnictwa, ogło
sili decyzję, na której mocy członko
wie zarządu komitetu zawieszeni sa 
w urzędowaniu.

Skład centralnego komitetu, któ
ry został zawieszony w urzędowaniu 
jest następujący: Józef Lewandowski’ 
Piotr Pieńkowski, Aron Berman, Mie
czysław Kwiatkowski, Alfred Lampe 
pseudonim Nowak), Jan Hempel 
A,Se,ud- JJank Zygmunt Szymański, 
Aleksander Ostrowski, Tadeusz Żar
ski (pseud. Oskar), oraz dwie osoby 
pod pseudonimami Poddubny i Ste
fański. Jednocześnie zawieszony jest 

sekretarjat: Żarski
(pseud. Bronisław) oraz osoby pod
?s®ud°nimamTi: Maniek- Solski, Wrzos 
1 P,o<?dubny. Dalej zawieszono w czyn
nościach wydział związków zawodo
wych, do którego należą: Abe Kantor 
(pseud. Natan) i osoba pod pseudoni
mem Emil, oraz wydział kolejowy, do 
którego należy Grochulski. !

Delegaci „Komintemu" wydaiar 
powyższe decyzje, oświadczyli Uwić

\C7unu°ŚCiaCh> kara ««• <
stąpiła wskutek braku wyników naka-. i

zanej przez Moskwę działalności 
i zwłaszcza za bezczynność i niespełnli

nie rozkazów wywołania zamieszek 
na terenie Polski i demonstracyj uliez* 
nych w większych miastach w dniach 
1 maja i 1 sierpnia br. Delegaci mrC 
skiewscy zapowiedzieli mianowanie 
nowych członków komitetu, sekreta 
rjatu i wydziałów po otrzymaniu in 
strukcji z Moskwy.

Signum temporis
Nie zajmujemy się zazwyczaj n 

Kulerskim i jego „Gazetą Grudziądz' 
ką", która tyle już szkód wyrządził/ 
Trudno bowiem brać poważnie z punk 
tu widzenia politycznego to pism0' 
obliczone na demagogję. p. Kulerski’ 
by nie stracić popularności, umie nr 
tomiast dostosowywać się do nastr/ 
jów i na nich grać. Dlatego też często 
glos „Gazety Grudziądzkiej“ jest pew 
nego rodzaju „signum temporis“, zna 
kiem czasu.

Do niedawna p. Kulerski nie wi 
dział świata poza Piłsudskim. Pisa) 
na jego cześć soczyste panegirykl, na
zywał go oczywiście „wodzem naro
du“, „budowniczym Polski“, popierał 
całą siłą obóz „sanacyjny“ itd. Nagle 
od niedawnego czasu, p. Kulerski 
zmienił ton i dziś pisze już w ten 
deseń:

„Polacy nie na to wyszli z niewoli 
irzeklętej pamięci moskiewskiej, pruskiej 
i austrjackiej, by we własnym, wolnym 
kraju znosić niewolę azjatyckich lub pop 
azjatyckich, mentalności (sposobu myśl# 
nia), by znieść niewolę, jaką to rzekomo 
bezpartyjne Be-Be im chce zgotować, nie
wolę, wedle naszego zdania, niewątpliwie 
gorszą niż ta, jaką nad Polską Kongreso
wą rozciągnął przed 100 laty krwawy ty
ran belwederski, Konstanty Pawłowic« 
Romanow.

„Tej przygotowanej przez Be-Be niewo
li naród polski nie zniesie...

„To też rzeczą jest pewną, że jak przed 
100 laty Naród polski porwał się do zbroj
nego czynu i jak narzędzie, za pomocą któ
rego krwawy tyran belwederski narzucał 
Polsce kajdany niewoli, obróciło się prze
ciwko niemu i wymiotło go w kraju — tak 
i dziś wolny przecież Naród, będzie umiał 
poskromić gotującego się do łamania ko- 
ści i prawa, do zamachów stanu — p 
Sławka i towarzyszy, czyli całe Be-Be i 
tych, którzy za nimi idą — gdy swe za
miary łamania prawa, łamania kości bę
dą chcieli wprowadzić w czyn.

„Dziś trzeba to głośno stwierdzić, iż iu. 
źne języki i pióra rozmaitych prowodyrów 
Be-Be i ich nielegalne zamysy są prze
szkodą dla pochodu Polski do wielkiego 
rozwoju gospodarczego i stanowiska mo
carstwowego ...

„Czyż naprawdę w Polsce niema jut ni
kogo, któryby położył kres szkodliwej ro
bocie be-be-chowców“

Widać z tego, że p. Kulerski, które- 
i mu nie można odmówić sprytu, zorjen- 

tował się skąd wiatr wieje i skwapli
wie dostosowuje się do sytuacji „Si
gnum temporis".. s

List otwarty.
Poznań, dnia 21 lipca 1929 r.

Do
Dyrekcji Cukrowni i Rafinerji 

Chodorów
Oddział Poznański Związku Kierowni

ków Cukrowni Rzeczypospolitej Polskiej 
w Warszawie, zaznajomiwszy się z treścią 
otwartych listów Dyrekcji Cukrowni i Ra
finerji Chodorów do p. H. Licińskiego, Dy
rektora Cukrowni „Środa“ i „Opalenica", 
a głównie listu, umieszczonego w Kurjerze 
Poznańskim z d. 11 czerwca r. b., ogłasza, 
że najzupełniej podziela stanowisko, zajęte 
przez p. Dyrektora Licińskiego, a potępia 
sposób postępowania Dyrekcji Cukrowni 
i Rafinerji Chodorów przez czynienie uwła
czających i niesłusznych zarzutów p. Dy
rektorowi Licińskiemu, podkreślając jed
nocześnie niedopuszczalność samej formy 
powyższych listów. dw 1551

Zarząd
Oddziału Poznańskiego Zw. Kierowników

Cukrowni Rzeczypospolitej Polskiej 
w Warszawie 

Czesław Krzymuski, prezes. 
Leon Jasieński, wiceprezes. 
Władysław Psarski, sekretarz.

KARMELKI IETANKOWE
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Nadużycia w kasach miejskich 
w Grudziądzu

Zakończenie orzeczeń biegłych — Zapytania obrony i wyjaś
nienia — Przemówienie prokuratora Poleskiego 

(Piętnasty dzień rozprawy.)
W środę, dn. 7 bm., rzeczoznawca 

Paul z Poznania w dalszym ciągu roz
wodzi się w sprawie nadużyć, popełnio
nych w kasie oszczędności, w której 
schodziły się nici nadużyć trzech kas 
miejskich. W pierwszych dniach rewizji 
badał rzeczoznawca nadużycia w kasie 
głównej i kasie oszczędności. Po ujaw
nieniu się nadużyć na szeroką skalę, 
znawca Paul zajął się na polecenie władz 
zbadaniem stosunków kasowych w ka
sie głównej a dodatkowo k. podatkowej 
i oszczędności. Wydając swoją opinję, 
sporządził rzeczoznawca siedem orze
czeń, które złożone zostały do akt sądo
wych. Orzeczenia te odnoszą się do zre
widowanych ksiąg, znalezionych dowo
dów w biurku rendanta Antkowiaka, w 
sprawie udzielanej pożyczki przez rend. 
Szczygła, w sprawie weksla kaucyjnego 
świadka Mathis itd. Rzeczoznawca, pod
trzymując swe orzeczenia, udowadnia 
swoje orzeczenia, twierdząc, że w kasie 
głównej w księdze rozchodu za 1926 r. 
wydarta została jedna karta, że w nie
których księgach zliczano cyfry zwy
kłym ołówkiem, że dowody kasowe bu- 
chalterji III nie były skompletowane; 
mimo, że korporacje miejskie już udzie
liły kasie głównej za rok obrachunkowy 
1926 absolutorjum, dowody kasowe nie 
były zestawiane buchalteryjnie, lecz 
snajdowały się w nieładzie w rozmai
tych teczkach itp. Co do manipulacyj 
Szczygła wywodzi rzeczoznawca, że ten
że udzielał pożyczek począwszy od 1924 
r., co świadkami zostało udowodnione; 
skąd Szcz. brał gotówkę, trudno obecnie 
dowieść, przypuszczać jednak należy, że 
z kasy podatkowej. Wskazują’na to ter
miny wydawania i zwrotu gotówki w 
czasokresach od 2 do 30 każdego miesią
ca, ażeby w czasie rewizji miesięcznej 
kasa wykazać się mogła z pełnej gotów
ki.

W sprawie znalezionych podczas re
wizji dokumentów w biurku Antkowia
ka znawca sprawozdania nie składa i to 
wskutek wyjaśnienia przewodn. sądu, że 
A o to nie jest oskarżony. Kasa oszczęd
ności (rend. Wojewoda) prowadziła od 
1925 r. swoje agendy chaotycznie, brak 
w rachunkach dowodów, tytułów i uza
sadnienia; od lat pięciu, jak książkowa 
Tomaszewska zeznała, nie było żadnych 
inwentur i uzgodnień rachunkowych z 
księgami kasowemi, tak, że rachunki 
bieżące się nigdy nie zgadzały. Wojewo
da wydawał na życzenie Antkowiaka i 
Szczygła swej książkowej Tomaszew
skiej polecenie wypłat na ich ręce pie
niędzy bez żadnego tytułu. Wyciągów 
kwartalnych wzgl. rocznych nie dorę
czano klientom jak należało, nie powia
damiano również klientów o uskutecz
nieniu wpłat przez osoby trzecie; książki 
kasy głównej wykazywały zupełnie inne 
sumy niż zielone kartoteki rachunków 
bieżących; wpisy kwot do kartotek uwa
ża rzeczoznawca za fikcję i fałszowanie 
dowodów, albowiem kasa oszczędności 
żadnej gotówki nie odebrała i sum tych 
w księgach kasowych nie kontowała. 
Przedstawiając komisji rewizyjnej te 
właśnie książeczki, Antkowiak i Szczy
gieł wprowadzali komisję w błąd, ponie
waż odnośne kwoty w dniu rewizji nie 
znajdowały się w księdze kasowej a 
przedstawione zostały jako gotówka.

Następnie podaje znawca cyfrowo su
my, jakie zostały w kasie oszczędności 
sprzeniewierzone, zwracając nie mniej 
uwagę na konta fikcyjne, jakie W. nie

wiadomo w jakim celu zaprowadził, z 
których osobiście korzystał. Między in- 
nemi miasto zostało poszkodowane na 
zł 34 507 z tytułu nieprawnie udzielone
go kredytu niejakiemu Jędrzejewskie
mu; z konta „Fundusz rezerwowy“ ka
zał sobie W. wypłacić zł 28 136, na dobro 
swego szwagra Hahna zapisał zł 18 000, 
z konta fikcyjnego wziął zł 15 000, prze
ważnie dla siebie, oraz zł 10 000 z fundu
szu waloryzacyjnego dla siebie i nieja
kiego Kalinowskiego.

Po uzasadnieniu swych wywodów co 
do kwot zdefraudowanych wyjaśnia rze
czoznawca, w jaki sposób odbywały się 
licytacje drzewa w lasach miejskich, w 
których udział brał Antkowiak; na spi
sach list licytacyjnych umieszczono osią
gnięte kwoty, bez podania nazwy kupu
jącego; A. nie oddawał do kasy osiągnię
tych pieniędzy w tym samym dniu, jak 
był powinien, lecz zwlekał z tem przez 
całe tygodnie; tak samo nie oddawał list, 
wskutek czego uniemożliwił kontrolę. 
Obecnie stwierdzić nie można, ile zebra
no gotówki; z czasowo powstałej nad
wyżki korzystał A. Podczas sprzedaży 
drzewa zaszedł fakt, że niejaka Anna 
Mathies, która była winna za zakup 
drzewa 120 zł, wystawiła weksel gwa
rancyjny na 1000 zł, a nie otrzymała go 
z powrotem, mimo, że dług zapłaciła; 
wykazało się następnie, że A. weksel ten 
zdyskontował w kasie oszczędności, któ
ry później wykupiła jego żona.

Następnie rzeczoznawcy Paul, Lenart 
i Jenek wjaśniają, które księgi w po
szczególnych kasach znikły wzgl. z ja
kich ksiąg wydarto karty, twierdząc, że 
jedno i drugie na celu miało ukrycie 
sprzeniewierzonych sum. Na zapytanie 
odpowiada znawca Lenart, że w kasie 
pożyczkowej zginęły księgi, gdy Szczy
gieł był chory.

W sprawie sprzeniewierzonej kwoty 
32 000 zł odpowiada biegły Paul, że trud
no stwierdzić, czy owa kwota zginęła w 
kasie oszczędności lub głównej, ponie
waż brak w tym kierunku dowodów.

Oskarżony Wojewoda twierdzi, że co 
do pewnej kwoty, to magistrat potrąca 
mu część poborów na pokrycie tej sumy, 
o defraudacji w tym wypadku nie ma 
zatem mowy, przyczem zwraca się w 
niezwykle ostrym tonie pod adresem 
znawcy Paula, który się rzekomo mści 
na oskarżonym, ponieważ miał z nim 
osobiste dyferencje. Przewodniczący 
zwraca W. uwagę na niestosowne za
chowanie się, które pozostaje jednak bez 
skutku, wobec czego przewodniczący od
biera oskarżonemu głos.

Następnie przewodniczący trybunału 
rzedkłada przekazy wypłat zamknięcia 
asowe, odpisy bież, rachunków, weksel 

Mathiesowej itp. dokumenty, jako do
wody rzeczowe, oraz kontrakty zawarte 
na dostawę mebli Antkowiakowi itp. 
Po odrzuceniu rozmaitych wniosków 
przewodniczący trybunału udziela gło
su oskarżycielowi publicznemu.

Mowa prokuratorska podzielona zo
stała na dwie części; pierwszą część wy
głosił prokurator Poleski. Przedstawia
jąc stan faktyczny sprawy, oraz prostu
jąc tezy oskarżenia na podstawie mate
riału dostarczonego przez przewód do
wodowy — prokurator nie podtrzymu
je oskarżenia przeciw radcy Lipowskie
mu, aczkolwiek nie godzi się na sposób 
jego urzędowania; w sprawie Kaźmier- 
skiego, oskarżonego o fałszowanie podpi
sów na przekazach pocztowych, pozosta

wia wobec ostatniego orzeczenia rzeczo
znawcy decyzję sądowi, podtrzymując 
natomiast oskarżenie przeciw reszcie 
podsądnych. Rozprawę odroczono na
stępnie do czwartku; rozpocznie się ona 
oskarżeniem prokuratora Dewińskiego.

iks.

Ogólnopolski zjazd 
nauczycieli

szkół dokształcających
II dzień obrad

W drugim dniu obrad, t. j. w śro
dę — odbyło się walne zebranie człon
ków i delegatów Stowarzyszenia Na
uczycieli Przyjaciół Dokształcających 
Szkół Zawodowych. Otwarcia zjazdu 
dokonał prezes koła poznańskiego p. 
Ober, poczem na przewodniczącego 
poproszono p. dyr. Weymana z Byd
goszczy. Przy stole prezydjalnym za
siedli członkowie zarządu głównego.

W dalszym ciągu wygłosił p. Gacek 
z Poznania odczyt na temat: Znacze
nie stowarzyszenia dla pogłębienia 
pracy w dokształcającej szkole zawo
dowej. Prelegent przedstawił w refe
racie kwestję utworzenia wszechpol
skiego stowarzyszenia nauczycieli 
szkół dokształcających.

Po referacie wywiązała się dysku
sja, w której głos zabierali: p. Matula 
z Łodzi, podkreślając kwestję prawa 
nauczania, angażowania nauczycieli, 
uposażenia organizacji związku i t. d., 
p. Winiarski z Łucka (Wołyń), który 
przybył na zjazd dopiero w drugim 
dniu — złożył życzenia pomyślnych 
obrad oraz w przemówieniu swem za
poznał zgromadzonych ze stosunkami 
szkolnictwa powszechnego jak i do
kształcającego na Wołyniu.

Dalej przemawiali p. Cieszyński z 
Chełmży, Krzyszkiewicz i inż. Smolin 
z Sosnowca, dyr. Tomaszewski z Ło
dzi, p. Ober i p. Gacek, obaj z Pozna
nia i t. d. Odczytano następnie szereg 
wniosków m. i. wniosek za powoła
niem komisji do normowania, reda
gowania i wydawania nowych pod
ręczników, wniosek w sprawie zmia
ny nazwy szkół i t. d. Część wniosków 
uchwalono na miejscu, resztę oddano 
do rozpatrzenia zarządowi.

Sprawozdanie roczne z działalno
ści zarządu wygłosił p. Ober z Pozna
nia. Ze sprawozdania wynika, że Sto
warzyszenie liczy obecnie 490 człon
ków, dzieli słę na trzy okręgi: poznań
ski, z 6-ma kołami i 315 członkami, 
pomorski, 3 koła, 79 członków, oraz 
śląski, 1 kolo, 103 członków. Niezor- 
ganizowanych nauczycieli znajduje 
się w poznańskiem około 50 proc., na 
Pomorzu 75, na Śląsku zaś 80 proc.

Kwestja zakładania szkół postąpi
ła znacznie naprzód. I tak zorganizo
wana jest już obecnie Łódź, a w naj
bliższym czasie będzie Warszawa. Sto
warzyszenie zakupiło dużo nowych 
książek, zaprenumerowało szereg 
pism fachowych, jednakże korzysta
nie z bibljoteki napotyka na znaczne 
trudności, wskutek braku odpowiedniej 
czytelni. Prócz tego stowarzyszenie wy- 
daje własne pismo „Szkoła Zawodo
wa“, którego wydano już 3 roczniki, 
zamieszczając w nim artykuły zasad
nicze i fachowe z działu szkolnictwa 
zawodowego za granicą i w kraju itd. 
W roku bieżącym projektuje się roz
szerzenie wymienionego pisma.

Sprawozdanie kasowe przedłożył p. 
Dobrogowski. Wynika z niego, że do
chód w roku bież, wynosił 10.257,23 zł, 
rozchód zaś 9.999.95 zł, czysty zysk 
wynosi 262,28 zł. Po sprawozdaniu ko

misji rewizyjnej przez p. Boruckiego, 
udzielono ustępującemu zarządowi 
absolutorjum i podziękowanie przez 
aklamację. Preliminarz na rok Prcy- 
szły uchwalono w wysokości 13,300 zł.

Zkolei wybrano nowy zarząd w 
skład którego weszli p. Ober z Pozna
nia, jako prezes, p. dyr. Weyman z 
Bydgoszczy jako zast. prezesa, p. Ga
cek z Poznania jako sekretarz; zast. 
sekretarza P- Małecki z Poznania; 
skarbnik p. Dobrowski z Poznania, 
ławnikami pp. Jakubowski z Gniezna, 
Szrejbrowski z Ostrowa, Dominikow- 
ski z Grudziądza, Patek z Król. Huty, 
Deskowski z Tczewa, Tonaszewski z 
Łodzi, Jonik z Król. Huty oraz jako 
ósmy każdorazowy prezes koła po
znańskiego.

Po wolnych wnioskach nastąpiło 
zamknięcie zjazdu. Po południu zwie
dzili uczestnicy w dalszym ciągu wy
stawę oraz miasto.

Unja
marjawicko-moskicwska
Pogłoski o unji marjawitów z pra

wosławnymi, podległymi Moskwie, 
potwierdzają się. Wszelkie zaprzecze
nia organu marjawickiego p. t. „Kró
lestwo Boże na ziemi“, mają na celu 
odwrócenie uwagi społeczeństwa od 
nowego objawu rozkładu religijnego, 
jakiemu ulega zepsuta moralnie sekta.

Rokowania marjawickich „bisku
pów“ z senatorem Bogdanowiczem nie 
doprowadziły wprawdzie do ostatecz
nego załatwienia sprawy unji, gdyż 
„stara Cerkiew“ nie jest organizacją 
legalną. W związku z powyższem se
nator Bogdanowicz zabiega usilnie u 
władz państwowych o zalegalizowanie, 
co umożliwiłoby dalsze pertraktacje 
marjawitów. Senator Bogdanowicz 
zjednał podobno 100 podpisów zwolen
ników „starej Cerkwi" i złożył podanie 
do władz administracyjnych.

Jak wiadomo, „stara Cerkiew“ po
wstała w wyniku nieuznania przez 
część prawosławnych wileńskich auto- 
kefalji (samodzielności) Cerkwi pra
wosławnej w Polsce. Malkotentom 
tym przewodził sen. Bogdanowicz z po
budek natury politycznej. Według 
stanu obecnego „stara Cerkiew“ za 
swego przełożonego uznaje metropolitę 
moskiewskiego, Sergjusza, będącego 
pod wpływami bolszewickiemi, oraz 
utrzymuje kontakt z archirejem ko
wieńskim, Eleuterjuszem, który do 
dziś dnia tytułuje się „arcybiskupem 
wileńskim“ i występuje stale wrogo 
przeciw państwu polskiemu i przeciw 
władzy duchownej prawosławnej w 
Polsce.

Działacz śląski
Warszawa, 8. 8. (Tel. wł.). W 

Pszczynie na Górnym Śląsku przeżył 
lat 75 wybitny działacz społeczny na 
terenie Śląska, Paweł Radwański, 
adwokat i notarjusz. W roku 1895 do 
1898 był posłem do parlamentu nie
mieckiego. (w)

Pożar w lwowskiej dyrekcji kolejowe}
Warszawa, 8. 8. (Tel. wł.). We 

Lwowie w gmachu dyrekcji kolejowej 
przy ul. Zygmuntowskiej wybuchł po
żar. Poczęły płonąć skrzynie delegata 
sztabu generalnego, przydzielonego do 
tamtejszej dyrekcji. W kufrach były 
różne akta. Gdyby się zajęły składy 
zużytych biletów kolejowych, byłby 
spłonął cały gmach dyrekcji. Pożar u- 
gaszono. Przyczyna, prawdopodobnie 
nieostrożność przez rzucenie niedopał
ka z papierosa, (w)

10., Z okazji
-letniej rocznicy przejęcia przedsiębiorstwa V

z rąk obcych, założonego w r. 1878, -4 4^01
udzielam mimo znanych niskich cen Iq

od 6« 15» bm* I
Przy tej sposobności polecam

UCZNIA
z lepszego domu. Wykształce
nie conajmniej 4 klas gimn. 
lub 2 letni kurs szkoły handl.
Leon Matuszek

Bławaty, konfekcja, Inowrocław.
dw liii

Hypnolyłer-niDSnelyzer leczniczy
możliwie z referencjami, natychmiast poszukiwany. 
Oferty do ekspedycji Kurjera Pozn. pod zw 18077

Sprzęty kuchenne
jak

Garnki ałuminjowe, 
Garnki emaijowane. 
Garnki żelazne, 
Maszynki do loda, 
Maszynki do masła, 
Maszynki do soku, 
Maszynki do mięsa. 
Noże, widelce, łyżki itp.

Sprzitj BBspoiartze

jak
Szpadle, widły, łań- 

cuchy,
Żelazo, blachę, rwo- 

idzie
Lemiesze, podkładaie 
Bnksy, podkowy, 
Śruby, nity itp.

Narzędzia i okucia
jak

Kompl. warsztaty, 
Heble, dłuta, 
Świderki, korby, 
Żelaza do bebii, 
Młotki, cęgi,
Zamki, aataby, 
Zawiasy itp.

KAROL ADAMSKI
fw 4851/82-S211/1, skład żelaza i narzędzi
POZNAŃ, UL. WIELKA 25. Telefon 1863.

Tylko
Lakiery - Emaile - farhj

marki

„SMOK“

najlepsze i najtrwalsze. 
Kto „Smokiem“ maluje, 
Nigdy nie żałuje. Swiet

— Przez komisowa sprzedaż zboża do zai ewu —i
znajdą kupcy podróżujący i bezrobotni urzędnicy, 

dobrze ustosunkowani w sferach rolniczych

duży stały zarobek.
Zgłoszenia kierować sub: Nr. 11454 do Tow. Reki. Międz. 
gen. repr. Rndolf Mosse. Warszawa. Marszałkowska 124.

_____________ T* 1RO

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 35, Wielkop., obecnie 6 lat na samodzielnej 
niewypowiedzianej posadzie, obeznany z wszelkiemi praca
mi wchodzącemi w zakres rolnictwa (intensywnych mająt
ków) oraz weterynarji, z dobremi referencjami, zmieni po

7 10, lub Późni0i — okolica obojętna. Łask
oferty, skierować do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 18 07S
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ciekawy turniej lotniczy

Międzynarodowy rajd awjonetek przybywa do Pognania 
w sobotę

W środę rozpoczął się międzynaro
dowy rajd lotniczy organizowany z 
ramienia Międzynarodowej Federacji 
Lotniczej przez aeroklub francuski. 
Trasa na przestrzeni 6.000 km. prowa
dzi z Paryża do Warszawy i z powro
tem. Wracając, uczestnicy rajdu 
przybędą do Poznania, przyczem jak 
donosiliśmy, przylot przewidziany jest 
dn. 11 b. m. na godz. 14 do 15,30. U- 
dział w imprezie zgłosiło 13 państw, a 
jedyny polski uczestnik w ostatniej 
chwili wycofał się.

Organizacja lotu na terenie Rzpltej 
spoczywa w rękach polskiego aeroklu
bu, przyczem nagrodę ufundował p. 
minister komunikacji dla zawodnika 
klasyfikowanego bez względu na loka
tą ogólną w rajdzie, który przybędzie 
pierwszy do Warszawy.

Cały rajd podzielony jest na 25 eta
pów. Obecnie uczestnicy znajdują się 
już w Turynie przebywszy dotąd ogó
łem przeszło 1.200 km. Impreza ma 
wykazać praktyczną użyteczność 
awjonetek i dalej chodzi o propagan
dę wyłącznie sportową przez dokona
nie możliwie najdłuższego przelotu 
międzynarodowego.

Najnowszy (45) numer „Wielkopolskiej ilustracji” przynosi nie
zwykle ciekawy artykuł o

nowych źródłach bogactwa narodowego
a mianowicie o rozwoju jedwabnictwa, według ciekawych, eksponatów 
i statystyk, znajdujących się na P. W. K., gdzie dział ten wzbudza 
olbrzymie zainteresowanie. Ze wszystkich stron mamy ciekawe aktu
alności, jak n. p. z „Jamboree” czyli zlotu skautów w Anglji, z kon
ferencji w Hadze, z

wizyty eskadry włoskiej w Gdyni
i przybycia jej oficerów do Poznania, z ostatnich wydarzeń sporto
wych i t d.

Numer jak zawsze, uzupełniała liczne działy stałe, jak humor, 
rozrywki umysłowe, opowiadanie dla dzieci, dział kobiecy, interesująca 
nowela i odcinek nowej, niezwykle ciekawej powieści sensacyjnej 
p. k „ Mahatma”.
(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół publicz
ności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abonament 
1.50 zł., kwart! lnie 4.— zł. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie należy 

żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

Festyn ludowy
odbędzie się w niedzielę na rzecz 

Domu katolickiego
Zjednoczone stowarzyszenia i brac

twa kościelne parafji archikatedralnej 
urządzają w niedzielę w ogrodzie sta- 
ro-strzeleckim na Miasteczku wielki 
festyn ludowy, z którego czysty dochód 
przeznaczony jest na utrzymanie Do
mu katolickiego na Śródce.

Wielkie atrakcje jak loterja fanto- 
¡wa, strzelanie do tarczy o wartościowe 
premje, zwijanie kłębka, gra w kręgle 
i t. d. o cenne nagrody — ściągną nie
wątpliwie tłumy publiczności do ogro
du na Miasteczko. Komitet przygoto
wał festyn starannie, tak iż każdy się 
zabawi i będzie zadowolony, a przyczy
ni się do zbożnego dzieła.

W razie niepogody zabawa odbędzie 
się na salach Domu katolickiego na 
Śródce. Wszystkich sympatyków or- 
ganizacyj katolickich i narodowych 
zaprasza na ten festyn Komitet przed
stawicieli towarzystw po prawym 
brzegu Warty.

KALENDARZYK
Czwartek, 8 sierpnia 1929.

Słońce: wschód 4,21; — zachód 19,33; — 
długość dnia 15 godz. 12 min.

Księżyc: wschód 8,29; — zachód 21,14; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej Drży Uniw. 1-ozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Tempera
tura powierza umiarkowana 4- 15 st. 
C., pogodnie, wiatr wschodni, ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 752 
mm. W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa -(- 27 st. C, najniższa 4-11 
st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: — 0,08 m.

Kai. rz.-kat.: Cyrjak; utro Roman M.
Kai. słów.: Niezamyśl; jutro Borys.

Aby umożliwić szerokiej publiczno
ści oglądania rajdu odchodzić będą w 
dniu przyjazdu uczestników j Warsza
wy na lotnisko cywilne „Lotu“ do Ła
wicy autobusy pomiędzy 13 a 15. Lą
dowanie i start z Poznania odbędzie 
się na powyższem lotnisku.

Komitet organizacyjny z dowódcą 
3 p. lotn. płk. Kalkusem na czele po
czynił wszystko aby wykazać jaknaj- 
większą sprawność w czasie postoju 
uczestników rajdu w Poznaniu. Na 
lotnisku urządzi się czworobok namio
tów, w którym będzie miejsce p. i. dla 
prasy, porządkowych, bufetu i i. Wy
niki podawać się będzie na lotnisku 
zapomocą megafonów wraz z nazwi
skami i typami awionetek.

Etap poznański budzi zrozumiałe 
zainteresowanie gdyż uważać . go nie
jako należy jako wstęp do finiszu raj
du. Dla pierwszych 20 przybywają
cych do Poznania ufundowała również 
nagrody P. W. K. 20 medali pamiątko
wych. Z ramienia międzynarodowej 
federacji komisarzem sportowym raj
du w Polsce mianowanym został inż. 
mjr. pilot Wojtarowski.

KRONIKA KOŚCIELNA
—* Wizytacja pasterska dekanatu po- 

ridzkiego. Jego Ekscelencja Najprzew. 
;s. Biskup Laubitz będzie wizytował na- 
tępujące parafje dekanatu powidzkiego: 
września w Graboszewie; 10 września w 

ikarboszewie, 11 września w Strzałkowie, 
2 września w Szemborowie; 13 września 
Staw i w Brudzewie, 14 września w Miel- 
ynie; 15 września w Ostrowie i 16 wrze
nia w Powidzu, (rf.)

— ‘Z archidiecezji gnieźnieńskiej. — 
nstytucję kanoniczną otrzymali: Ks, 
laksymiijan Koncewicz na beneficjum w 
decku; ks. Edward Mrotek na benefi- 
jum w Gołańczy. — Na wikarjat powo- 
ano: Ks. Stefana Kwiatkowskiego z 
icyni do Wrześni; ks. Stanisława Musia 
a z Bydgoszczy na mansjonarjat przy ko- 
ciele Św. Trójcy w Gnieźnie, (rf.)

— * Z archidiecezji poznańskiej. Je 
'o Eminencja ks. Kardynała Prymas za 
nianował ks. proboszcza Aleksego Spy- 
halskiego w Granowie radcą duchownym 
id honores. — W administrację oddano: 
:s. Antoniemu Duczmalowi, dotychczaso- 
vemu kapelanowi w szpitalu miejskim 
v Poznaniu beneficjum w Prochach. — 
s’a wikarjaty powołano: ks. Jana Dybiz 
sańskiego z Poznania na pierwszegc 
nansjonarza przy kościele Św. Wojciecha 
v Poznaniu; ks. Jana Jądrzyka z Jutrosi 
la na wikarjat do Lwówka; ks. Przemy 
sława Osowickiego do Jutrosina; ks. Hen 
■yka Małego z Granowa do Obornik; ks 
ilarjana Sawickiego z Rozdrażewa di 
Rydzyny; ks. Wojciecha Owczarczaka 
vikarjusza w Lwówku na kapelana -w 
szpitalu miejskim w Poznaniu; ks, Ta 
leusza Mnichowskiego, wikarjusza v 
ÏVyskoei, na kapelana zakładu dla głu 
shoniemych w Kościanie, (rf.)

3S0BISTE
— * Konsnlat czechosłowacki w Po

znaniu zawiadamia, że P. Prezydent Re 
publiki Czechosłowackiej prof. Masaryl 
nadał prezydentowi stoi. m. Poznania or 
der Białego Lwa III klasy (krzyż koman 
dorski) (Pat.)

—* Pan Prezydent R. P. dekretem z dr 
30. czerwca b. r. zamianował p. Zbignie 
wa Smyczyńskiego, ostatnio sędziego prz 
Sądzie Grodzkim w Tarnowskich SÓracł

ędzią okręgowym śledczym przy Sądzie 
»kręgowym w Bydgoszczy.

— ' Komendantem Policji Państwowej 
la m. Poznań został mianowany dekre 
em p. ministra spraw wewn. z dnia 1. 7.
9 No. 27687 podinspektor p. Wojciech 
itano z Krakowa, (z.)

— * Prezes Dyrekcji Kolei Państwo
wych w Poznaniu, inż. Stanisław Ruciń- 
ki wyjechał na 1-tygodniowy urlop wy- 
ioczynkowy. — Zastępować go będzie wi- 
eprezes D. K. P., inż. Witold Wyszyński.

EBRAN1A, ZJAZDY
—* Roczne walne zebranie Stow, dla 

udowy kościoła w Puszczykowie odbę- 
Izie się w niedzielę dnia 11 bm. zaraz po 
umie w szkole.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Uroczystość 439-lecia. Tow. Ce

Iłowej Czeladzi Stolarskiej w Poznaniu 
ibchodzi w dniu 11 bm. 430 rocznicę swe- 
;o istnienia, równocześnie akt poświęce- 
lia nowego sztandaru oraz zabawę. O 
:odz. 9 rano odbędzie się uroczysta msza 
w. w kościele OO. Jezuitów. O godz. 11 
iroczyste posiedzenie w lokalu „Boule- 
rard" przy pl. Nowomiejskim 5. Popołu 
Iniu o godz. 3,30 koncert. Zbiórka wszyst 
tich członków do pochodu o godz. 8,30 
•ano w lokalu „Boulevard“. Zaprasza się 
>rzyjaciół towarzystwa.

— * Wieniec w Szelągu. Dożynki, u- 
ządzone w ubiegłą niedzielę przez Koło 
Śpiew. im. Moniuszki w ogrodzie Bractwa 
\urkowego. były dla Poznania prawdzi- 
vą niespodzianką. Śpiewy i tańce były 
tarannie przygotowane, to też liczni go- 
,cie obdarzali wykonawców niemilknące- 
ni oklaskami. Ogólną wesołość wywo 
ał występ rodziny żydowskiej, która od 
•oku ubiegłego powiększyła się o dwóch 
:hłopaków i liczy obecnie 6 osób. Cały 
:espół wywiązał się z trudnego zadania 
loskonale. Jak się dowiadujemy dożyn 
ti zostaną w najbliższą niedzielę powtó 
•zone w tym samym ogrodzie, a ewtl. 
sysk przeznacza się na wyjazd chóru na 
sjazd jubileuszowy do Westfalji. Zatem 
iv przyszłą niedzielę wszyscy na wieniec
10 Szeląga. .

—* Klub Sportowy „Warta“. Dnia 15
im. urządza się wycieczkę koleją do 
Promna. Odjazd z dworca głównego o go- 
Izinie 10; przyjazd' o 20. Zbiórka o godz.
1.30 w hali dworca głównego. W celu u- 
syskania ulgi kolejowej uprasza się ucze
stników wycieczki o podanie swych adre
sów, jak również ilość potrzebnych bile- 
iów. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat 
klubu, Al. Marcinkowskiego 26 do dnia 12 
bm. włącznie.

— * Ókregowe Kolo Związku Inwalidów 
Wojennych’ Rzplitej Polskiej urządza w 
dniu 11 bm. wielką wycieczkę parostat
kiem do lasów nadbrzeżnych w Radoje 
wie. Wycieczka będzie urozmaicona róż- 
nemi niespodziankami i grami towarzy- 
skiemi dla pań, panów i dzieci. Własny 
bufet na miejscu. Odjazd o godz. 9 z przy
stani za Bramą Szelągowską. Powrót o 
godz. 21. Koszta przejazdu w obie strony 
parostatkiem zł 2,50, na szkucie zł 1,60. — 
Dzieci mają 50 proc, zniżki. O liczny u- 
dział sympatyków i członków uprasza się. 
Bilety sprzedają: 1) Związek Inwalidów 
Wojennych, ul. Fredry 7, pokój 50; 2) In
walidzka Hurtownia Tytoniowa, Górna 
Wilda 13; 3) Rejonowa Hurtownia Tyto
niowa Chwaliszewo 15, lub na miejscu 
przy odjeździe.

— * Koło Senjorów w Poznaniu urzą
dza w niedzielę, 11 bm wycieczkę fami
lijną do Wierzeniecy. Przejazd nastąpi 
autobusami. Odjazd punktualnie o godz
8.30 przed południem. Punkt zborny o 
godz. 8,15 przed lokalem klubowym przy 
Al. Marcinkowskiego 26. Na miejscu gra 
w kostki dla pań, strzelanie do tarczy dla 
panów o premje oraz inne niespodzianki. 
Koszty podróży członka oraz żony jego 
placł kasa Koła. W razie deszczu wy 
cieczka się nie odbędzie.

— * Autobusem do Gdyni. Organiza
cja Studentów W. S. H. urządza w sobo
tę, dnia 10 bm. wycieczkę autobusami do 
Gdyni i Gdańska. Trasa prowadzi przez 
Wągrowiec, Chojnice, Kartuzy do wymie
nionych wyżej miejscowości; z powrotem 
przez Tczew, Grudziądz i Toruń. Po dro
dze zwiedzanie. Odjazd nastąpi dnia 10 
bm. o godz. 4 rano z przed Bazaru. Ce
na przejazdu w obie strony 43 zł. Prze
wodnik bezpłatny. Zgłoszenia należy skie
rować do Organizacji Stud. W. S. H. przy 
ul. 27 Grudnia 5 (dom tylny I). Telefon 
2232.

— * I. Wszechpolski Konkurs Mando
linistów odbędzie się dnia 11 bm. o godz. 
17 w Auli Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Zespoły z Warszawy, Gdańska, Katowic, 
Kościana i 4 miejscowe kluby (Lira, Mo
zart, Mewa, Chopin) będą się ubiegały o 
puhar wędrowny firmy E. Bamber Po
znań, oraz o 3 cenne nagrody, ofiarowane 
przez tutejsze firmy. Puhar wędrowny i 
nagrody wystawiono w księgarni św. 
Wojciecha przy pl. Wolności. W skład 
jury raczyli łaskawie wejść pp.: kompo
zytor Nowowiejski, prof. Lukasiewicz i 
prof. Pawlak. Po konkursie występ 209 
mandolinistów. Bilety w cenie 1,50 do 5 
zl nabywać można wcześniej w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego przy ul. Gwar
nej 1 oraz w dniu konkursu od godz. 16 
przy kasie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Falsyfikaty srebrnych pięciozło

tówek. Zaledwie pojawiły się w obiegu
[ monety pięciozłotowe, ukazująsię już tak

Przy otyłości pobudza naturalna woda 
gorzka Franciszka Józefa przemianę ma- 
terji w organizmie i wpływa na wysmu- 
kłość kształtów. Liczni profesorowie za
lecają picie wody Franciszka Józefa przy 
otłuszczeniu serca, uważając ją jako cen
ny środek, stosując rano, w obiad i wieczo
rem po pół szklanki. Żądać w aptekach 
i drogerjach. nw 3146

że ich falsyfikaty. Otrzymujemy donie
sienia z kół naszych czytelników o przy
trzymaniu kilku sztuk podrobionych. —, 
Okazywano nam jeden falsyfikat, podro
biony bardzo zręcznie, jedynie dźwięk był 
nieco odmienny od dźwięku sztuki praw
dziwej, a na obwodzie brakowało zupeł
nie napisu. Na innych zaś falsyfikatach, 
podobno gorzej wykonanych pod względem 
rysunku i dźwięczności, napis „Salus Rei- 
publicae suprema lex“ jest. Zatem zale
camy zwracać baczną uwagę na przyjmo
wane monety pięciozłotowe.

— * Z parafji Św. Antoniego. W nie
dzielę, 4 bm. o godz. 4 popołudniu J Em. 
ks. Kardynał-Prymas przybył w towarzy- 
stwie swego kapelana do parafji Św. An- 
toniego na przedmieściu Poznań-Staro- 
łęka. U bram kościoła oczekiwały ks. 
Kardynała-Prymasa licznie zebrane orga
nizacje parafjalne oraz duchowieństwo z 
miejscowym duszpasterzem ks. dr. Gła
dyszem na czele. Podczas ingresu do ko
ścioła chór parafjalny pod kierownictwem 
organisty p. Kozankiewicza wykonał wzo
rowo śpiew „Ecce Sacerdos magnus" w 
kompozycji ks. Surzyńskiego. Na powital
ne słowa miejscowego duszpasterza Jego 
Eminencja odpowiedział piękną przemo
wą, nawołując parafjan na przedmieściu, 
szczególnie narażonych na przeróżne nie
bezpieczne wpływy, do mężnego wytrwa
nia w wierze ojców i życiu chrześcijań- 
skiem, poczem udzieli! obecnym swego 
arcypasterskiego błogosławieństwa. Na
stępnie ks. Kardynał-Prymas wybierzmo- 
wał około 80 osób, a po bierzmowaniu ode
zwał się raz jeszcze w serdecznych sło
wach do dzieci i młodzieży, w końcu w 
uroczystej procesji wśród radosnych o- 
krzyków „Niech żyje“, udał się ks. Kar
dynał-Prymas na plebanję, by spędzić 
tam dłuższy czas w gronie zebranych 
księży. Uroczyste te chwile, jakie nieda
wno utworzona parafja po raz pierwszy 
przeżywała, oraz ojcowskie słowa J. Em. 
ks. Kardynała-Prymasa sprawiły na tłu
mnie zebranych wiernych podniosłe wra
żenie i niewątpliwie długo pozostaną w 
ich pamięci.

— * Z targa. Dnia 7 b. m. na placu Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5.60—6.20 zł; masła mle
czarskiego 6.40—6.80 zł; twarogu 1.00—1.40 
zl; mendel jaj 2.70—3.00 zł; litr śmietany 
2.60—3.00 zł; litr mleka pełnego 38—40 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3.20 do 
3.40 zł; słoniny wędzonej 4.00—4.20 zł; 
wieprzowiny 3.20—4.40 zł; wołowiny 
2.70—4.40 zł; cielęciny 3.20—4.00 zł; sko- 
powiny 3.20—3.60 zł; koziny 2.00—2.20 zł; 
smalcu 4.00—4.20 zł; za drób: para 
kurcząt 5.00—6.00 zł; kura 4.00—5.00 zł; 
perlica 6.00—8.00 zl; kaczka 5.00-.6.00 zł; 
para gołębi 4.00 z; za r y b y : 1 kg szczu
paka 7.00—7.60 zł; karpia 6.00—7.00 zł; 
lina 6.00—7.20 zł; węgorza 7.00 zł; karasia 
3.40—4.00 zł; leszcza 4.00—4.40; okonia 3.60 
zł; suma 4.00—5.00 zł; białych ryb 1.60 do 
2.00 zł; za j a r z y n y: 1 kg ziemniaków
14 gr; pęczek marchwi 10—20 gr; bura
ków 20 gr; cebuli 15 gr; 1 kg szpinaku 
50—70 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg fasoli 30 do 
50 gr; fasoli szparagowej 80 gr; 1 kg ra- 
barberu 30 gr; 1 gł. sałatki zielonej 10 do
15 gr; białej kapusty 50—60 gr; modrej i
włoskiej 50—80 gr; 1 p. rzodkiewek 20 gr; 
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kalafior 0,30—1.50 
zl; 1 mdl. ogórków 150—1.80 zl; 1 kg bobu 
1.20; 1 kg pomidorów 2.00—2.40 zł; za
owoc: 1 kg wisien 1.20—1.40 zł; jabłek 
1.00—1.40 zł; gruszek 1.60 zł; porzeczek 
2.00—2.40 zł; agrestu 1.60 zl; śliwek 1.60 zł; 
czarnych jagód 1.40 zl; borówek (brusz
nic) 2,00 zł; 1 kg. poziomek 4,00 zł; 1 kg. 
malin 2,40—3 zł; za grzyby: 1 kg. borowi
ków 3.00—5.00 zł; maślaków 2.00 zł; kur
ków 2.00—2.40 zł; za 1 mdl. raków płaco
no 1,00—2,50 zl. Ruch ożywiony, dowozy 
dość duże; ceny bez zmian. (huJ

KRONIKA POLICYJNA
* Tajemniczy napad na chłopca. Wi

nocy na 7 bm. dokonano zuchwałego na
padu na powracającego z pracy na tere
nach wystawowych 15-letniego Władysła
wa K., zamieszkałego przy Grobli 8. Ban
dyci, nie wiadomo w jakim celu, przy
chwyciwszy chłopaka, przycisnęli go do 
opłotowania domu przy ul. Grobla 24 i po-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Policmajster Tagiejew“. 
Aurora: „Człowiek z biczem“
Bajka: „Przeznaczenie“.
Gasino: „Tajny kur jer“.
Colosseum: „Wyścig o szczęście i

Grzesznica“.
Corso: „Bitwa morska przy wyspach

Falklandzkich".
Edison: „Krzywoprzysiężca“.
Kapitol: „Tajny kurjer“.
Metropolis: „Miljonowe panny".
Odeon: „Jad miłości“.
Renaissance: „Zamach w San Fran

cisco“ i „Doktór kobiet“.
Słońce: „Romans Panny Opolskiej“. 
Stylowe: „Puszka Pandory“ („Lulu )• 
Wilsona: „Pat i Patachon jako straż

nicy cnoty“.

Z
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częli go naprzemian bić pięściami po twa
rzy i głowie. Po długich tarapatach uda
ło się wreszcie chłopcu wyrwać się z rąk 
oprawców i zbiec do domu. Przedstawiał 
on przykry i godny pożałowania widok, 
albowiem całe ubranie na nim porozdzie
rano, a poza tern odniósł on liczne rany 
Charakterystycznem jest, że w tym cza
sie, kiedy bito chłopaka, przechodzili 
spóźnieni przechodnie, którzy okazywali 
zupełną obojętność. Rodzina chłopca za
wiadomiła o wypadku policję, która już 
jest na trppie zuchwałych napastników. 
Prowadzone śledztwo niewątpliwie ustali, 
czy napad jest wynikiem zemsty czy też 
ma inne podłoże, (z.)

— * Kradzieże i włamania. Włamano 
się do mieszkania p. Zasońskiej Izabeli 
przy Wałach Król. Jadwigi 1 i skradzio
no torebkę damską, zawierającą legityma 
cję studencką, stałą kartę wstępu na P 
W. K. Nr. 4131 oraz 3 karty bibljoteczne. 
— P. Mazur Franciszek, zam. przy ulicy 
Mylnej 50, zgłosił kradzież roweru marki 
„Precios“ Nr. 121 312, pozostawionego bez 
dozoru w Gazowni Miejskiej. — Włamano 
się na strych p. Mlickiej Zofji przy ulicy 
Składowej 4 i skradziono pierzynę, po
duszki i walizkę. — W teatrze „Rewja“ na 
P. W. K. skradziono p. Piwońskiemu Sta
nisławowi z Leszna złotą szpilkę od kra
watu wart. 300 zł, p. Zagórskiemu Stan 
z Kołodziejówki pow. Skałat portfel zaw. 
1 500 zł i 400 dolarów oraz weksle i dowo 
dy osobiste. — Włamano się do mieszka
nia p. Majdy Stanisława, Gen. Prądzyń- 
skiego 23 i skradziono 250 zł. — Z miesz
kania p. Bodzenia Stanisława, G. Wilda 
47, skradziono garderobę damską wart. 
1 210 zł. — Z mieszkania p. Jarzwili Jani
ny, Mazowiecka 2, skradziono 3 płaszcze 
męskie, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * W związku z wypadkiem samocho

dowym pod Kutnem dowiadujemy się, że 
por.-lekarz Marjan Grodzki, który w 
swoim czasie uległ w tym wypadku po
ranieniu, powrócił do zdrowia. Wiado
mość ta niewątpliwe ucieszy szerokie ko
ła naszych sportowców, w których por. 
Grodzki jest znany i ceniony.

— * Katastrofa samochodowa w Stę
szewie zdarzyła się ostatnio i dzięki tyl
ko zbiegowi okoliczności nie pociągnęła 
za sobą ofiar. Kursujący na linji Po- 
znań-Grodzisk autobus wyjechał ze Stę
szewa o godz. 9,10 rano i w ciasnej ulicz
ce zderzył się z samochodem ciężarowym, 
który niespodzianie szybko wyjechał z 
bramy. Zderzenie było bardzo silne. Szo
fer autobusu stracił równowagę, wypusz
czając kierownicę z ręki, autobus wpadl 
w całym rozpędzie na chodnik i dopiero 
zatrzymał się przy drzewie. Wśród pa
sażerów doznali lekkich obrażeń Kaszub
ski, kupiec ze Stęszewa, Osesowa, pewien 
restaurator i córka właściciela autobusu 
Pewińska. Kaszubski wyleciał z autobusu 
na chodnik, doznając lekkich obrażeń ze
wnętrznych.. Na miejsce wypadku przy
był lekarz i poturbowanych opatrzył. _
Autobus został zniszczony kompletnie, 
szczególnie przednia część; maszyna nie 
nadaje się już do użytku, (tr.)

— * Samobójstwo przez powieszenie w 
Chodzieży popełnił 71-letni robotnik Jan 
Bielecki, zamieszkały w Chodzieży. Mo
tywów tragicznego kroku nie zdołano 
ustalić, (k.)

— W związku z napadem na stangre
ta Michała Zalejskiego (a nie Zaczyńskie
go) pomiędzy majętnością Topolą i Środą 
otrzymujemy wyjaśnienia od właściciela 
majątku Januszewo p. Leona Janiaka. — 
Szczegóły napadu są następujące: Kry
tycznej nocy około godz. 1 stangret ma
jątku Januszewo Michał Zalejski, jechał 
na dworzec do Środy. Na drodze pomię
dzy Topolami a Środą napadło go trzech 
zamaskowanych bandytów, uzbrojonych 
w rewolwery, żądając wydania pieniędzy. 
Zalejski posiadał zaledwie 2 złote, które 
wydał terroryzującym go bronią napast
nikom; ci zabrali ponadto zegarek kie
szonkowy i zbiegli w ciemnościach, (k.)

— * Wpadł pomiędzy bufory w No
wym Tomyślu przy przetaczaniu wago
nów 31-letni hamulczy Jan Janecki z Po
znania (ul. Traugutta 5), odnosząc zgnie
cenie klatki piersiowej; przewieziono go 
w stanie bardzo ciężkim do lecznicy w 
Nowym Tomyślu. ' (k.)

— * Zapalił się zagajnik w pow. ostro
wskim w lesie ks. Radziwiłła w Antoni
nie. Pożar ugaszono, nim zdołał poczy
nić większe szkody, (k.)

—* Szubin. W środę 21 bm odbędzie się 
jarmark na konie i bydło. Spęd bydła 
nieograniczony.

2 WIELKOPOLSKI
—* Żabikowo. (Zabawa). Wielką za

bawę latową urządza dnia 11 bm. ó godz. 
15 w ogrodzie p. Szukały Kat. Tow. Robot
ników Polskich z Żabikowa. W progra
mie szereg pięknych atrakcyj. Dochód 
przeznacza się dla kasy pogrzebowej to
warzystwa.

. — ‘ Gniezno. (Aresztowanie.) W spra
wie usiiowanego podpalenia nieruchomo
ści w Gnieźnie przy ul. Błog. Jolenty zo
stał ujęty jako podejrzany niejaki Stan. 
Piguła.

— (Wypadki.) Przechodząca przez jez
dnię 99-letnia Zofja IJpczyńska z Gniez
na zam. przy Targowisku 2, została naje 
chana i odniosła lekkie obrażenia ciele 
81)e- — Dnia 4 bm. na szosie pomiędzy Wi- 
niarami a Gośłinowem w czasie mijania

samochodem rowerzysty Edmunda Ko
niecznego z Gniezna, ostatni zahaczył o 
błotnik samochodu, upadł na ziemię i wy
wichnął sobie rękę w ramieniu. Jadący 
w samochodzie chirurg dr. Czarkowski z 
Warszawy natychmiast poszkodowanemu 
rękę naprawił, (br.)

— * Oborniki. (Pożar.) W tych dniach 
powstał pożar w garażu p. Jana Lewan
dowskiego. Ogień stłumiono w zarodku, 
tak, że nie powstały większe straty.

— (Kradzież na jarmarku.) W czasie 
jarmarku w Obornikach w dniu 6 bm. 
okradziono włódarza Jana Budnika z Mu- 
rzynowa. Nieznany sprawca zabrał p. 
Budnikowi 600 zł w gotówce, (k.)

— * Mogilno. (Pożar.) W zabudowa
niach gospodarza Walentego Czerniaka w 
Jastrzębowie powstał pożar, spowodowa
ny wadliwą budową komina. Spalił się 
dom mieszkalny wraz z wewnętrznem u- 
rządzeniem, łącznej wartości około 12 000 
złotych, (k.)

— * Szamotuły. (Pożar.) W Karolinie 
wybuchł pożar w zabudowaniach p. Wa
wrzyńca Dragonia. Spalił się chlew, sto
doła, drób, zboże i narzędzia rolnicze, 
łącznej wartości około tysiąca złotych. —- 
Istnieje podejrzenie, iż ogień podłożono.

(k.)
— * Środa. fPożar.) W Józefowie, ma

jątku p. Józefa Barczaka wybuchł pożar, 
Spalił się chłew-świniarnia, kilka świń, 
oraz większa ilość drobiu, łącznej warto
ści około 10 tys. złotych. Podejrzewa się, 
iż pożar spowodowany został wskutek wa
dliwej budowy komina (k.)

— * Bydgoszcz. (Aresztowania.) — 
Aresztowano tu 29-letnią wdowę Marję 
Woźniakową z d. Mueller, bez stałego za
mieszkania, poszukiwaną od dłuższego 
czasu przez sąd okręgowy w Toruniu i po
licję w Warszawie. — Za żebractwo are
sztowano 45-letniego Mikołaja Orzechow
skiego, rodem z Lubinia w powiecie jaro
sławskim i odstawiono do więzienia są
dowego w Bydgoszczy, (k.)

Z życia sokolego
Sokół w Gnieźnie przyj mie „doboszy“ 

amerykańskich
Miesięczne zebranie Sokoła odbyło 

się w hotelu Europejskim, które za
gaił druh prezes dr. Trepiński. Po 
przeczytaniu protokółu przez sekreta
rza druha Mielcusznego na nowych 
członków przyjęto Mieczysława Szy
mańskiego, Franciszka Nowaka i Ed
warda Dębskiego, również zgłosił się 
na członka kupiec Zygmunt Sowiński. 
Sprawozdania o występach sokolich 
w Janówcu i w Trzemesznie zdawali 
druhowie Nadolski i Namysł.

Głównym punktem obrad była 
sprawa przyjęcia drużyny doboszy z 
Ameryki. Jak wiadomo, Zarząd So
koła gnieźnieńskiego czynił starania, 
ażeby orkiestra doboszy również przy
była do grodu Lecha. Starania zosta
ły uwieńczone z pomyślnym skutkim, 
bowiem goście amerykańscy będą w 
Gnieźnie od dn. 10—15 sierpnia br. — 
Drużyna przybędzie w pełnym skła
dzie do Gniezna w sobotę dnia 10 bm. 
weźmie udział w igrzyskach, które 
odbędą się w niedzielę na boisku So
koła. Dzięki obywatelskiemu stano
wisku tutejszego społeczeństwa, a w 
szczególności sympatykom idei soko
lej, zapewniono wszystkim członkom 
dobre kwatery. Prócz doboszy w igrzy
skach na boisku Sokoła projektowane 
są także wycieczki, jak do Powidza. 
W tym celu firma Auto w Gnieźnie 
ofiarowała bezinteresownie jeden z 
swoich autobusów.

Po referacie druha prezesa o 
Wszechsłowiańskim Zlocie oraz po 
załatwieniu innych drobnych spraw 
hasłem Czołem druh prezes solwował 
zebranie.

Z uwagi na to, że przybycie gości 
amerykańskich — orkiestry doboszy 
— będzie w Gnieźnie niemałą atrak
cją, wszyscy jak jeden mąż tak z 
Gniezna jak z okolicy podążą gremjal- 
nie w niedzielę dnia 10 bm. na boisko 
Sokoła.

SPORT
Lekka atletyka

Mistrzostwa armjl odbędą się w nad
chodzący poniedziałek, wtorek i środę na 
stadjonie miejskim. Zawodników podzie
lono na dwie grupy: senjorów i junjorów. 
Zawody budzą ogromne zaciekawienie 
gdyż startuje m. in. cały szereg asów pol
skiej lekkiej atletyki jak: Adamczak, Ba
ran, Dobrowolski, Kusociński, Sikorski, 
Smakulski i in.

Na międzynarodowych zawodach w No
rymbergii uzyskano p. i. następujące wy
niki: 100 m 1. Koernig 10.8; 2. Cummings 
(Am); 200 m: 1. Koernig 21.7, 2. Cummings 
800 m: 1. Mueller 1:53.9, 2. Boecher 1:50, 
3. Sera Martin 1:56.6; 1500 m: 1. Ladoume- 
gue 3:56.9, 2. Helber 4:05.3, 3. Strniste; 400 
m pł.: 1. Viel 56.4, 2. Klar 58.2; kula: 1. Ue- 
bler 14.68 m, 2. Noel 14.33 m; dysk: 1. Noel 
44.95m; w wyż: 1. Menard 1.70 m; 800 m 
pań: 1. Dollinger 2:19.7, (radjo)

Na zawodach w Oslo plotkarz niemiecki 
Trossbach na 110 m pł. uzyskał czas 14.7.

(rad jo)
Pływanie

Mecz z Belgją odbędzie się w Warsza
wie. Zmuszony trudnościami finansowe- 
mi, nieotrzymawszy przyrzeczonej subwen
cji od władz centralnych nie znajdując po
za tem należytego poparcia u publiczności, 
co spowodowało deficyt na zawodach z 
Gdańskiem, P. O. Z. P. ostatecznie zrzekł 
się organizacji międzypaństwowych zawo
dów z Belgją, które wobec tego odbędą się 
25 bm. w Warszawie. Przewidziane na nie
dzielę międzyokręgowe zawody z Pomo
rzem, przełożono na 25 bm. (wz)

Zebranie wszystkich zawodników i za
rządów klubów odbędzie się w piątek o 
godz. 19 na pływalni związkowej. Na po
rządku sprawa imprez, trenera i inne, (wz)

Piłka nożna
„Philips“ — „Warta“. W związku z tym 

niedzielnym meczem z mistrzowską druży
ną holenderską podajemy kilka wyników 
tej drużyny uzyskanych u siebie, z „Feje- 
noord“ 4:0, „N. A. C.“ 7:2 i 5:1, „Sparta“ 
3:2, „Ajax“ 4:4. Wyniki te świadczą o wy
sokim poziomie gry niedzielnego przeciw
nika „Warty“. „Zieloni“ znani z tego, że 
w spotkaniach międzynarodowych potrafią 
godnie bronić barw swoich niewątpliwie 
i w meczu z Holendrami pokażą się nam z 
najlepszej strony. Początęk zawodów o g. 
17. Przedsprzedaż biletów w firmie Came
ra i w sekretarjacie klubu Al. Marcinkow
skiego 26 w godz. od 10 do 13 i od 16 do 19 
oraz w niedzielę od godz. 10 do 12.

Tennis
W dalszym ciągu mistrzostw niemiec

kich wyniki były następujące: poj. panów: 
Froitzheim — Marsalek 6:1, 6:1, 6:4; Mol- 
denhauer — Kuhlman 3:6, 6:2, 10.8, 5:7 ,6:3; 
Buzelet — Frenz 4:6, 6:2, 6:4, 9:7; du Plaix
— Chiesa 6:3, 6:2, 6:1; Malecek — Hund 
6:4, 6:1, 6:3. Podw. panów: Brugnon i Bous- 
sus — Remmert i Zander 6:3, 6:8, 6:1, 6:4; 
de Buzelet i Glasser — Ohta i Roggers 6:3, 
5:7, 7:5, 6:3; ci ostatni pokonali Stolarowa 
i du Plaix 6:2, 6:4, 6:4. Poj. pań: Rezniczek
— Havlock 6:3, 7:5; Zander — Uhl 6:2, 6:1;
Neppach — Neufeld (Fr.) 6:0, 9:11, 6:2; 
Rost — Zander 6:3, 7:5. Gry mieszane: Col
ver i Lee — Stuetzel i Zander 6:2, 6:4; Tho
mas i Landry — Uhlowie 6:2, 6:2. Podwój
ne pań: Fry — Colver — Plumacher — 
Vormann 6:1, 6:2. (radjo)

Półfinał mistrzostw drużynowych po
między naszym „AZS“ i warszawskim L. 
T. K. odbędzie się w dniu 18 bm. w Pozna
niu.

RAOJQ
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 9 sierpnia 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 12.50 komunikaty 

P. W. K.; godz 13.00 sygnał czasu — hej
nał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 koncert 
gramofonowy; godz. 14.00 notowania gieł
dy pień., zbóż., towar, i cen targ. Rzeźni 
miejskiej; godz. 14.15 komunikaty gosp., 
roln„ PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz. 17.30 kurs elem. języka angiel
skiego (wykł. dr. Arend, lektor U. P.); godz. 
17.50 komunikaty P. W. K.; godz. 18.00 
koncert popołudniowy. „Obrazki Wscho
du“. Wykonawcy art. ' op. poznańskiej: 
Aniela Szlemińska (sopran), Mieczysław 
Perkowicz (tenor), Mieczysław Mie
rzejewski (akomp.); godzina 18.55 nad
program; godz. 10.15 „Kwitnące słowo“. 
(Recytacje); godz. 19.40 „Silva rerum“, 
(p. Bolesława Busiakiewicza); godz. 20.00 
odczyt z cyklu odczytów mis. p. t „Misje 
nowoczesne w państwie żółtego smoka“ 
(wygł. X. red. Cieszyński); godz. 20.30 kon
cert symfoniczny. (Transmisja z Warsza
wy z Doliny Szwajcarskiej); godz. 22.00 
sygnał czasu — komunikaty PAT; godz. 
22.15 radjografja (system Fultona); godz. 
22.45 muzyka taneczna z winiarni „Carl
ton“.

Warszawa (1385,7 m) godz. 12.05—12.50 
koncert gramofonowy; godz. 13.00 komuni
kat meteorologiczny i komunikaty przy
godne; godz. 15.40 komunikat gospodarczy; 
godz. 16.15 komunikat Głównego Związku 
Straży Pożarnych; godz. 16.30 koncert gra
mofonowy; godz. 17.15 feljeton uzdrowi
skowy — wygł. p. Tadeusz Skrzetélski; 
godz. 17.25 „Co się dzieje na księżycu“ — 
opowie dr. Feliks Burdecki; godz. 18.00 
koncert popołudniowy orkiestry P. R. pod 
dyr. Zbigniewa Dymmka; godz. 19.25 ko
munikat rolniczy, meteorolog.; g. 20.05 
odcz. „Wrażenia higjenisty z wycieczki do 
Danji i Holandii“ — wygł. dr. Marcin Kac
przak; godz. 20.30 koncert symfoniczny z 
Doliny Szwajcarskiej. I. 1. A. Mozart: Se
renada „Eine kleine Nachtmusik“ — a) 
Allegro, b) Romans, c) Menuet, d) Rondo; 
2. W. A. Mozart: Arja „Dovó Sono“ z op. 
„Wesele Figara“ — odśp. p. Kusewicka; 3. 
J. Brahms: Symfonja II-ga — a) Allegro 
non troppo, b) Adaggio, c) Allegretto gra- 
ziosso, quasi andantino, d) Allegro eon spi- 
rito; godz. 22.00 komunikaty.

Katowice (416 m) godz. 10.20 koncert z 
płyt gramofonowych; godz. 17.25 odczyt p. 
t „Jakie wrażenie zrobiła Powszechna Wy
stawa Krajowa na cudzoziemcach“, wygł. 
prof. W. Dzięgiel; godz. 19.20 odczyt p. t. 
„Przyczyny wzrostu budżetów w Polsce i 
zagranicą“, wygł. dr. Chrzanowski; godz. 
20.00 odczyt p. t. „Początki siły morskiej 
Polski — kaperstwo i armata wodna“ ciąg 
dalszy, wygł. p. Roman Sumowski; godz. 
22.00 komunikaty; godz. 23.00 skrzynka 
pocztowa w. języku francuskimi

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Pajace" 

i „Szeherezada“. W piątek, dnia 9 b. m. 
wspaniale wystawiony balet - opera No
wowiejskiego „Tatry“ z pp. Majchrzaków 
wną, Klichowskim, Romanowiczem, Sen
deckim i Syroczewskim oraz z udziałem 
całego zespołu baletowego z pp. Jedyńską 
i Statki ewiczem na czele, kapelmistrz p. 
Latoszewski. W sobotę opera Verdi‘ego 
„Bal maskowy“ w doskonaleni wykona
niu pp. Fedyczkowskiej, Fontanówny, dr. 
Roesslerówny, Drabika i Zaleskiego, ka
pelmistrz p. Wojciechowski. W niedzielę,
, Polska krew" z pp. Fontanówną, Karską, 
Nochowicz, Folańskim, Sendeckim i Wiś
niewskim, kapelmistrz p. Eichstaedt. W. 
poniedziałek „Wesoła wdówka“ z p. Ęton- 
tanówną. We wtorek „Klejnoty Madon
ny“.

—- * Teatr Polski. Dziś po raz 62 popu
larna już na całą Polskę, świetna kroto- 
chwila Grzymały - Siedleckiego „Maman 
do wzięcia“ w koncertowem wykonaniu 
całego zespołu. „Maman do wzięcia“ cie
szy się nadal niesłychanem powodzeniem 
i sądzić należy, że przekroczy 100 przed
stawień. Jutro arcykomiczna i pełna nie
frasobliwego humoru krotochwila W. Ra
packiego „W czepku urodzony“, poczem 
wraca na afisz „Maman do wzięcia“.

— * Z Teatru Nowego. Dziś gościnny 
występ Kazimierza Junoszy-Stępowskiego, 
który gra w świetnej komedji p. t. „Mi
łość bez grosza“. Występy naszego zna
komitego gościa należą do największych 
wydarzeń bieżącego sezonu w Poznaniu. 
Niezrównane kreacje Junoszy - Stępow- 
skiego, ujęte i pomysłowo przeprowadzo
ne, stawiają go na szczycie kunsztu ak
torskiego. Obsadę „Miłości bez grosza“ 
uzupełniają pp. H. Cieszkowska w roli 
Witaminki, pp. Czarnecka, Żeromska, Bal- 
cerzak, Bystrzyński, Szarski i TylczyńskL

Teatr „Rewia" na P. W. K.
Nikt nie może mówić, że widział Po

wszechną Wystawę Krajową, Jeśli nie byt 
na największej polskiej rewji w teatrze 
„Rewja“ na P. W. K.

„Kulig“ — to najbarwniejszy wojaż, 
który pieśnią 1 tańcem przenosi widza co 
chwilę w inną dzielnicę Polski.

„Jazda na Wystawę“ — to świat naj
wydatniejszego wyczynu rewjowego, W 
którym widownię ze sceną łączy auten
tyczne „Wesołe Miasteczko“. Urocza Elna 
Gistedt, najwytworniejszy amant Szcza
wiński, rozweselający do łez Gierasieński, 
podziwu godny pianista-wirtuoz Sienkie
wicz i fenomen akrobatyczny Mona, oto 
sprężyny precyzyjnego mechanizmu tea
tru „Rewja“. Bogatą część taneczną sty
lową i nowoczesną wykonują balety Ta- 
cjanny Wysockiej i Eugenjusza Koszut
skiego.

Początek przedstawienia pierwszego 
„Kulig“ o godz. 19,15, drugiego „Jazda na 
Wystawę“ o godz. 22.15.

Bilety od 1,-— do 14,— zł poprzednio 
do nabycia w składzie cygar p. Zygarłow
skiego, narożnik ul. Gwarnej i uł. 27. Gru
dnia i w kasie teatralnej ul. Śniadec
kich 12. dw 1282/8

Pałac dancingowy P. W. K. Wesołe 
Miasteczko.

Dziś i codziennie od godz. 8—2 w nocy, 
występy pierwszorzędnych sił artystycz
nych. Kwartet Lanckoy, tancerka Bace- 
reli, wirtuozi na ksylofonach Palusa (cu
downe dzieci), orkiestra Karasińskiego i 
Kataszka. Wstęp wolny. dw 1435

Teatr Wielki
DZIŚ — „Pajace“, opera Leoncavatla I

Szeherezada“, balet Rimskiego-Korsa- 
kowa.

Piątek, 9. 8. „Tatry“ balet-opera Nowo
wiejskiego.

Sobota, 10. 8. „Bal maskowy“, opera Ver- 
di'ego.

Niedziela, 11. 8. „Polska krew“, operetka
Nedbala.

Poniedziałek, 12. 8. „Wesoła wdówka“, 
operetka F. Lehara.
Początek o godzinie 20. _
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Piątek, 9. 8. „W czepku urodzony“.
Sobota, 10. 8. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 11. 8. „Maman do wzięcia". 
Poniedziałek, 12. 8. „Maman do wzięcia"»

Początek o godzinie 20. _

Teatr Nowy
DZIŚ — „Miłość bez grosza", wysięg

gościnny Junoszy-Stępowskiego.
Piątek, 9. 8. „Miłość bez grosza“, występ 

gościnny Junoszy-Stępowskiego.
Sobota, 10. 8. „Miłość bez grosza“, gościn

ny występ Junoszy-Stępowskiego. 
Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
al. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19.15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig“. —,
O godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na 

wystawę“.
Bilety poprzednio do nabycia w skła- 

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej, uL Śniadeckich 12. Na P. W K„ 
Dwóje Huggera, Centr. Restauracja PWK,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Ile zebrano na Instytut Balneologiczny.

Z Krakowa piszą nam: Przed trzema laty 
powstało tutaj Polskie Towarzystwo Bal
neologiczne, które zabiega usilnie o stwo
rzenie Instytutu Balneologicznego. Insty
tut taki stałby się ogniskiem polskiej bal- 
neologji, doniosłym dla naukowego i go
spodarczego rozwoju naszego zdrojowni- 
ctwa. Do chwili obenej akcja zbiórkowa 
przyniosła niewiele ponad 25 tysięcy zło
tych Fundusz ten powstał w znacznej 
mierze z ofiarności lekarzy, instytucyj fi
nansowych i przemysłowych, ziemian. U- 
zdrowiska i komisje uzdrowiskowe dały 
łącznie niespełna 4,400 złotych. Towarzy
stwo Balneologiczne nie ustaje nadal w 
pracy i przyjmuje członków wspierają
cych z roczną wkładką 20 zł dla osób in
dywidualnych, a 60 zł dla osób prawnych.

(np)

TEATR
Bogusławski Brühl I Fredro. W ostat

nim numerze „Teatru“ p. Adam Zagórski 
przypomina tłumaczoną przez Wojciecha 
Bogusławskiego komedję w 3 aktach „Fi
giel za figiel“ pióra Fryderyka hr. Brühla. 
Autor odnajduje pokrewieństwo treściowe 
tej sztuki z jednoaktówką wierszowaną 
Fredry p. t. „Nikt mnie nie zna“. Dostrze
ga on podobieństwo w intrydze, którą w 
obu .sztukach nawiązuje brat bohaterki, 
nieznany bohaterowi. Pominąwszy już 
fakt, że Fredro mógł sztuki Brühla nie wi
dzieć na scenie, ani jej nie czytać, kwestia 
zapożyczenia jest bardzo problematyczna. 
Doszukiwanie się wpływu dość marnej 
trzyaktowej komedji na małe arcydziełko 
sceniczne Fredry, byłoby rzeczą bardzo ry
zykowną. To też p. A. Zagórski zadawala 
się stwierdzeniem podobieństwa w pomy
śle i strukturze, nie wyciągając żadnych 
wniosków wpływologicznych. (tp)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Nieznane obrazy w kościele Mariac

kim. Z Krakowa piszą nam: Na posiedze
niu komisji historji sztuki Polsk. Akade- 
mji Um. wygłosił p. Leonard Lepszy refe
rat: „Studja nad nieznanemi obrazami ko
ścioła Marjackiego w Krakowie i zbiorów 
Polsk. Ak. Um.“. Referent omówił dwa 
obrazy, odkryte niedawno w kościele N. 
M. Panny: „Zwiastowanie" i „Koronacja“. 
Obrazy malowane są temperą, oprawione 
w oryginalne ramy metalowe lane i po
srebrzane. Oba wyszły z jednej pracowni 
w połowie XV wieku, prawdopodobnie w 
Krakowie. Tło i styl wykazują w fakturze 
i pojęciu wpływy szkoły kolońskiej. Moż
liwe, że twórca ich był jednak artystą kra
kowskim, przejętym wzorami nadreńskie- 
mi. Dzieła te mają wielką wartość dla hi
storji sztuki polskiej, gdyż obrazy tego 
kierunku, dotychczas znane, mają wartość 
drugorzędną. Referent omówił jeszcze 
portret księcia saskiego, Jerzego Brodate
go, męża Barbary, córki Kazimierza Ja
giellończyka. Obraz ten nosi wszelkie ce
chy pędzla Łukasza Cranacha starszego i 
mógł powstać w latach 1534—1539. Bardzo 
możliwem jest, że obraz pochodzi z Wa
welu. (pk)

VARIA
„Mechanizm 1 dusza prasy współcze

snej“. W świetnie rozwijającym się mie
sięczniku krakowskim prof. Wędkiewicza 
znajdujemy ciekawy artykuł Władysława 
Wollerta o meęhaniźmie i duszy prasy 
współczesnej. Zdaniem autora prasa świa
towa reprezentuje dzisiaj masowo wielko
przemysłową produkcję, w dziedzinie du
chowej, to też czytelnik współczesny jest 
niczem innem jak konsumentem określo
nego towaru, gazety. Przemysł prasowy 
wytwarza setki miljonów egzemplarzy 
gazet, pochłania olbrzymie ilości papieru, 
cpiera się o te same podstawy handlowe, 
co fabryka samochodów lub kapeluszy. 
To też nie służy idei, ani nie bawi się w 
przekonania. Prowadzi pewną grę, jest 
przeważnie w rękach wielkiego kapitału. 
Warunki produkcji nowoczesnej powodu
ją, że przedsiębiorstwa prasowe dążą do 
koncentracji, wytwarzają trusty prasowe. 
Są trusty międzynarodowe, opierające się 
o potężny kapitał przemysłowy. Dochodzi 
do tego, że w Ameryce tym kraju wolno
ści, dwaj ludzie którzy zdemaskowali pew
ne machinacje banków i syndykatów, Sac- 
co i Vanzetti, choć niewinni, podpisali na 
siebie temi rewelacjami wyrok śmierci 
wjdany przez trusty prasowe, które uro- 
foiły przeciw nim opinję.

Amerykanin raczej przegląda swój 
dziennik zamiast go czytać. Prasa ame
rykańska podporządkowała się też psycho- 
lcgji swego czytelnika, podaje wiadomo
ści o zgonach, anonse małżeńskie, spra
wozdania kryminalne, potem dopiero fel- 
jeton, recenzje teatralne i politykę. Re
klama demoralizuje prasę a czytelnika 
zwodzi na manowce. Niema prawie pism, 
któreby nie poddawały się tej demorali
zacji. W Europie np. prasa francuska 
brała miljony od rządu carskiego, także 
od rządu tureckiego. Zna tylko interesy. 
Publicystę ubiegłego wieku zastąpił dzien
nikarz, dziennikarza reporter i on nada je 
dziś ton prasie. W tern tkwi niebezpie
czeństwo. Interesy zabijają ideę. Nieste
ty i u nas widać już gdzieniegdzie tę ewo
lucję. (T„ Gr.)

PAŃSTWO WATYKAŃSKIE I PAŃSTWO KOŚCIELNE
„Citta del Vaticano“ — Układ stał się prawem — Dla czego nie wcześniej? — 
Trochę historji — Najazd Langobardów — Pożytki i minusy — Wolność Kościoła 
i państwo kościelne — Papież i prawo międzynarodowe — Układ dwustronny —

Obszar i znaczenie — Gwarancje moralne — Szczytne dzieło.
Ostatni zeszyt „Acta Sedis Aposto- 

licae", czyli dziennika praw Stolicy 
Apostolskiej przyniósł urzędowy tekst 
układu lateraneńskiego, a kilka dołą
czonych map przedstawiło graficznie 
terytorjum nowego państwa papieskie
go „Citta del Vaticano“. Po tem nale- 
żytem ogłoszeniu układ z dnia 11 lute
go 1929 r. stał się prawem. Trzeba u- 
świadomić sobie jasno i silnie, że za
szedł w naszych oczach wypadek ol
brzymiej doniosłości. Załatwiono 
sprawę niezwykle bolesną,, sprawę wi
szącą od lat bez mała 60-ciu, sprawę, 
która wydawała się niemożliwą do 
rozwiązania, ze względu na zasadni
czo sprzeczne stanowiska obu stron, 
a załatwiono w sposób tak prosty i 
trafny, że mimowoli nasuwa się pyta
nie, dlaczego nie zrobiono tego już 
dawniej i to właśnie w ten sam, a nie 
inny sposób, jak dzisiaj.

Paktom lateraneńskim daje oddalone 
tło historja świeckiego panowania pa
pieży, a rozejrzenie się w niektórych 
rysach charakterystycznych tej histo
rji nie jest bez znaczenia, jeśli chce 
się zrozumieć ową pozornie dziwną 
zawiłość, że to, co niepodobnem było 
dla Piusa IX i jego następców, stało 
się słusznem i dojrzałem do potwier
dzenia dla Piusa XI. Rzecz w tem, iż 
zmieniły się głęboko idee w narodzie 
włoskim i u jego kierowników i ule
gły gruntownej zmianie okoliczności 
tak, że można było znaleźć formę 
prawną godną przyjęcia dla obu stron: 
formę dwustronnego układu prawa 
narodów.

Dawne państwo kościelne powsta
ło w połowie VIII wieku, jako dziejo
wa konieczność tamtych czasów. Pa
piestwo było zagrożone naraz z dwu 
stron: od bizantyńskich cesarzy, któ
rzy w tradycji mieli poddawanie ko
ścioła swej świeckiej władzy i którzy 
często przechylali się ku heretyckim 
poglądom — i od półdzikich Lango
bardów, co żądzę panowania łączyli z 
żądzą niszczenia, a grożąc Rzymowi, 
grozili tem samem wolności papieży i 
Kościoła. Z tego położenia uratował 
papiestwo sojusz z najsilniejszem wte
dy katolickiem państwem Franków. 
Pepin Mały układami z papieżem oraz 
wojną zwycięską przeciw Langobar- 
dom, ufundował państwo kościelne w 
latach 754 i 756, a państwo to trwało 
odtąd wśród rozmaitych kolei po dzień 
20 września 1870 roku, kiedy zajęte 
zostało siłą zbrojną przez wojska kró
lestwa włoskiego, jako ostatni akt 
zjednoczenia Włoch, które z papieskie
go Rzymu uczyniły sobie państwową 
stolicę.

Wypada postawić pytanie, czy ist
nienie państwa kościelnego było dla 
Kościoła niezbędne i czy było dlań 
pożyteczne. Że niezbędne nie było, 
świadczą najlepiej dzieje, wskazujące, 
iż Kościół był i rozwijał się świetnie 
zarówno przed powstaniem kościelne
go państwa, jak i po jego zaborze, 
wskazujące nawet na postaci znako
mitych papieży, jak Leon Wielki i 
Grzegorz Wielki, a ostatnio Leon 
XIII i Pius X, którzy nie posiadając 
świeckiej władzy, nie ustępowali swą 
działalnością papieżom-królom. Że z 
faktem istnienia własnego państwa 
łączyły słę jednakowoż dla Kościoła 
znaczne pożytki, występujące na jaw 
w czasach różnych burz dziejowych, 
że własna siła i oręż niepożyczany od 
nikogo, musiały czasem stanowić je
dyne gwarancje ecclesiąsticae liberta- 
tis — to też wątpliwości nie ulega. Ale 
posiadanie państwa, które nigdy mo
carstwem nie było, siłą rzeczy wcią
gało pap{eży w wir wojny i dyploma
cji, a zdarzało się i tak, że owo pań
stwo, które miało być środkiem dla 
urzeczywistnienia innych wyższych 
celów, nietylko, że celom tym nie słu
żyło, ale samo narażało papieży na 
niebezpiecezństwo i kroki niekiedy 
ryzykowne, byle tylko je zachować i 
utrzymać.

Wynikały stąd czasem nienale 
szkody, ale ponad nie wyrastał nieza
przeczalnie fakt, że Europa nie potra
fiła przez więcej niż całe tysiąclecie 
wymyślić dla papiestwa lepszych lub 
przynajmniej równie wartościowych 
gwarancyj niż własne państwo, i że w 
Prawnem przekonaniu ludów zrosły 
się nierozdzielnie dwa pojęcia: wol
ności Kościoła i kościelnego państwa.

Wprawdzie rząd włoski zaraz po 
zaborze wydał t. zw. ustawę gwaran
cyjny, przyznającą papieżowi pewne 
wolności i prawa, wprawdzie rozesłał 
cyrkularz do państw europejskich z 
zapewnieniem , że uszanuje suweren
ność papieża, dopuści obcych posłów 
do Watykanu i przeprowadzi rozdział 
Kościoła od państwa, ale były to akty 
jednostronne, przez żadnego z papieży 
nie przyjęte i jako takie uchylające 
się z pod pojęcia prawa narodów. Mi
mo to przecież papież nie przestał być 
ani na chwilę podmiotem prawa mię
dzynarodowego. Był nim nie jako 
władca państwa, tylko jako głowa naj
większego wyznania chrześcijańskie
go, wyznania zorganizowanego w spo
sób centralistyczny. Między państwem 
włoskiem a papieżem nie było żad
nych stosunków, natomiast były sto
sunki między papieżem a wielu inne- 
mi państwami, które w liczbie około 
30 utrzymywały przy Watykanie 
swoich przedstawicieli; w ich liczbie 
nie brakło też przedstawicieli państw 
protestanckich, jak Anglja, Holandja, 
Szwajcar ja.

Teraz dotychczasowe jednostronnie 
wydane prawa włoskie w kierunku 
papieża zastąpione zostały aktem 
dwustronnym, noszącym wszelkie ce
chy układu prawa narodów. Państwo 
włoskie uznało suwerenność papieża 
i współdziałało w utworzeniu nowego 
papieskiego państwa: Cittá del Vati
cano. Konwencja finansowa i rzecz 
dużej wagi: konkordat włoski, uzu
pełniły układ.

Ludzie skłonni zazwyczaj przypi
sywać przesadne znaczenie pewnym 
zewnętrznym objawom będą gorliwie 
szukali granic owego Cittá del Vatica
no i dziwić się będą, dlaczego jest ono 
tak minjaturowe, że słusznie nazwane 
być może najmniejszem z istniejących 
na całym świecie. Głębsze na rzecz 
spojrzenie każę przecież wysunąć inne 
wnioski. Nowe państwo kościelne wła
śnie dlatego, że tak małe, nie może 
budzić niczyjej pożądliwości i nie bę
dzie obciążać władz papieskich kło
potami administracyjnej natury. Zni
kają więc te niedogodności, które ist
niały przed r. 1870, nie znikają nato
miast gwarancje wolności Kościoła i 
niezawisłości papieża, który nigdy cu
dzym poddanym być nie może, tylko 
zmienia się charakter tychże gwaran
cyj. Papież, suweren niezawisły na 
własnem państwie, bez względu na 
jego wielkość znajduje się pod ochro
ną prawa narodów. Że tak jest, uznało 
aktem uroczystym włoskie państwo i 
samo dobrowolnie poddało swój do 
papieża stosunek pod ochronę i gwa
rancję tegoż prawa, rezygnując ze 
stanowiska samej tylko siły, na której 
się dotychczas odnośnie do papieża o- 
pierało. Oczywista są to gwarancje 
moralne, oparte nie na mocy zbrojnej, 
lecz na dobrej wierze i wzajemnem za
ufaniu. Ale nawet gwarancje mili
tarne — jak uczy historja — nie 
zawsze wystarczają i nie zawsze do 
pomyślnej przyszłości prowadzą. A 
Kościół katolicki, który codzień daje 
dowody prawdziwego uduchowienia i 
służby najwyższym celom, poprzesta
jąc na tych idealnej natury choć przez 
to niemniej poważnych gwarancjach, 
złożył ze swej strony nowy dowód nie
tylko mądrego umiarkowania, ale 
również szczytnego idealizmu.

Stało się dzieło naprawdę wielkie i 
dobre, dzieło pokoju w pełnem tego 
słowa znaczeniu. Stąd powód do 
szczerej radości dla tych wszystkich, 
którzy nie stracili wiary w sprawiedli
wość i prawo między narodami i w 
powolne spełnianie się Bożej myśli w 
historji.

Dr. Tadeusz Silnicki.
Poznań.

PISMA NADESŁANE
„Muzyka kościelna“ Nr. 6. Miesięcznik 

poświęcony muzyce kościelnej i liturgji. 
Treść: Kongres muzyczno - liturgiczny. — 
Ks. dr. Br. Gładysz: „Parafja a chór ko
ścielny“. — Ks. W. Faustmann: „Śpiew 
kościelny podczas pogrzebu.“ — T. F.: 
„Uwagi z Małopolski". — Ks. St Maśliń- 
ski: „Kazanie z okazji poświęcenia orga
nów w Tarnowskich Górach“. — Wiado
mości bieżące.

WŚRÓD KSIĄŻEK
NOWY TOM BOYA

„Pijane dziecko we mgle“. Czy nie 
dość byłoby pijanego dziecka? Jeszcze 
mgła. Dowiadujemy się w dodatku 
od autora, że pijane dzieckó we mgle
— to on sam.

Tak, ten tytuł, widniejący na cze
le zbioru feljetonów Boya z ostatnich 
lat mówi nam dużo o książce: mówi 
nam mianowicie, że powstała pod 
wpływem najrozmaitszych bodźców, 
z najróżnorodniejszych wrażeń, prze
myśleń, spisywanych z niewinną choć 
niekiedy przerażającą bezpośrednio
ścią „pijanego dziecka“. Trzeba tro
chę znać kulisy pracy pisarskiej, aby 
zrozumieć, jak kosztowna jest ta bez
pośredniość, ta rozkoszna dezynwol- 
tura. Jakkolwiek to paradoksalnie 
brzmi, trudniej jest pisać tak jak się 
widzi i czuje, niż tak, jak się nie wi
dzi i nie czuje, trudniej jest być na
iwnym niż sztucznym, szczerym niż 
konwencjonalnym. I w tym właśnie 
kunszcie szczerości, jeśli wolno tak się 
wyrazić, jest Boy prawdziwym mi
strzem. W tem właśnie tkwi urok i 
moc oddziaływania jego pism.

O czem Boy pisze w swej ostatniej 
książce? — O wszystkiem, na prawdę 
o wszystkiem. Znajdujemy tam cbok 
rozważań na temat psychologji twór
czością igraszki polemiczne, wrażenia 
z podróży aeroplanem, dużo wspom
nień z życia dawnej bohemy, kra
kowskiej przedewszystkiem, parę 
niezwykle barwnie napisanych arty
kułów o Francji, nawet rozważania 
na temat podatku dochodowego!
— No, i naturalnie kilka rodzenków, 
takich, jak n. p. feljeton o wydanym 
na nowo przedpotopowym podręczni
ku savoir vivre‘u, na którym upor
czywie kształcą swe manjery dzi
siejsze nuworysze. — A wszystko pla
styczne, prawdziwe, widziane.

Boy jest jednym z naszych najpo
pularniejszych pisarzy. Mimo to śmia
ło powiedzieć można, że to, co najcie
kawsze w jego książkach, przechodzi 
bez wrażenia. Opinja publiczna, a co 
dziwniejsze j krytyka, podchwytują to 
przedewszystkiem, co w książkach 
Boya jest sensacją. Jedni się oburza
ją, inni chwalą — ale i ci i tamci mó
wią o rzeczach raczej drugorzędnych. 
Wątpię n. p., aby rozgorzała u nas dy
skusja śród krytyków i psychologów 
na temat jednego z feljetonów „Pija
nego dziecka“ p. t. Nekrolog rymu. A 
w tym właśnie feljetonie Boy szkicu
je bardzo ciekawą teorję psychologicz
ną powstawania wiersza. Autor, opie
rając się na własnem doświadczeniu, 
udowadnia, że wiersz, mający wszel
kie znamiona utworu programowego, 
n. p. satyry na jakąś osobistość, wy
darzenie z życia towarzyskiego i t. p. 
może powstać drogą czysto fonetycz
ną. Poeta napastowany bywa przez ja
kiś rym, zmuszający go do automa
tycznego niejako wyciągania konsek- 
wencyj z tej pierwszej poetyckiej prze
słanki. Poeta raczej c ¿¡czytuje w so
bie wiersz, niż go tworzy. — Ależ tu 
się otwiera las problematów, kapital
nych problematów psychologji twór
czości i poetyki! We Francji o te spra
wy biorą się za czuby członkowie A- 
kademji, i to co najtężsi. A jakże zdro
wa byłaby dla nas taka dyskusja, jak 
skutecznie mogłaby przeciwdziałać o- 
nisowości naszej krytyki, tej uprzy
krzonej opisowości, tak dającej się we 
znaki poetom.

Ostatni zbiór feljetonów Boya jest 
dobrą i zajmującą lekturą. Porusza 
tak wiele spraw w sposób tak cieka
wy, pisany jest tak prosto i zajmują
co, że każdy, kto tę książkę weźmie 
do ręki, nie odłoży jej póki nie prze
czyta całej. — Czy każdy powinien ją 
czytać? — To rzecz inna. „Pijane 
dziecko — nie jest lekturą dla dzieci.

J. E. S k i w s k i.

*) Boy - Żeleński. Pijane dziecko we 
mgle. Inst. Wyd. Bibl. Polska b. r str. 
217 i 2 nlb.

Ochrona praw autorskich. Jak wiado
mo prawo autorskie w Austrji ochrania 
tytuł własności w przeciągu lat trzydzie
stu. Austrjackie Stowarzyszenie AutorOw, 
Kompozytorów i Wydawców zwróciło się 
do ministerstwa sprawiedliwości z prośbą 
o przedłużenie tego terminu do lat 50-u. 
Sprawa ta dotyczy praw autorskich: ma
larzy, literatów, kompozytorów i arty
stów - fotografów Była już omawiana na 
międzynarodowej konferencji w Rzymie 
w roku ubiegłym, (zo)
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POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
Z wizytą u Pani Prasy

(Z wrażeń na P. W. K.)
Wśród mnóstwa materiału, jaki na- 

-fomadzono w Pawilonie Prasy i Książ
ki szczególnie interesująco wygląda gra
ficzne przedstawienie liczebnego stosun
ku między prasą stołeczną, & pozastołecz- 

Jest to wielki wykres, który obej
muje lata od 1923 do 1927, ale'da się 
uzupełnić cyfrapn za rok ostatni. Z tych 
ustawień wynika, że Warszawa zajmu
je ilościowo miejsce pierwsze wśród 
miast, skupiając około 33 proc, całej pra- 
,y polskiej. Znakomicie widać na tym 
’rZykladzie, że roli stolicy i większego 
miasta nie można mierzyć tylko samą 
ilością mieszkańców. Produkcja poli- 
vczna i kulturalna środowiska wielko

miejskiego nie odbywa się tylko na za
spokojenie potrzeb obywateli tego mia
sta. P° Warszawie idzie pod względem 
ilości prasy Poznań, po nim Lwów. Kra- 
kóWi Pomorze, Śląsk, Wilno. Lublin,
Kielce itd. z Tarnopolem na końcu.

Równie ciekawym jest problem ję
zyka prasy ukazującej się w Polsce. 
Otóż w języku polskim drukuje się prze
rażającą część pozycyj, bo 1674, w ży
dowskim 157 (nb. część gazet żydow
skich ukazuje się w języku polskim, np. 
Chwila“, „Nowy Dziennik“ itd.), w nie

mieckim 130, w ukraińskim (tj. ruskim) 
84) w białoruskim 26, w rosyjskim 12, 
pozatem drobniejsze pozycje. I to zesta
wienie. zasługuje na uwagę, ponieważ 
po ilości prasy sądzić można o kulturze 
politycznej poszczególnych grup narodo
wościowych w Polsce. Potwierdza się 
na tym mierniku znaczny jej poziom u 
Żydów i Niemców, natomiast mniejszo
ściom słowiańskim daleko do tego, zwła
szcza mniejszości białoruskiej. Widać z 
tego, jak istotny stan rzeczy zaciera ni
welujące pojęcie „równouprawnionego 
obywatela“.

Zaraz po dziale historycznym napo
tykamy tutaj stoisko „Kurjera Poznań
skiego“, urządzone bardzo gustownie. U 
środka ściany tylnej oświetlone powięk
szenie pierwszej strony numeru wysta
wowego z 15. 5. rb. z pięknym począt
kiem: „Jest i będzie. Wolna i niepodle
gła. Zjednoczona i niepodzielna. Jest 
i będzie, bo taka jest wola narodu pol
skiego, by Polska była i trwała“. Po obu 
bokach wykresy szczytów produkcji, w 
godzinie i dobie. W środku stoiska, na 
stoliku, olbrzymi wolumin „Kurjera Po
znańskiego“ łącznie ze spokrewnionym 
tomem rocznym „Orędownika Wielko
polskiego“ i młodszem rodzeństwem, 
siostrzyczką „Jlustracją Wielkopolską“ i 
braciszkiem „Samochodem“ (takie już 
teraz zamiłowania młodzieży).

Dwa dalsze oddziały poświęcone 
Prasie Poznańskiej i Pomorskiej: Oglą
damy więc kolejno stoisko „Gazety Gru
dziądzkiej“ z dowcipnym druczkiem re
klamowym i toruńskiego „Słowa Po
morskiego“, które wystąpiło z ciekawe- 
mi wykresami ilości nakładu w latach 
1921-29. Pomijając sam problem rozwo
ju czytelnictwa, wykresy te są z tego 
względu ciekawe, że doskonale można 
śledzić na nich związek wypadków po
litycznych z wysokością nakładów. A 
więc w roku 1925 nakład dobiega, a na
wet bodaj przekracza 18 tysięcy egzem
plarzy, ale w roku 1926 w kwartale dru
gim spadek poniżej 17 tysięcy, a w kwar
tale trzecim jeszcze dalszy. W roku 1927 
ciekawe wahnienie in minus w trzecim 
i czwartym kwartale, związane z pożycz
ką zagraniczną. Znany wzrost nastro
jów opozycyjnych w roku 1928 znaczo
ny zwyżką nakładu w czwartym kwar
tale 1928 do 20 tysięcy, przyczem w 
pierwszym kwartale 1929 cyfra ta zwyż
kuje dalej osiągając 21 tysięcy.

W drugiem stoisku prasy poznańskiej 
i pomorskiej eksponaty „Dziennika Byd
goskiego“ z ciekawemi danemi do wzro
stu nakładów, obok tego „Nowego Ku
rjera“, „Dziennika Poznańskiego“ i in.

W następnem stoisku dominują eks
ponaty „Kurjera Łódzkiego“ razem z 
ciekawym rocznikiem „Kurjera Literac
ko - Naukowego“ tegoż pisma, obok tego 
Prowincjonalna prasa wielkopolska w 
Postaci „Głosu Leszczyńskiego“ itp., pra
sa częstochowska, kaliska i kielecko-ra- 
domska. Zwyczajnie eksponaty te pole
gają na podaniu za szkłem kilku stron 
dziennika.

Kolejny oddział (nie licząc historycz- 
n®g°, piąty) mieści w sobie „Katolika“, 
„Polonię“. „Polskę Zachodnią“, dalszy 
(szósty) pozostaje pod znakiem „Czasu“, 
który dał fotografje swych czterech re
daktorów od L. Siemieńskiego poprzez 
M. Manna i R. Starzewskiego (pamięt
ny dziennikarz z „Wesela“) ku Antonie
mu Beaupre. „Czas“ też dal pierwszą

stronę pierwszego swego numeru z 
3. 11. 1848. W ¡pawilonie „Czasu“ mie
ści się i prasa lwowska w postaci pism 
codziennych, jak „Słowo Polskie“, „Ga
zeta Poranna“ i perjodyków naukowych, 
jak „Lud“, „Muzeum“ itd. Pomieszczo
no tu też prowincjonalną prasę mało
polską. jak np. „Gazetę Kolomyjską“.

Stoisko następne (siódme) mieści wy
kresy wieku prasy polskiej, prasy zagra
nicznej itd.; stoisko ósme zajmuje „Ilu
strowany Kurjer Codzienny“, który w 
tej stronie pawilonu wystąpi! bodaj naj
oryginalniej, dając ciekawie sporządzo
ne wykresy i* mapę poczytności numeru 
niedzielnego, którego popyt największy 
jest w Malopolsce zachodniej, potem we 
wschodniej, a potem w Wielkopolsce.

Stoisko dziewiąte prowadzi nas już 
do prasy warszawskiej. Znów pierwsze 
strony gazet, obok jednej ciekawej ta
beli, ilustrującej procentowe miejsce po
szczególnych działów w gazecie. Pierw
szą lokatę mają ogłoszenia z 14,61 proc., 
potem teatr 9,45 proc., a dopiero za nim 
polityka 7,31 proc. itd. Jest to, oczywi
ście, przeciętna.

Stoisko dziesiąte pokazuje nam już 
szczegóły prasy warszawskiej, a więc 
„Rzeczpospolitą“, a obok tego prasę dzie
cięcą, jak „Płomyk“, „Płomyczek“ i 
„Moje Pisemko“.

Dr. Z. Wojciechowski.

Na „terenie Ż“
(Z wrażeń na P. W. K.)

Wystawa poznańska ma tereny na
zwane A, B, C, D i E.

Z tym ostatnim terenem zaszła sta
nowczo omyłka co do nomenklatury. 
Powinien on się nazywać terenem „Z“, 
a to dla tego, że trzy czwarte'jego pawi
lonów odnosi się do żołądka. I to nie- 
tylko pośrednio, jak np. rolnictwo, które 
chwali się na Wystawie, że napełnia 
nam żołądek zbożem, mięsem, owocami 
i jarzynami, ale wlprost, bez dróg okręż
nych. Z góry uprzedzam, że ci, którzy 
np. wejdą do olbrzymiego i świetnie u- 
rządzonego Pawilonu Spożywczego, 
niech najlepiej zawczasu wyjmą chu
steczkę i trzymają ją w pogotowiu, bo 
ani się obejrzą, jak zacznie im iść ślin
ka do ust. Jak np. oprzeć się tej rćakcji 
psychiczno - fizycznej na widok kucha
rza, który w białej szlafmycy na głowie 
i z warząchwią w dłoni komenderuje ca
łym sztabem kuchcików, niosących tale
rze z przeróżnemi smakołykami i kręci 
się razem z nimi na olbrzymiej drew
nianej platformie. Jest to stoisko jakiejś 
margaryny. Widocznie ten tłuszcz nie
słusznie jest posądzony o to, że wyrabia 
się ze zmieszanych w różnych częściach 
starych kaloszy, odpadków, świec, oraz 
komarowego sadła. Podobno sztuczne

Z widoków P. W. K.

Westybul reprezentacyjny od strony, ulicy Marsi. Focha,

tłuszcze smakują niesłychanie swym 
największym wrogom, którzy spożywają 
je nader często, tylko nie wiedząc o tem, 
np. w restauracjach, a zwłaszcza w do
mu w postaci „prawdziwego masła wiej
skiego“, kupionego na targu wprost od 
zabiegliwej wiejskiej gosposi. Znaczy to, 
że nie trzeba się uprzedzać.

Gdyby kto objadł się tego „Ersatzu“ 
w Pawilonie Spożywczym, to ma na 
miejscu tysiące antydotów przeciw 
ewentualnym niedobrym skutkom. Wia
domo, że nic tak nie przeciwdziała złym 
tłuszczom, jak dobry (i smaczny) alko
hol. Spytajcie tylko jego amatorów. Tu
taj na każdym kroku sterczy jakaś fla
cha w setce egzemplarzy. A to wina 
owocowe, których robi się teraz w Pol
sce mnóstwo od Kruszwicy po najdalsze 
kresy wschodnie, a to miody, fi to miody, 
napój staropolski, który Niemcy dumnie 
nazywają starogermańskim. ale od cza
sów Tacyta go nie pi ją, a to wreszcie 
wódki we wszelkich barwach, forma
tach, flaszkach i mocach. Spotkałem w 
Pawilonie Spożywczym abstynenta - fa
natyka. który wielce się tem oburzał, że 
tyle wódki musi oglądać. Miał ze swego 
stanowiska rację, ale skarb, który po
trzebuje podatków, także wie, na co 
istnieją te wszystkie rektyfikacje i de- 
stylarnie. Zaś mój abstynent irytował 
się tak bardzo, że w końcu wypadl na 
dwór, aby odetchnąć świeżem powie
trzem i tam... zaniemówił.

Z boku mrugały na niego dwa osob
ne pawilony dwóch hrabiów, oraz jedne
go mieszczanina z Poznania, którzy ro
bią wódkę bez różnicy stanów. A gdy 
zwrócił oczy przed siebie ujrzał prze
śliczną pagodę chińską, całą zrobioną z 
flaszek, a mieszczącą w trzech oddzia
łach trzy wielkie fabryki wódek. Rzucił 
się na prawo.... tam czyha ogromny pa
wilon browarniczy, witający gościa pięk
nie wykaligrafowanym napisem: Piwo 
to zdrowie! Biedak byłby napewno zem
dlał, gdyby nie zapraszające tuż obok 
śliczne budki fabryk czekolady. Wpadł 
do pierwszej z brzegu i dodał sobie sił 
funtem najlepszych słodyczy — unika
jąc starannie czekoladek z likierami, za- 
dowalniał się patrzeniem, jak sprytna 
maszynka opakowuje je w barwne ko
szulki. Przegryzł jeszcze biszkoptami i 
keksami, które niedaleko mają swoje 
przytuliska, zapił to bezalkoholową 
oranżadą (w wódczanym zresztą pawilo
nie) i pobiegł do pawilonu cukrownicze
go, bo było mu spieszno dowiedzieć się, 
ile też kaloryj ciepła w siebie wpakował 
dzięki czekoladkom, nie potrzebując do 
tego alkoholu.

Ja, przyznaję, wróciłem do piwa. Nie 
abym był piwoszem, ale zaciekawiła 
mnie ta reklama piwnego zdrowia, zwła
szcza, że ilustruje ją... rzeźba. Za ol
brzymią piramidą flaszek stoi mianowi

cie etażerka, a na niej solidnie z tekttt» 
ry odrobione różne smaczne rzeczy. 
Więc talerz ziemniaków, kawałek masła, 
trzy duże jabłka, dwie rybki, kotlet, glon 
chleba i jeszcze jakieś potrawy, których 
nie pamiętam, a nad niemi cichutko 
flaszczyna z piwem, półlitrowa, i napis. 
Objaśnia on, że pół litra napoju Gambry- 
nusowego zawiera właśnie tyle wartości 
odżywczych, ile każdy z tamtych specja
łów, więc 32 gramy masła, 284 gramy 
ziemniaków, prawie funt jabłek itd. itd. 
Mianowicie daje ta póllitrówka temu, 
kto ją w siebie wleje, 250 kaloryj ciepli
ka.

Hm... Ja na złość przeleciałem świe
żo przez Polską Ligę Przeciwalkoholo
wą (teren A), gdzie się dowiedziałem, iż 
pól litra piwa ma kalorje, ale tylko 100, 
nie 250... Sprawa zawikłana, potnyśla- 
łem. Możeby tak siąść w „Okocimie“ 
(niedaleko) i poprosić o „jedno wielkie“, 
oraz o termometr? Wtem usłyszałem 
obok gruby glos:

— Po rybie pół litra, naturalnie. 
Chlebem zakąsić, i owszem. Tylko mle
ka to już dziękuję...

— Ależ to idzie o to, jak się człowiek 
piwem odżywia — wtrącił głos kobiecy. 
— O, patrzaj: jak zjesz tyle jabłek, to 
kalorje...

— Go ty znowu? A ktoby piwem się 
żywił? Sama widzisz, że tu pokazują, 
co się je, nim się napije piwa. O, tu są 
nawet kartofle do tej rybyl Kartofle, nie 
żadne kalorje — ciągnął zirytowany — 
czytać chyba nie umiesz. Chodź, już po 
drugiej...

Poszli w stronę browaru Huggera. 
On trochę sapiąc, bo miał bardzo piękny 
brzuszek. Są tacy co popierają przemysł 
krajowy, chociaż nic o ciepliku nie wie
dzą. ’'Dopiero teren „Ż“ ich w tem do- 
ksztaci. K. P.

Wielkie zainteresowanie 
Niemiec

Konsulat R. P. w Essen donosi, że 
tylko w lipcu r. b. wydal 1,574 wizy na 
przyjazd do Polski. Wogóle w całych 
Niemczech od chwili otwarcia Wystawy 
do końca lipca wydano 21,316 wiz, co jest 
dowodem wielkiego zainteresowania 
Niemiec Wystawą polską. W najbliż
szych dniach spodziewana jest dalsza 
zwyżka ilości pobieranych wiz w Niem
czech na przyjazd do Polski.

Nowa wycieczka wioska
W dniu 16 bm. przybędzie do Po

znania, celem zwiedzenia P. W. K. wy
cieczka z Włoch w liczbie 70 osób. O- 
prócz zawodników włoskich na regaty 
w Bydgoszczy przybędą do nas z Italji 
przemysłowcy, kupcy, adwokaci i le
karze.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Kończyć z przeżytkami
Zasadniczą różnicą między okre

sem powojennym i wojennym z jednej 
strony, okresem zaś obecnym z dru
giej strony jest stopień łatw-ości (wzgl. 
trudności) zbytu. Gdy poczas woj
ny i w pierwszych po niej na
stępujących latach zbyt produktów 
rolnych i przemysłowych naogół był 
łatwy, a to z racji niestosunkowo ma
łej produkcji, to obecnie na skutek 
wzmożenia się wytwórczości, raczej 
może być mowa o trudności zbytu.

Mimo iż warunki gospodarcze tak 
znacznym uległy przeobrażeniom, z 
„dawnych“ czasów przetrwały po dziś 
dzień pewne przepisy prawne, któ
rych zadaniem było ułatwienie obro
tu handlowego, a raczej zabezpiecze
nie aprowizacji ludności przed wyzy
skiem, będącym objawem anormal
nych czasów wojennych. Tak n. p. u- 
stawa z dnia 2 lipca 1920 r. o zwalcza
niu lichwy wojennej powstała wśród 
warunków specjalnych, a mianowicie 
w okresie toczącej się od lat kilku 
wojny i wywołanego przez nią głodu 
towarowego.

Gdy obecnie przeminął wyjątkowy 
okres, dla którego ustawa była wyda
na i do którego ją przystosowano — 
dalsze jej obowiązywanie uznać nale
ży za anachronizm. Od dłuższego 
czasu rynki nasze nietylko nie odczu
wają braku przedmiotów pierwszej 
potrzeby, a przeciwnie obrót gospodar
czy cechuje raczej trudność zbytu. 
Trzeba więc przyjść do wniosku, iż u- 

• stawa o zwalczaniu lichwy wojennej 
straciła swą aktualność i że wystar
czające są w dobie obecnej dzielnico
we przepisy kodeksów karnych, któ
re kwestjonowana ustawa uchyliła
wzgl. ograniczyła.

Należałoby więc przywrócić moc o- 
bowiązującą: w b. zaborze rosyjskim 
artykułowi 242 kodeksu karnego, do
tyczącemu nadmiernego podnoszenia 
cen przez handlujących, na terenie b. 
zaboru austriackiego paragrafom 482 
i 484 k. k„ dotyczącym ukrywania za
pasów, odmowy sprzedaży artykułów 
pierwszej potrzeby itd„ oraz wreszcie 
na obszarze b. dzielnicy pruskiej para
grafowi 302 k. k. dotyczącemu lichwy;

Ludność jest całkowicie przed wy
zyskiem zabezpieczona wyliczonemi 
normami prawnemi, które uzupełnia 
dekret Prezydenta Rzplitej z dnia 31 
8 1926 o podaży artykułów pierwszej 
potrzeby. Niema więc celu zachowy
wanie w mocy ustawy o lichwie wo
jennej, zaopatrzonej w niezwykle o- 
stre sankcje karne i niepotrzebnie sto
sowanej w wypadkach, w których z 
powodzeniem zastosować możnaby 
przepisy przedwojenne.

Krótkie informacje gospodarcze
~ Egipskie ministerstwo rolnictwa po

stanowiło wziąć w r. b. udział w IX Mię
dzynarodowych Targach Wschodnich we 
Lwowie, przyczem zamierza nadesłać, ja
ko eksponaty: bawełnę, zboże, kukurydzę, 
proso, ryż, len etc.

— Niemieckie firmy budowy parowozów 
Iłenschel i Sohn oraz A. S. G. otrzymały 
od rumuńskiego ministerjum komunikacji 
dostawę 150 lokomotyw dla kolei rumuń
skich. Przy przetargu oferty niemieckie 
według informacyj niemieckich okazały 
się tańsze od ofert francuskich, czeskich, 
węgierskich i polskich.

— Belgijski Bank Narodowy motywuje 
wzrost swej stopy dyskontowej o 1 proc, 
wzrastającem zapotrzebowaniem na swe 
kredyty, wyrażającem się powiększeniem 
portfelu Banku o pół miljarda w ciągu 
jednego roku.

— Wobec rozmiarów, jakie zaczyna 
przybierać bezrobocie w Rumunji, mini
ster pracy postanowił przeprowadzić se
lekcję wśród robotników obywateli zagra
nicznych oraz zakazać pobytu w Rumunji 
cudzoziemcom, uprawiającym ten sam za
wód co bezrobotni rumuńscy.

— Wpływy podatkowe w Francji za 
miesiąc czerwiec osiągnęły 4 miljardy 2mi- 
ljony franków, t j. o 628 miljonów więcej 
aniżeli przewidywał preliminarz budżeto
wy Nadwyżka budżetowa w okresie 1928 
roku wyniosła 1 miljard 392 miljony fran
ków.

— Przewidziane w ostatniej umowie 
handlowej polsko-francuskiej ulgi celne 
dla polskiego mięsa, wprowadzonego do 
Francji w celu przeróbki i dalszego reeks
portu w formie wędlin, zainteresowały ży
wo francuskie firmy wędliniarskie, które 
wobec tego pragną jak najrychlejszego 
nawiązania kontaktu z polskimi importe
rami.

— Produkcja francuska żelaza lanego 
wyniosła w czerwcu r. b. 865,000 tonn, wo
bec 897,000 w maju r. b. Produkcja stali 
surowej wyraziła się w czerwcu cyfra 
797,000 tonn, wobec 820,000 s mayj r, b.

Targi chmielowe w Lublinie
Chmiel jest produktem rolnym, 

którego uprawa przynosi znaczne ko
rzyści. Uprawę chmielu prowadzimy 
oddawna, zaczęliśmy ją równocześnie 
z innemi państwami, zachodniemi i 
rozwija się ona z r. na rok. Aby pobu
dzić dalszy rozwój, hamowany ponie
kąd z powodu braku dobrej organizacji 
zbytu, należy dążyć do wznowienia, 
na wzór Niemiec i Czechosłowacji, 
targów chmielowych. Mieliśmy je już 
przed wojną w Warszawie, Dubnie i 
Nowym Tomyślu; były to jednak tar
gi, zaspakające zapotrzebowanie po
szczególnych części kraju. Chodziło
by o to, aby polski chmiel rozszerzył 
dotychczasowe i zdobył poza tem nowe 
rynki zbytu. W związku z tem nasu
wa się konieczność zorganizowania na 
szerszą skalę targów chmielowych o- 
gólno - polskich, tembardziej, że w 
chwili obecnej eksport polskiego 
chmielu napotyka na szereg poważ
nych przeszkód w państwach obcych. 
Mówiąc o trudnościach naszego eks
portu wymienić w pierwszym rzędzie 
należy: zamknięcie magazynów tran
zytowych w Czechosłowacji oraz 
wprowadzenie ustawy reglamentacyj- 
nej w Niemczech. Zadaniem ogólno
polskich targów chmielowych będzie 
usunięcie tych trudności przez nawią
zanie bezpośredniego kontaktu z za
granicznymi importerami.

Obszar plantacji chmielu w Polsce 
obejmuje obecnie 3512 ha. Obszar ten 
można podzielić na 4 okręgi produk
cyjne: 1) teren b. Kongresówki — obej
muje swą działalnością Lubelskie 
Tow. Chmielarskie, 2) teren Wołynia 
należy do Woł. Tow. Chmiel., 3) teren 
Małopolski — do Małop, Tow. Chmiel, 
i 4) teren Wielkopolski — do Nowo- 
Tomyskiego Tow. Chmiel. Z tego 80 
proc, produkcji chmielu znajduje się 
na terenie okręgu Izby przemysłowo- 
handlowej w Lublinie, t. j. na terenie 
województw lubelskiego i wołyńskie
go. Dlatego też ogólno - polskie targi 
chmielowe winny odbywać się w Lu
blinie, jako w siedzibie Izby, na tere
nie, której koncentruje się największa 
część _ produkcji najszlachetniejszego 
polskiego chmielu i ze względu na ge
ograficzne położenie Lublina.

W zrozumieniu tego Izba przemy
słowo - handlowa w Lublinie, pragnąc 
wejść w bliższy kontakt z czynnikami 
eksportu chmielowego, postanowiła 
zorganizować w r. b. ogólno - polskie 
Targi Chmielowe w Lublinie. Targi 
te będą przedsięwzięciem stałem, z

Gdzie przyczyna?
Tysiączne rzesze zwiedzających 

Powszechną Wystawę Krajową, naj
większe od uzyskania niepodległości 
dzieło ducha narodowego, dzieło po
parte świadomą wolą i obliczone na 
przyszłość, mają się przekonać dowod
nie, że poza nielicznemi wyjątkami, 
wykraczającemi zasadniczo poza ra
my naszej produkcji, PWK. jest dowo
dem naszej wystarczalności, względnie 
ważką wskazówką, że samowystar
czalnymi być możemy.

Wycieczki cudzoziemskie dawały 
już niejednokrotnie wyraz swemu zdu
mieniu na widok, jak liczne gałęzie 
produkcji znalazły już w Polsce pra
wo obywatelstwa; znane są wypadki, 
że w związku z P. W. K. otrzymaliśmy 
liczne zamówienia z zagranicy! W 
świetle tego wydaje się bolesnym pa
radoksem fakt, że urząd celny w Po
znaniu jest literalnie zawalony maszy
nami rolniczemi pochodzenia nie
mieckiego oraz słupami betonowemi z 
Monachjum. Specjalnie w olbrzy
mich ilościach nadsyłają firmy nie
mieckie siewniki, a już na szykanę 
wyraźną wyglądają pęki w‘ideł, któ
rych trzonki noszą napis: „Aus bestem 
polnischen Holz“!

Ciekawe, jak wyglądałaby opinja 
oczarowanych wystawą cudzoziem
ców, gdyby zrobili małą wycieczkę do 
składu urzędu celnego? Piszącemu 
te słowa nasuwają się dwa przypu
szczenia: albo nasz przemysł odzna
cza się wybitną indolencją i niskim 
poziomem technicznym, albo mamy 
do czynienia z wyraźną akcją dum
pingową — taktycznem przygotowa
niem terenu do ugruntowania się na 
naszym rynku po zawarciu traktatu 
handlowego! Tertiuro non datur!

Niewątpliwem się wydaje, że grun
towne wyjaśnienie przyczyn tego 
smutnego zjawiska przyniesie korzyść

roku na rok powtarzającem się. Tar
gi Chmielowe winny dać właściwy o- 
braz racjonalnej produkcji chmielu w 
Polsce" oraz wzbudzić zaufanie u kup
ców i konsumentów krajowych, jak 
również u eksporterów zagranicznych. 
Polski chmiel bowiem, który dojrzewa 
do zbioru z początkiem sierpnia, jako 
najwcześniejszy i najszlachetniejszy 
— nie ustępuje w niczem chmielom 
zagranicznym i, jako taki, ma znacz
ne widoki eksportowe.

Targi Chmielowe odbędą się w Lu
blinie w lokalu magazynów Banku 
Handlowego w Warszawie, Oddział w 
Lublinie i trwać będą oficjalnie 5 dni: 
od 30 września do 4 października rb.

Dla organizacji Targów Chmielo
wych został powołany przez Izbę Prze
mysłowo - Handlową, jako organ wy
konawczy, specjalny komitet, który 
przedstawi Izbie do zatwierdzenia 2-ch 
maklerów targowych. Zakres działa
nia komitetu Targów obejmuje spe
cjalny regulamin, zatwierdzony przez 
Izbę przemysłowo - handlową oraz 
przez odnośne władze.

Podając powyższe do wiadomości, 
Izba przemysłowo - handlowa w Lu
blinie prosi pp. kupców i plantatorów 
o wzięcie udziału w Targach, w szcze
gólności o dostarczenie na czas t. j. 
najdalej na dzień 25. 9. b. r. odpowied
niej ilości najlepszej jakości Chmielu; 
przyczem koniecznem jest uprzednie 
zgłoszenie do Izby przemysłowo - han
dlowej do dnia 10. 9. b. r. z podaniem 
ilości cetnarów pąrtji chmielu, które 
mają być dostarczone na Targi.

Koszty, związane z udziałem w 
Targach są b. małe.

Cmiel, wysyłany na Targi Chmie
lowe w Lublinie, winien być odpo
wiednio opakowany, a poszczególne 
bele należycie ocechowane, t. j. na każ
dej beli powinien być uwidoczniony 
napis nazwy majątku, lub firmy do
stawcy, lka lub 2-ka rzymska, ozna
czająca „primę“ lub „sekundę“, 
wreszcie nr. porządkowy specyfikacji

Izba przemysłowo - handlowa do
łoży wszelkich starań, aby świat han
dlowy, interesujący się chmielem, 
mógł z zupełnem zaufaniem przepro
wadzić tranzakcje podług obyczajów, 
panujących na innych targach świa
towych.

Na uroczystość otwarcia Targów 
Chmielowych Izba przemysłowo - han
dlowa zaprasza jednocześnie wszyst
kich pp. plantatorów i kupców tej ga
łęzi.

zarówno naszemu przemysłowi jak i 
rolnictwu.

KRONBKA GOSPODARCZA
(k) Zakłady Zieleniewskiego w rękach 

koncernu hr. Balestróma. Jak donosi 
prasa warszawska koncern Huty Pokoju 
nabył większość akcyj fabryki maszyn 
Zieleniewskiego. Dotychczas Huta Poko
ju posiadała tylko 9 proc, akcyj tego 
przedsiębiorstwa. W ten sposób Huta Po
koju staje się właścicielką fabryki wago
nów w Sanoku, kotłowni Fitzner 1 Gam- 
per w Sosnowcu, odlewni w Krakowie 
wraz z zakładem budowy mostów 1 fabry
ki maszyn we Lwowie oraz zakładów bu
dowy urządzeń oświetlenia wagonów. Jed
nocześnie część zakładów Zieleniewskiego, 
mianowicie kotłownia ma być odstąpiona 
angielskiej firmie Babcock.

(k) Maszyny rolnicze na IX Targach 
Wschodnich. W miarę jak ustalają się 
coraz lepsze widoki na korzystne w tym 
roku zbiory, napływają na IX. Targi 
Wschodnie, w przewidywaniu prawdopo
dobnej poprawy konjunktury, coraz licz
niejsze zgłoszenia od krajowych i zagra
nicznych wystawców maszyn rolniczych. 
Już w zeszłym roku metraż wolnego pola 
obsadzonego eksponatami w tym dziale 
osiągnął najwyższą w ostatnich pięciu la
tach cyfrę 4.695 m’ powierzchni, ustępu
jąc pod tym względem jedynie trzem 
pierwszym kampanjom Targów Wschod
nich z okresu dewaluacji markowej. Do
tychczas udział swój w tegorocznej kam- 
panji zapowiedziało już około 30 firm, a 
dalsze zgłoszenia są zapowiedziane. Z 
zagranicy reprezentowane będą na Tar
gach wyroby marki angielskiej, amery
kańskiej, austrjackiej, belgijskiej, duń
skiej, francuskiej, niemieckiej i szwedz
kiej. Mimo początkowych wątpliwości 
związanych z P. W. K. zgłosiły również 
udział swój firmy krajowe wydatniej niż 
w latach poprzednich. Na liście zgłoszeń 
figurują najpoważniejsze wytwórnie wiel
kopolskie, przyczem znamienną oznaką 
zbliżającego się ożywięnia w tej branży 
jest zwłaszcza udział jednej z najwięk
szych fabryk krajowych, która przez dwa 
lata z rzędu we Lwowie na Targach nie 
wystawiała^ V', ' >

(k) Kolejowa taryfa związkowa pOrnu 
dzy Polską a Francją, Belgją i Luksem 
bnrgiem. Wobec możliwości utworzeń; 
bezpośredniej taryfy związkowej potnilł 
dzy Polską a Francją, Belgją i Luksei^’ 
burgiem, prosi Izba przemysłowo-hanrtl 
wa w Poznaniu wszystkie zainteresowań 
organizacje, firmy i osoby o podanie u* 
w terminie do 20 sierpnia r. b.: l) 
i ilości rocznych (w przybliżeniu) glń7* 
niejszych towarów, które dana firma ek 
portuje: a) z Polski do Francji, b) z p.i' 
ski do Belgji, c) z Polski do Luksemburgi' 
względnie importuje: a) z Francji do po? 
ski, b) Belgji do Polski, c) z Luksemburg 
do Polski; 2) nazw stacyj nadawczych „ 
Polsce i stacyj odbiorczych we Francr 
Belgji i Luksemburgu, oraz 3) nazw gt, 
cyj odbiorczych w Polsce i stacyj nadaw 
czych we Francji, Belgji i Luksemburg" 
z wymienieniem wszystkich ewtl. trudni 
ści, na jakie napotykają towary polski 
wzgl. francuskie, belgijskie i luksembur 
skie ze strony kolei obcych, czy też wIł 
snych — w drodze do miejsca ich przt 
znaczenia. Pozatem prosi Izba o spreeT 
zowanie uzasadnionych dezyderatów n/j 
względem taryfowo-kolejowym co do w? 
runków i kosztów przewozu towarów j.b 
również ogólnych opinij co do pożądań/ 
go kierunku rozwoju obrotu towarowe’, 
przyszłej taryfy. o0

(k) Konferencja właścicieli mleczari i 
eksporterów masła w Izbie przemysłowo, 
handlowej w Bydgoszczy. Izba przemysł», 
wo-handlowa w Bydgoszczy zaprasza 
wszystkich właścicieli mleczarń oraz eks- 
porterów masła ze swego okręgu, tj za 
mieszkałych w powiatach: Bydgoszcz' 
Inowrocław, Strzelno, Mogilno, Gniezna 
Żnin, Szubin, Wyrzysk, Chodzież, Czarn' 
ków, Wągrówiec na konferencję, która 
odbędzie się ve wtorek, dnia 20 sierpnia 
1929 r., o godz. 4,30 po poi. w Bydgoszczy 
na sali hotelu Lengninga przy ul. Dtu.’ 
giej 56. Konferencja omówi sprawy: 1, ro^ 
porządzenia o cle wywozowem na masło 
które obowiązywać będzie od 1 paździer
nika; 2. sprawę uruchomienia zakładów 
badawczych masła.

Z ZAGRANICY
(z) Konflikt w angielskim przemyśle 

bawełnianym. Dla dalszego rozwoju sytu- 
acji w angielskim przemyśle bawelnig. 
nym duże znaczenie posiadać będzie de. 
cyzja powzięta przez Związek Właścicieli 
Przędzalni utworzenia specjalnej komisji 
któraby powzięła natychmiast środki ce
lem ogólnego obniżenia ostatnio ustalo
nych cen na artykuły bawełniane. Decy- 
zja ta oznacza, iż Związek zwróci si^ do 
farbiarni, pralni itd. o zmianę ich cen 
celem wzmożenia siły konkurencyjnej 
angielskich artykułów bawełnianych na 
rynku światowym.

(z) Nowa fuzja producentów naftowych 
w Ameryce. Towarzystwo Standard-Oil 
Co. of Indiana ma zamiar przeprowadze
nia fuzji z Panamerican Petroleum and 
Transport Co. Siedem akcyj Standard Oil 
Co. ma być wymienionych na 6 akcyj Pan
american Co. Nowe przedsiębiorstwo bę
dzie rozporządzało kapitałem akcyjnym, 
wynoszącym 755 miljonów dolarów. Dla 
osiągnięcia tej sumy Standard-Oil zamie
rza podwyższyć swój kapitał akcyjny do 
75 miljonów, przez emisję 3 miljonów 
akcyj.

(z) Międzynarodowy kongres fabrykan
tów czekolady i kakao. W związku z wy
stawą międzynarodową odbędzie się we 
wrześniu 1930 w Antwerpji międzynarodo
wy kongres fabrykantów czekolady i ka
kao, na który zaproszono oficjalnie przed
stawicieli tego przemysłu w 50 państwach 
oraz Ligę Narodów. Poza tem wystosowano 
przeszło 3,000 zaproszeń do przemysłow
ców i osób ze sfer naukowych całego 
świata.

(z) Nowa tkanina zastępująca skórę.
Czasopisma amerykańskie donoszą, że wy
naleziono tamże nową tkaninę z masy pa
pierowej i stalowych drutów. Tkanina ta 
ma podobno szereg zalet, które pozwolę 
zastąpić nią zwykłą skórę, używaną dla fa
brykacji obuwia. Jeżeli próby wykażą, ż« 
ten nowy materjal nie ustępuje co do 
trwałości skórze, trzeba będzie jeszcze po
myśleć o wygodzie i higjenie noszących 
papierowo-stalowe obuwia

Z WYDAWNICTW
(w) „Rolnik ekonomista". Numer 15 za

wiera wysoce interesujące rozważania B. 
Wałukiewicza na temat, czy ziemniak, czy' 
melas jest surowcem taniego spirytusu. 
Drugi z kolei artykuł p. I. Uzdowskiego 
stanowi szczegółową analizę handlu za; 
granicznego Polski artykułami produkcji 
zwierzęcej w ostatniem czteroleciu lat go
spodarczych. Znaczeni» tego artykułu 
bardzo gruntownie opracowanego podnosi 
szczegółowe zbadanie kierunków tego 
handlu. Przegląd zagraniczny zawiera ar
tykuł p. Wieńczysława Krzywickiego, w 
którym autor zaznajamia czytelników z 
projektami zmiany taryfy celnej w Sta
nach Zjednoczonych, analizując zarazę®; 
skutki, jakieby ta zmiana mogła wywrzeć 
w całokształcie interesów gospodarczych 
Europy. Prócz tego numer zawiera bogaty 
przegląd rynków, interesującą kronik? 
krajową i zagraniczną, przegląd piśmieu- 
nictwa, recenzje i sprawozdania oraz sta
tystykę.
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Odkrycie starocbrześcij. 
rękopisu

U ojców Kościoła i w katalogach ręko-
.¡5ÓW biblijnych często wymieniane są L 
f „akta Pawiowe“ które w początkach 
Kościoła cieszyły się dużem uznaniem, o 
których zaś nie można było wyrobić sobie 
„8]eżyteg° Pojęcia aż do czasu, kiedy ber- 
Hński profesor historji kościelnej K. 
Kcbmidt odkrył w r. 1897 na papirusie, za- 
-howanym w bibljotece uniwersyteckiej w 
Heidelbergu, urywki tych zaginionych akt. 
nrywki te pozwoliły ustalić, że szereg 
wcześniej odkrytych fragmentów też do te- 
_c dzieła należy. Akta Pawiowe, jak to 
Secnie ustalono, pochodzą z roku 180 po 
chrystusie i są powieściowym życiorysem 
iw. Apostola, opisanym tak, jak go sobie 
¿wcześni wyobrażali, św. Apostoł jest tu 
przedstawiony jako przedstawiciel staro
chrześcijańskiego ideału etycznego, jako 
pizeciwnik herezji gnostycyzmu, jako wiel- 
t, misjonarz i cudotwórca. Po odkryciu 

r. 1897 brakowało jednak jeszcze kilku 
ważnvch fragmentów, które teraz właśnie 
sostaly odnalezione znowu przez profesora
Schmidta.

Według podanych przez niego pierw
szych wiadomości, chodzi tu o zwój papi
rusów, znaleziony przez niego w r 1927 
u pewnego egipskiego antykwarjusza, na
byty następnie dzięki ofiarności prywat- 
rej przez państwową i uniwersytecką bi
bliotekę w Hamburgu. Papirus ten uzu
pełnia wiadomości o aktach Pawiowych, 
zawiera bowiem brakujące części z epizo
dem efeskim i z cytowaną przez ojców Ko
ścioła opowieścią o ochrzconym i mówią
cym lwie. Oprócz tego zawiera on „Kazno- 
dzieję'* Salomona i „Pieśń nad pieśniami“, 
a także „Treny“ Jeremjasza w tłumaczeniu 
z języka greckiego na koptycki, a miano
wicie na dialekt, używany w okolicach 
uszy El Fayum, z którego dotąd znane by
ły skąpe tylko fragmenty piśmiennictwa. 
Odkryty papirus pochodzi z r. 300 po Chr. 
i stanowi także pod względem lingwistycz
nym jedyny w swoim rodzaju dokument, 
będąc najstarszym znanym dokumentem 
w języku koptyckim. Po złożeniu, odczy
taniu i wydaniu tego ważnego rękopisu 
nie są wykluczone nowe ciekawe i niespo
dziewane odkrycia.
» _

Z życia Towarzystw
Tow. Młodych Przemysłowców w Po-

manin. W ubiegły poniedziałek odbyło się 
w Sali p. Jarockiego nadzwyczajne walne 
zebranie Tow. Młodych Przemysłowców.

Zebranie zagaił prezes Jan Zabłocki wo
bec zapełnionej, członkami sali, tłumacząc 
przytem główny cel zwołania nadzwyczaj
nego zebrania. Na porządku obrad oprócz 
punktów zwykłych spraw wstępnych, spra
wa Ogólno - Polskiego Zjazdu Rzemiosła 
w Poznaniu w dniach 8 i 9 września rb. — 
oraz powzięcia uchwały co do jednorazo
wej daniny na pokrycie kosztów zjazdu.

P. Prezes porusza na wstępie, że rze
miosłu w Polsce żle się dzieje, muszą się 
więc znaleźć środki i sposoby ażeby to zło 
naprawić. Dlatego też postanowił zjazd 
prezesów Z w. Tow. Przemysłowych i Rze
mieślniczych w dniu 7 lipca rb. — zwołać 
do Poznania ogólno-polski Zjazd Rzemio
sła, ażeby się naradzić — w jaki sposób u- 
padające w Polsce rzemiosło podnieść.

Wiceprezes p. Adam Piotrowski, uzu
pełniając wywody prezesa, podkreśla, iż 
w Warszawie prawie od roku debatowano, 
aby taki zjazd z okazji P. W. K. w Pozna
niu zwołać.

Tymczasem Warszawa — czyli Ł zw. 
Tymczasowa Rada Naczelna Rzemiosła od 
zwołania Zjazdu wymienionego odstąpiła. 
Prezesi Zw. Tow. w liczbie przeszło pięć
dziesięciu obradujący w Poznaniu, włożyli 
na Zarząd Związku Tow. Przem. i Rzem 
obowiązek, że jeżeli Warszawa zjazdu nie 
zwoła — zwołać go winien Zw. Tow. Przem. 
i Rzem. na Wietkopolskę.

Zarząd Związku wraz z utworzonym 
Komitetem Wykonawczym już przedwstęp
ne prace przygotował, ogólny program zja
zdu naszkicował — komitety i komisje po
tworzył — oraz rozesłał treść projektowa
nej odezwy, która przyjęta czy uzupełnio
na ogłoszona zostanie drukiem.

Po odczytaniu treści odezwy przez wi
ceprezesa, nastąpiła ożywiona dyskusja, 
w której brali udział pp. Kozak, Danielew- 
ski, Dąbrowski, Żurawski, Napierała, Sie

mianowski, Sipiński, Ciszyński, Edmund 
Piotrowski, Niewiada, Wujecki, Błotny, 
Bartkiewicz, Szydowski, prez. Zabłocki 
oraz jako prelegent — wicepr. Piotrowski.

W końcu uchwalono jednomyślnie, że 
na cele zjazdu opłaca każdy członek Tow. 
kwotę jednego złotego, co ściągnięte zosta
nie przez inkasentów kasy funduszu zapo
mogowego.

Uchwalę tę, a szczególnie jej jednomyśl
ność, przyjęło zebranie burzą szczerych o- 
klasków. co też prezes w imieniu caiego 
zarządu podnosi z wielkiem uznaniem. 
Stanowisko bowiem w takich sprawach 
jak powyższa, służy nieraz jako przykład 
i wzór dla innych Towarzystw.

Pod wolnemi głosami przemawiają na 
wiecznie aktualny temat wyzysku polskie
go rzemieślnika przez żydowstwo, pp. Nie
wiada. Kokot i Bartkiewicz. Na tern zakoń
czono posiedzenie, hasłem: Przemyślowi i 
Rzemiosłu Cześć! C. J

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Z. G.

10 zł. — J. Gorczyńska za otrzymane laski 
5 zł, — Szułdrzyńska Zofja z Prusinowa 
10 zł. — Fr Sumiński 5 zł. — Bronisława 
Pawłowska, Obrzycko, 10 zł. — R N. 19 
zł. — Czesław Bloch 5 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 1 109,80 zł.

Na Czytelnie Ludowe: Marja Kargo
wa zamiast kwiatów na trumnę śp. Anie
li Steinowej 10 zł. — Rud Ed. Rychlicki 
z żoną zamiast kwiatów na trumnę śp 
Anieli Steinowej 20 zł. — Razem z poprze
dnio pokwitowanemi 120 zł.

kssisi stanu uywilnego
Zgony:

Józef Łakomy, murarz, 37 1. Dora Fo 
gelówną, 24 1, Antoni Opaska, robotnik 
18 1. Józef Kubiak, kowal, 41 1. Zygmunt 
Przygodzki, 3 mieś. 7 dni. Roman Szcze
paniak. szeregowiec, 22 1. Marjan Stroź- 
ny, 2 mieś 8 dni. Franciszek Stróżyński. 
9 l. Helena Bukowska, 28 1 Józefa Ka- 
sprzakowa, z domu Mucha, 64 I Gerhard 
Dachwjtz, 1 mięs. 8 dni. Stefan Jaśko 
wiak, 5 i pół godz. Andrzej Nowakowski, 
4 dni. Walentyna Nowicka, z domu Po 
lakówna, Irena Marja Poiusówna, 22 dni. 
Alfons Antoni Krause, 10 godz.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Marynarzy Rezerwy. Nad

zwyczajne walne zebranie odbędzie się 10 
bm. o godz. 20 w sali Królowej Jadwigi, 
Al. Marcinkowskiego 1.

— Towarzystwo Krawców. Zebranie 
odbędzie się w niedzielę, 11 bm. o godz.
15 w lokalu p. Tomczyka przy ul. Wro- 
nieckiej 13. Bardzo ważpe sprawy.

— Stów. Sportowe Wędkarzy w Pozna
niu. Impreza odbędzie się dnia 11 bm. w 
Stęszewku; odjazd autobusami z placu 
Sapieźyńskiego do Karłowicz o godz 6 ra
no. Zgłoszenia członków, chcących brać 
udział w imprezie przyjmuje p. Piotrow
ski, ul. Jezuicka 4.

— Koło śpiewackie „Gędźba“ urządza 
w niedzielę, dnia 11 bm. w cienistym ogro
dzie Urbanowo staropolski „wieniec" Ze
branie komisji w sobotę 10 bm. o godz. 20 
tamże.

— Tow. Cechowej Czeladzi Krawiec
kiej z Wydziałem Pomocniczym Krawiec
twa Damskiego urządza wycieczkę do 
Lednogóry 11 bm. Wyjazd o godz. 6 z 
głównego dworca.

— Komitet Przedstawicieli Towarzystw 
po prawym brzegu Warty urządza wielki 
festyn ludowy w niedzielę, dnia 11 bm. w 
ogrodzie starostrzeleckim na Miasteczku. 
Wzywa się wszystkie towarzystwa, nale
żące do komitetu o udział w pochodzie i 
zabawie.

—- Zw. Inwalidów Cywilnych, Jeżyce.
Zebranie odbędzie się dnia 11 bm. o godz
16 w lokalu p. Bigosa przy ul. Zwierzy
nieckiej 22. O liczny udział prosi Zarząd

— Kat. Tow. Robotników Polskich przy 
Farze. Zebranei odbędzie się dnia 11 bm. 
o godz. 15 w sali OO. Jezuitów. Na po
rządku obrad wykład. O liczny udział 
członków prosi Zarząd.

— Kółko śpiewackie Sobieski. Zebra
nie plenarne odbędzie się w poniedziałek, 
12 bm. o godz. 20 w salce p. Wróblewicza, 
Chwaliszewo 68.

— Kat. Tow. Bzemieślników Polskich.
Zebranie odbędzie się w poniedziałek, 12 
bm. o godz 20 w sali Domu Królowej Ja
dwigi. Na porządku obrad sprawa ogól
nego zjazdu rzemieślniczego w Poznaniu 
i sprawa opodatkowania członków na 
rzecz komitetu zjazdowego.

— Zebranie członków Okręgowego Ko
ła Związku Inwalidów Wojennych Rz. P. 
odbędzie się w czwartek, dnia 14 bm o go
dzinie 18 w sali Bouleward, Plac Nowo- 
miejski. Wstęp na salę tylko za ważną 
legitymacją.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. R. Może ściągać, o ile płacone ko

morne nie wynosi jeszcze 75 proc, podsta
wowego komornego. (K)

— P. Stanisław Nowak. Radzimy wnieść 
zażalenie do sądu. Zalecamy także spłacić 
zaległe podatki. (K)

— P. Z. Sikorski. Szkoła leśnicza w 
Margoninie. W sprawie warunków, prosi
my się zwrócić tam dotąd. (Ii)

— P. Eugeniusz C. Ma pan prawo do
magać się trzymiesięcznego wypowiedzenia 
lub odpowiedniej odprawy. (K)

— P. Wielebnik w Nakle. Gdzie obecnie 
przebywa, nie wiemy. Stały adres: Morges, 
Szwajcarja. (Ii)

— X. X. 1) Dalsze starania o wyższe 
przerachowanie uważamy w tym wypadku 
za niecelowe. — 2) Powinien Pan nie uzna
wać wypowiedzenia i przedstawić spór U- 
rzędowi Rozjemczemu dia spraw mieszka
niowych. — 3) Prawo do renty inwalidz
kiej nie przysługuje Panu. (K)

— Tępicie! pluskiew. Nie znamy. (K)
— P. Walenty Szwarc. Nie jest to po

wód do wypowiedzenia (art. 11 ustawy o 
ochronie lokatorów). (Kj

— P. A. Mroczkiewicz, Wągrówiec. Nie
ma ustawy, któraby zabraniała Niemcom 
łub innym mniejszościom używać imion 
brzmiących nie po polsku. — Pracownik 
ma prawo do urlopu płatnego, jeżeli za 
przepisany przez lekarza urlop zdrowotny 
nie pobrał pensji od pracodawcy. — Szkoia 
policyjna przy Głównej Komendzie Pol. 
Państw, w Warszawie. — Hotelista nie po
trzebuje oddać pokoju po cenie minimal 
nej. _ (K)

— J. J. Niewolno, o ile jest w czynnej 
służbie. (K)

— P. Jan Ziarczych. Równowartość

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
25) do kasy komitetu wpłacono w złotych

O. Sup. Mieloch, Poznań 63,—
Przewodnik Katolicki 30,-—
Sodalicja Pań 2,—
St. Tucholski 10,—
Przewodnik Katolicki 33,50
M Paweł 5,
O. Sup Mieloch. Poznań 4,—
Przewodnik Katolicki 19.—
Przewodnik Katolicki 171, 
Przewodnik Katolicki 26.50
N. N. 5,—
Kurjer Poznański 1117.28
Kurjer Poznański 130.—
Przewodnik Katolieki 23,50
St. Wiśniewski 40.—
Przewodnik Katolicki 73,50
Mendelówna 10,—
Przewodnik Katolicki 15.—
Kurjer Poznański 313.—
N. N 5.—
Przewodnik Katolicki 66.75
Kurjer Poznański 362.25

Rok 1927
Dr. Bembiński. Tuchowne G. 2,—
J. B 50.—
Przewodnik Katolicki 206,92
St. Koszewski 10.—
K. J.. Śrem 100.—
Prez. Samolski 100,—
Kurjer Poznański 488.20
Spadek po śp Dr. Fal
kowskim 15000,—

Akadm Kolo Zagłebian 2,—
Kurnatowski, Gościeszyn 5,— 
Łagoda. Gniezno 10.—
X. J Klarowicz 10.—
Sikorski 5,—
P. Mańkowski 10,—
J. Kalicki 5,—
Unrug. Melpin 10,—
Mańkowski Grabic 5.—
Jan. Lublin 5,—
X Prób Woschke 1,—
N. N 5,-
Kosowski. Kossuty 10,—
Ks. Ogińska 10,—
X. A Płock 1,50
X. Fengler 3,—
M. Powidzki 5,—
X. Dzierzkiewicz 25,—
Kurjer Poznański 182,—
Ks. Czartoryska • 5,—
X. Dr. Janask' 5,—
F. Stromski. Pakość 10.—
X. Spychałowicz. Chełm 3,—
Br. Stawicka. Poznań 5,50

2.700 mk. przedwojennych wynosi 3.321 zŁ 
Waloryzacja najmniej 18% proc. Kapitał 
w tym wypadku razem z odsetkami do r. 
1924 wyniesie 722,35 zł., do czego doliczyć 
należy dalsze odsetki po 10 proc, rocznie. 
Oczywiście może Pan zażądać więcej, od
powiednio do zdolności płatniczej dłużni
ka, aż do równowartości i odsetek od niej. 
W własnym interesie nie powinien Pan u- 
znawać wkładu w banku. (K)

— J. K. 1929. Szkoły takiej niema. Wła
dza, ustanawiająca takiego urzędnika, u- 
dziela mu odpowiednich instrukcyj. (K)

— H. J. W którym miesiącu 1920 r. po
wstała Pańska hipoteka? (K)

— A. K. Poczta nie potrzebuje zawiada
miać, natomiast posiadacz weksla, (K)

Futra-Damskie
Bogaty wybór I 

Wy:ątUowo niskie ceny przed sezonem. 
Proszę obejrzeć najnowsze modele w zna-

nei firmie

F. Stanisz, Poznań, Nowa 2.
Pp 3166-62.578

Po każdera jedzeniu
wskazanem jest spożycie kawałka dobrej 
czekolady Czekolada z największej w Pol
sce fabryki czekolady A. Piasecki S. A. 
w Krakowie, urządzonej wg. najnowszych 
zdobyczy techniki, wyrabiana jest z naj
szlachetniejszych i najczystszych surow
ców i dzięki temu jest niedościgniona.

Pw 4309-70,420

W Swenderski 3,-
B. Chorzebski 10,
X. Turalewskl, Pieranhe 5,-
Zw. Prac. Kup Kościan 1,—
A. Perkowska. Wolsztyn 5,—
J. Stawek, Rogoźno 5.—
Dr J. Kardunski 10,—
Dr. Jan i Stan Sławski 50,
N N. Leszno 1,-
Ołga Krzyżagórska, Wrzeiln 5,-
J. Schuster, Pleszew 1,—
Białecki, Kępno 10,—
Centrala.Zasinek 5,—
Dr. A. Laskowski 5.—
Dr. Gabryclewicz 1.—
Dr. Michnik Inowrocław 5.— 
Dr. Połczyński, Czempiń 5,05 
W. Wloszkiewicz, Kościan 5,— 
Dr. Łazarewicz, Poznań 20.— 
Cz. Obtułowicz, Poznań 5,— 
Dr. Nowakowski, Szubin 10,— 
Adw. Kasuski, Jarocin 10.— 
Dr Chrzanowski, Łabisz. 10,— 
Dr. Suszczyński, Gołańcz 1,— 
W. Jewaslński, Gołańcz 20,—-
Dr. Wilkowski. Ostrów 5,—
Dr. Hbreneskul, Wiedeń 5,—
Kurjer Poznański 231,—
Radca Cichowicz 50.—
Dr. St. Okoniewski 5.—
Koszewska 5,—
Fr. Kaspan, Kępno 200,— 
T. D. K. 1,—
Dr. L. Poz. 5 —
Dr. Bystrzyńskl 3,—
Mann, Pleszew 2,—
N. N„ Leszno 5,—
Związek Prac. Kap. 1.—
K. Dziembowski 10.—
Adw. Berkan 5,—
Dzwikowski, Inowrocław 3,—
Sod. Pań, Ostrńw 40,—
Dr. K. Nowakowski 20.—
M. Kolnowski 5,—
Katafiasz, Wenecja 1.—
Zw. Prnc. Kup. Ostrów 2,—
Dr. Stcszewski 5,—
Sod. Pań Ziem. Bydgoszcz 50,— 
Tomaszowie 3,—

Ad, Banaszak i Jankowski 20,—
Dr. H Myszkowski 1.—
J. Matuszak 2,—

Soda! Pań, Ostrów 5,50
H. Tomaszowie 8.—
W. Górny, Żnin 80,—
H. Tomaszowie 2.—
Sod, Męska, Ostrów 8,50

dw 15«

Z, Łazarewicz 20,—
Buszyński 20,—
Drukarnia Katolicka 200,—
Kurjer Poznański 463,10
N. Ń. 5,—
Dr. Górnicki 20.—

Sod. Pań Urzędniczek 40,—
Spadek po Sp. Dr. Falrow-
skim 18 600,—

Rok 1928
Cz. Pauzewica 20.—
J. A. 5.—
N. N. 5,—
N. N. 5.—
Przewodnik Katolicki 42.—
N. N. 5.—
Dr. St. Bem 5,—
O. Nowakowski 5,—
O. Nowakowski 5,—
•T. Klatkiewicz 20.—
Przewodnik Katolieki 25,50
Przewodnik Katolicki 20.40
K. Grygaszewski 3,40

Rok 1928
Kurjer Poznański 889,88

Sodal. Pań Konfek, 91,—
M. Woldowski 5.—
M. Pradzyńska 20,—
Przewodnik Katolicki 10,—
Szymkowiak, Kępno 10.50
Zw. Prac. Kup. Gdańsk 19,—
Przewodnik Katolicki 25;—
Kokocińska
J. Ziętara 5,—
Przewodnik Katolicki 17.50
B. A.
S. K. 6.—
Kurjer Poznański 741,—
Jaglarzowa 100,—
Kurjer Poznański 109.59
Kurjer Poznański 45.—
Przewodnik Katolicki 25,—
J. Nowakowski 5,—
Przewodnik Katolicki 10,—
Dzwonkowski 20.—
Dr. Krukowski 5,—
Przewodnik Katolieki 145.29
Kurjer Poznański 579.-
Zańska, Łazarz S';*! ——
Przewodnik Katolicki
Markowska _
Przewodnik Katolicki 26,—
Dziennik Poznański 838.61
Przewodnik Katolicki 20,—

Kurjer Poznański 1478.40
Kurjer Poznański 491.50
Dziennik Poznański 56,—

Dnia 7 sierpnia 1929 r., zmarł niespodziewanie tragiczną śmiercią, opatrzony 
Sakramentami św., nasz najdroższy syn, brat, bratanek, kuzyn i wnuk, ś. p.

Nikodem Przybył
w 20 roku życia. Przewiezienie zwłok nastąpi w sobotę, 10 b. m., o godz. 3 po po
łudniu z kostnicy Przemienienia Pańskiego do kościoła Matki Boskiej Bolesnej 
na Łazarzu, skąd po odprawieniu nabożeństwa o god-z. 5 wyprowadzenie zwłok na 
cmentarz w Górczynie. Msza św. odprawioną zostanie w poniedziałek, 12 bm., 

9 ran° W k°ŚCiele Matk* B03ki6j Bolesn0j- W ciężkim smutku pogrążeni 
Poznań, ul. Marcelińska 2. rodzice i rodzina.

W środę, dnia 7 sierpnia r. b., o godz. 5 rano 
zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św,, mój drogi r&ejż, 
nasz ojciec i zięć, ś. p. aw 18 075

o czem donosi Krewnym i Znajomym 
stroskana

rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 9 b. m., o go 

dżinie 18, z Kostnicy cmentarza w Górczynie.
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W czwartek, dnia 8 sierpnia 1929 r., o godz. 1,30, zasnęła w Bogu, po krótkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, na6za najtroskliwsza, 
najlepsza, nigdy niezapomniana matka, córka, siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

Marja z Sauennannów LlSlCcka
przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 11. b. m., o godz. 17,80 z kostnicy 
cmentarza Jeżyckiego, o ozem donoszą , , . .w ciężkim smutku pogrążeni

Poznali, Bojanowo, Kościan, Zduny. ESąŻ, dzieci, rodzice i rodzina.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zw 18081

mgESs .<-■

metalowe
polecamy od najskromniejszych do najwy. 
kwintmejszych, specjalne fasony i sarkofagi 
dotąd nie fabrykowane w Polsce. 1?,,2
Posiadamy stale na składzie gotowe figury

LAMINA
JPozna.n, ni. 'Wrocła.nrsk.a, ls.

We wtorek, 6 b. m., o godzinie 9,45 zasnęła w Bogu, opatrzona św. Sakra
mentami, ś. p. z w 18082

Janina Rydygierówna
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 9 b. m., o godz. 6, z kaplicy św. Józefa 

na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej.
Msze św. odprawione będą w piątek, dnia 9 b. m. i w sobotę, dnia 10 b. m. 

o godz. 8 rano w kościele św. Marcina.
Poznań, dnia 8 sierpnia 1929 r. Matka, rodzeństwo i rodzina.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“, Poznań, Towarowa 28, tel. 31-80.

OSOBA na poważnem stanowisku 
poszukuje od 10 sierpnia wzgl. naj

później od 1 września r. b.

5-cio pokojowego 
mieszkania

z łazienką, pokojem dla służącej, 
światłem elektrycznem i t. d.

Oferty z podaniem warunków uprasza 
się nadsyłać do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod dw 1526

JL
T

W dniu 7 sierpnia 1929 r., zmarł nieodżało
wany kolega i długoletni członek naszego Stowa
rzyszania, ś. p. zw 18 078

Jan Michałowski
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w dniu 9 b. m., o godz. 18 

z kostnicy na cmentarzu górczyńskim.
O oddanie ostatniej usługi przedwcześnie 

zmarłemu koledze, uprasza
Zarząd Stowarzyszenia Urzędników 

Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Poznaniu.

Z BIZUTERJĄ NIE POWINNO SIĘ ROZSTAWAĆ

Nad brzegiem morza,
czy w miejscu kąpielowem lab uzdrowiska, wszędzie przyda 

się biżuterja nowoczesnej kobiecie/
Stokroć większą wartość ma dla pani noszenie biiuterji, 

aniżeli mały procent od „najpewniejszej" lokaty. 
Piękną biżuterję kupuje eię solidnie w firmie znanej

od 1899 r. Kw las

W. MAYER
wŁaśc.: L. Nalaskowski, Poznań, ulica Nowa 11.

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku 
odżywczego „PLENUSAN". W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów 1 pudełko 6,— zł; 3 pudełka 15,— zł. Przy 

zapłacie zgóry wysyłka fran. c Pw 3247-0,1100
DR. GERHARD & SP. — GDAŃSK, ODDZ. 153a.

Skład kolonjalny
i sprzętów domowych, hurt i detal, w powiatowem mieście, 
w najlepszem położeniu, w rynku, natychmiast do sprzeda
nia ewentualnie można i dom nabyć. Obrót miesięczny 
30 000,— zł. Zgłoszenia do okap. Kurjora Potu, pod zw

Okazja.

Wytwórnia kartonaży
w śródmieściu Poznania, kompletnie urządzona (10 maszyn), 
doskonale prosperująca, z powodu nieporozumień wspólni
ków, na dogodnych warunkach do sprzedania. Zgłoszenia 
pod 55,411 do „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11. 

Pw 4370-55,411

Dbajcie
o swoje zdrowie;
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“ (z marką „Kogut“) są sto
sowane przy chorobach: żołądka, kiszek, obstrukcji 

i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
są naturalnym łagodnym środkiem przeozyszczajacym, 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości. 
Ostrzeżenie! Przy zakupie żądajcie oryginalnych 
„Szwajcarskich Ziół“ Gąseckiego z marką fabryczną 
„Kogut“ gdyż są już naśladownictwa w podobnem do 
naszego opakowania, a nie mających nie wspólnego ze 
„Szwajcarskiemi Ziołami“ naszego wyrobu. Cena

za pud. 2,— złote. nw 10882

Słomki do limonady, 
Wasilija, Wafle, Staniol

i Ł. d. poleoa

HURTOWNIA CUKIERNICZA
Janusz Adamski, Poznań, ul. Nowa 10.

Pw 4879-82,71

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno
czy w sobie mydło toaletowe 
U N I_W_£_R S A_L N_E_po 1.25,— zł
z f-mą DROGERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 

ul. Fr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu
zjazmem poleca je drugiemu!

Pw «804-18.»»« \ 1

W centrum miasta Poznania, tuż 
przy ul. Gwarnej, do odstąpienia na 
korzystnych warunkach z dniem 1. pa
ździernika

z dwoma dużemi oknami wystawowe- 
mi i obszernemi suterenami. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego zw 18064

Hojgtek w ttklem
obszar około 500 ha, gospodarstwo w pełnym porządku, 
doskonałe ziemie, pełne inwentarze, młyn i gorzelnia, bu
dynki w dobrym stanie, ładny dwór z otoczeniem. Cent

130 000,— doi., dogodne warunki.
Drugi objekt, obszar 250 ha, bardzo dobre ziemie, inwentara 
i budynki w porządku, ładny dwór, 8 kim. od stacji osobfl- 
wej, i.% kim. od stacji kolejki buraczanej, szosa na miejscu. 
Cena 60 000,— doi., przy połowie wpłaty. Informacyj udziela 
Wydział agrarny Banku Ziemiańskiego — Kalisz 
_________ Telefon 4-46. zw 18015

W ol on. tarjusza
władającego językiem polskim i niemieckim, z ukończona 

szkołą wydziałową i handlową — przyjmie
DROGERJA — W. MOLICKI — ZBĄSZYŃ

woln. stół i stancja) dw 1492
Komunalna Kasa Oszczędności Powiatu Wolsztyńskiejc 

w Wolsztynie, poszukuje z dniem 1 września r. b.

książkowego
Kandydaci z kilkoletnią praktyką w kasach oszczędno

ści i obeznani z prowadzeniem dziennika zechcą się natych
miast zgłosić z referencjami i podaniem warunków do wy
żej wymienionej kasy. dw 15«

Z posadą związane są pobory grupy XII. wzgl. XI. szcm- 
bel „a“ z 15% dodatkiem komunalnym.

Wnioski nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi 
Naczelnik Zarządu: w z. (—) Nędze w ict

Włęksże przedsiębiorstwo przemysłu ciężkiego 
poszukuje

siły męskiej
I
pisząeej na maszynie, z gruntowną znajomością język* 
polskiego i niemieckiego oraz stenografji polskiej i 
mieckiej. Oferty należy przesyłać pod szyfrą „WŁ 5*

do Tow. Reki. Międzyn. Sp. t o. o. g, r, RUDOLF MOSSfi. 
Katowice, Mickiewicza j . I*»
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Poszukuje się

majstra stelmaskiego
gpecjalisty do budowy karoseryj, Jednego stelmacha specja
listy i kilku uczni stelmaskich mających zamiar wyuczyć się 
w budowie karoseryj, dwóch monterów specjalistów, ile mo- 
tnośei z patentem ezoferskim, i szofera. Zgłoszenia w firmie

HEMPOWICZ — AUTOMOBILE 
Patrona Jackowskiego <9 — Telefon «5-15.

bpw 525

NASIENNIKA
ego
ski:

Generalny przedstawiciel „Małopolskiej Wytwórni 
Win Owocowych** poszukuje zdolnego

zastępcy
na wojew. Poznańskie — na prowizję. Oferty 

do Kurjera Poznańskiego pod nw 3148

zykiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, 
który może wykazać się wszechstronną wiedzą za
wodową, poszukuje poważne przedsiębiorstwo. Ofer
ty z podaniem dotychczasowej działalności i refe- 
rencyj jak również warunków wynagrodzenia przyj
muje „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 440 Pw 4378-64,303

Czterech inteligentnych panów

przedstnroicieli
na prowizję, możliwie zaprowadzonych w drogerjach, apte
kach i zakładach kosmetycznych na absolutnie bezkonku
rencyjny artykuł (kosmetyczno - leczniczy), z gwarancją 
2 000,— zł, poszukujemy na Poznańskie, Pomorskie i w. m. 
Gdańsk. Zgłoszenia do „PAR", Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 55,409 Pw 4375-55,409

Uczeń
.Adwokai

przystąpi jako wspólnik ewentualnie obejmie na czas wa
kacji zastępstwo. Zgłoszenia pod zw 18 071 do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego.
Poszukujemy celem kupna

2 żelaznych zbiorników
używanych, lecz dobrze utrzymanych, o wymiarach 
3 X 3 X 1.50 i 3 X 4 X 1.50 ewentualnie mniejszych. Oferty 
c podaniem dokładnych wymiarów jak i ostatecznej ceny 

uprasza dw 1545
Zarząd Majętności Uchorowo, pow. Oborniki Wlkp.

JH arszan tka
samodzielna, która w czasie wolnym za imię się też ekspe 
dycją, potrzebna zaraz lub od 1 września. Posada stała 

i Zgłoszenia z odpisem świadectw i podaniem pretensyj przy 
« wolnem utrzymaniu do firmy zw 18 028

T. BŁOCH — Kcynia, 
skla,A bł&watow.

Biedmiomiesięczne, Setery angielskie, wszechstronne, 
zaraz na sprzedaż. - Zgłoszenia: MATEJEWSKI, 
Strychowo, pow. Gniezno. nw 3152

United States Lines
Amerykańska Rządowa Linja Okrętowa

Bilety 1, 2 i 3 klasy do Ameryki. 
Udzielamy wszelkich informaeyj.

Reprezentacja: United States Lines
JlfflH" Sj. Z1.1. Pn«łi, ll. B$roi!l;«S8 81-15.

Telefon 77-€7 nw 2576

Parcele
na Łazarzu przy uL Chociszewskiego i Krauthofera pod do
wolną budowę, sprzedajemy na dogodnych warunkach. 
Adresy reflektantów pod „Tanie grunta** do „Biura Pracy**
Poznań, Płac Wolności 9. bpw 513

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb » jedno słowo 
i, w, z, a » każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

2 samochody
£iai 501, prawie nowy, Mathia 
w dobrym stanie, rekord w naj- 
J“J«ej używania benzyny, bardzo korzystnie na Oba 4U<ite?daedaHandlowa'; 
Wojciechowski, ul. Stawna 13.

zdw 35 379

Skład
kniM* papienj > galanterii z pozolera z powodu rozwiązania spół-

dam. Górna Wilda 43.
: dw 85 847

Okulary
rodząoraz wszelkiego rodzaju szkła¡rteïw'su ¿¡sa*

bpw 885

Na rakiety tennisowe 
udzielam 10°/6 rabatu. 

Wielki wybór przyborów

na czas turystyki plecaki, 
oraz wszelkie przybory 
aluminiowe turystyczne. 
Składane kajaki »osiadam 

stale na składzie. 
Cenniki i katalogi wysyłam 

gratis.

Dom Sportowy
Poznań, św, Marcin 14.

Telefon 55-71. 
Toruń, nl. Mostowa 38.

Telefon 345.
Wystawiam na P. W. 1, iiiłt Wycti. Fii.

Pw 4S(iR-ai,llt

miesięcznie
18 xŁ

Pierwsza wpłata 36.00 zł

Kromczyński
Aleje

Poznań
Marcinkowskiegoi>»w 821 (22

Oszukuje
się tan sam, kto kupnje za 
słabą maszynę do szycia. 
Jako doświadczony zawodo
wiec i z nakazu sumienia, 
prowadzę maszyny tylko 
takie, które przewyższają 
ameryk. „Singera“ i tamo 

je oddaję.
T. Konikiewicz, Poznań 

plac Nowomiejski la, parter, 
wejście z bramy.
Pw 8SSt/*O-M. 103/4

do biura 
może się

magazynowego
natychmiast,

Do Kasy Towarzystwa Kolonjł Wakacyjnej i Stacji Sani
tarnej, wpłacili: Firma Akwawit Sp. Akc. Poznań 500,— zł; 
p. Draheim, Maj. Dąbrowa za Koło Ziemianek, pow. Mogil- 
nickiego 80,—; Firma Dr. Roman May, Poznań 100,—; Bank 
Zw. Spółek Zarób., Poznań 200,—; p. Radca spraw. Cicho
wicz, Poznań 100,—; Bank Polski Oddział w Poznaniu 100,— 
p. Radca spraw. Bielewicz, Gdańsk 120,—; Bank Poznańskie
go Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu 100,—; p. Drowa An
na Skarżyńska, Poznań - Winiary 200,—; Województwo Po- 
znańskie z budżetu Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej 
na cele kolonji letnihc 4 000,—; Województwo Poznańskie

7fflocTPnin • Ga z budżetu Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej na cele zgłosić.zgłoszenia, „ba- koJonji ,etnich Roło ziemianek pow. wrzesińskiego
750,—; firma Centrala Rolników Sp. Akc. Poznań 400,—; 
p. Szambelan Stanisław Turno, Poznań 100,—; Województwo 
Poznańskie z budżetu Ministerstwa Pracy i Opieki Społecz
nej na cele kolonji letnich 4 600,—; pp. Dyr. Leon Brzeski, 
Poznań 100,—; Franciszek Woźniak, Poznań, ul. Kramar
ska 16, 200,—; Radczyni Grossmanowa, Poznań 20,—; W. Gła
dysz, Poznań 10,—; Fr. Lexandrowicz — Światowid, Poznań 
20,—; M. Malinowski, Poznań, Stary Rynek 57, 50,—; Magi
strat Wolsztyn 20,—; H. Szlagowska, Wełna 20,—; Telesfor 
Otmianowski, Poznań 15,—; Kazimierz Otmianowski, Po
znań 15,—; Kazimierz Stablewski, Zalesie 50,—; Henryk Żak, 
Poznań, ul. Bukowska 37, 20,—; Bank Cukrownictwa Sp. 
Akc. Poznań 500,—; Bogdan Leitgeber, Poznań, ul. 27 Grud
nia 6, 20,—; Z. Ritter, Mosina, Rynek 10,—; J. Głowiński, 
Poznań, ul. Gwarna 13, 10,—; W. Janaszek, Poznań, ul. Je
zuicka 20,—; St. Latanowicz, Poznań 50,— zł. zw 18 068

Dziękując uprzejmie za powyższe dary, „Stella“ prosi 
o dalsze ofiary na konto Stelli w P. K. O. nr. 201266 lub na 
ręce skarbnika p. Bolesława Ziętkiewicza, Poznań, Nowa 8.

licja“ S. A. Poznań, 
Rzeczypospolitej 5.

dw 1640

Potrzebny zaraz

ii biuralista ii
Zgłoszenia z odpi
sami świadectw do
„Par“, Al. Marcin* 
kowskiego 11 pod 

nr. 32,60
Pw 4378-3S.se

AKCJE
SHIkl Bateria! Budowlani
kapię. Oferty z po
daniem ceny złożyć 
do Kurjera Poznań
skiego pod zw 18074

Dom
z wolnym składem i miesz
kaniem, w mieście powiato
wem, bardzo dogodnie po
łożony, jest natychmiast do 
sprzedania. Cena według 
ugody. Oferty Kurj. Pozn. 

zw 18058

I

Na wniosek Wielkopolskiej Centrali Delikatesów właśc. 
Antoni Cechmann w Poznaniu, Gwarna 18, o udzielenie od
roczenia wypłat wyznacza się do rozpoznania wniosku ter
min na dzień 28 sierpnia 1929, godz. 11, pokój 23, tutejszego 
Sądu. Wierzycieli wzywa się by się zjawili na powyższym 
terminie celem udzielenia Sądowi wyjaśnienia. Poznań, 
dnia 1 sierpnia 1929 r. Sąd Grodzki 2a.__________nw 2983

W sprawie nadzoru sądowego nad majątkiem W. Gó
reckiej i M. Omieckiej w Poznaniu, Aleje Marcinkowskie
go 3a, na wniosek z dnia 23 lipca 1929, o odroczenie wypłat 
wyznacza się termin celem rozpoznania sprawy na dzień 
29 sierpnia 1929, godz. 11, na którym winni się dłużnicy sta
wić. Wierzyciele mają przybyć na powyższą rozprawę ce
lem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 1 sierpnia 
1929 roku. Sąd Grodzki 2a. nw 2982

PRZETARG
Spółka Wodna dla Regulacji Baryczy rozpisuje przetarg 

na rozbudowę strumienia Baryczy. dw 1538
Formularze ofertowe można odebrać u rendanta Spółki 

p. Migają w Odolanowie za opłatą 3,— zł.
Oferty należy złożyć do czwartku, dnia 22. lipca r. b., 

u pana przewodniczącego Binka w Odolanowie, ul. Kaliska.
Zarząd zastrzega sobie wolny wybór oferenta lub ńie- 

przyjęcie żadnej oferty.
(—) Binek, przewodniczący.

Dobrowolna licytacja
Dnia 9 b. m., o godz. 10,15, sprzedawać będę najwięcej 

dającemu za gotówkę w firmie C. Harlwlg S. A., ul. Towa
rowa 15/20, na odpowiedzialność osób trzecich następujące 
towary: Pw 4377-32,69

2 beczki dwuwęglanu sodu (Loeschpulver), 
6 sztab stali 367 kg, narzędzia samochodowe, 
głośniki, materjał, skrz. mydła, warsztaty 
tkackie, parownik, większą partję obuwia,
aparat radjowy 5-lampkowy kompletny.

Brunon Trzeczak
Zaprzys. publ. taksator i licytator na Wojew. Poznańskie 

mieszk. prywatne, ul. Stolarska 2 — Telefon 63-26.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Nadał S,50
serwis do kawy 8 osób, porcela
nowy za 36 zł, ładny serwis obia
dowy 6 osób, porcelanowy za 55 
złotych, 12 osobowy serwis obia
dowy porcel. lecz tylko w Hur
towni Porcelany, Wroniecka 24,
w podwórzu. zdw 35 070

Obraz
jest najcenniejszym upominkiem 
wielki wybór ceny najniższe tvl- 
ko we firmie Witold Leworski 
Wrocławska 86 specjalność mra- 
wa obrazów Kw 904/5

Gdynia
Plac pod budowę, narożnik cen
trum, dwóch głównych ulic ca 
750 m* sprzedam lub zamienię na 
dom ze skiadem w większym mie
ście powiatowem, ewtl. z dopłata. 
Wiadomość Kurjer Poznański 

•dw 65518

Wytw
ana"

Wielkop. Wytwórnia Aparatów 
Naukowych. Poznań. Nowy Ry
nek 2. telefon 20-64 poleca na 
nadchodzący nowy rok szkolny: 
pomoce naukowe, czeskie szkło 
laboratoryjne „Eserco“ oraz 
przyjmuje do reparacji wszelkie 

fizykalne i lekarskie. 
Pw 8987-55,371

Auto
prawie nowe. Fiat 6/30. typ spor
towy. cena 6.500 zł. Poznań Po
cztowa 1, Diii. zdw 85 503

aparaty

Wózki
dziecięce tanie i dobre poleca — 
„Gumy". 27 Grudnia 15. podw. 

zdw 29 618

Radioamatorzy
Najtańsze źródło zakupu za go
tówkę i na raty, pogotowie ra- 
djowe i elektryczne „Elektro- 
yox‘‘, Pólwiejska 30, telefon 58-30 
(naprzeciw ulicy Kwiatowej).

zdw 34 031

Parcele w Gdyni
(Kamiennej Górze) ar. 596 i 597 
razem lub osobno sprzedam. Po
łożenie blisko Hotelu Casśubia 
blisko morza niedaleko Gdyni. 
Oferty uprasza się pod adr. Maj. 
Lubonia p Pawłowice, k. Leszna, Poanańekie 4. adw 34 209

Parcela
budowlana, ogród, 2 pokojowy 
domek wolny. 1.850 m. koniec 
tramwaju Wilda, narożnik Wiś
niowej, Południowej. Wplata 10 
tys. zdwp 36 128

Parcele
przy Patrona Jackowskiego po
leca Dutkiewicz, Chwa liszewo 70.

adw 36 068

Znak oferty (na przykład: z 18994, n 2735, d 1 790 
i Ł d. «* 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

Wilczur
młody łańcuchowy za 80 zł do 
sprzedania. Grunwaldzka 22 b.

zdw 36 153
Piękne

lustro, duże r konzola za 160 z! 
do sprzedania. Grunwaldzka 22 b 

zdw 36 152
Urządzenia

kuchenne, od skromnych do naj 
wykwintniejszych po cenach fa 
brycznych poleca firma Bracia 
Lutkowscy i S-ka, stolarnia me
bli. Poznań, ul Niska 16.

zdw 36 150

Kasę
ogniotrwała sprzedam bardzo ta
nio. Skarbowa 20, skład.

zdw 36 140
Parcelę

ogród 1500 m! za 25 000, wpłaty 
połowę na Łazarzu, blisko rynku 
kościoła sprzeda Dudek. Wielki« 
Garbaty 34. zdw 36 09«

Gramofony
i płyty poleca Brudziński i S-ka, 
Al. Marcinkowskiego 8, na I. pię
trze. Wymiana starych ptyt naprawa mechanizmów. Teł. 49-5L

Sprzedam
skład kolonjalny z mieszkaniem i 
pokojowem i kuchnia w Bydgosz 
czy, przy ul. Gdańskiej 94. z po. 
wodu choroby natychmiast do oh 
jęcia z towarem, cena 4 500 zł 
Wiadomość Jenerała Bema 3, I 
P-. pr. Pw 4 372-63,801

Bernardyn
czystej krwi amatorowi sprzedam. Wrocławska 13. IV., prawo, front

■dw
IV., pr 
36 IX
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Meble
. tanio i na spłaty poleca Kałkus,

Wrocławska 19. przy placu św. 
Krzyskim zdpw 35 616

Motocykl
„Indian" w dobrym stanie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurier

zdw 35 947

Młócamla
duża w bardzo dobrym stanie o- 
raz dwie westfalje potrzebne za- 
ras. Zgłoszenia pod dw 1525

Początkująca
krawcowa poszukuje posady z 
calem utrzymaniem od 15. 8. — 
Oferty Kurier zdw 36 168

Piękny
obraz za gotówkę lub na raty, 
kupis-z tylko we firmie Polbraz 
również szklenie okien i oprawa 
obrazów gustownie i tanio św. 
Marcin 72. vis â vis Kościoła, 

bpw 514

Maszyna
Singera damska, dobra jak nowa 
120 zł. Marszalka Focha 176. 
podwórze (Górczyn). zdw 36 122-3

Kupię
każdą ilość używanej cegły, okna 
dachowe (Oberlicht) Bittner. ul. 
Dąbrowskiego 79. zdw 35 979

Sygnety
z herbem w kamie
niu. Gasiorowski i 
Frankowski — Sw. 
Marcin 34. Telefon 
55-28. bpw 350

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sta 
łukowski. Woźna 12 (Butelska).

 bpw 421

Dom handlowy
w rynku dobrem położeniu mia 
sta w Poznańskiem, dobrze pro
centujący sie, w którym sa 2 skła
dy. 11 pokoi, remizy, stajnie, ob
szerne podwórze, nadający sie na 
każde przedsiębiorstwo, w dobrym 
stanie pod dogodnemi warunka
mi na sprzedaż. Oferty .roszę do 
ekspedycji Kuriera Poznańskiego 
zdw 36 002

Piekarnie
cukiernie, kawiarnie z domami lub 
bez korzystnie na sprzedaż. Zgło
szenia osobiste Gozimirski, Ino
wrocław, Mikołaja 30.

35 998

Poszukuję
3—4 000 zi lub wspólnika (erki) 
5—10 000 zł za dobrem oprocento
waniem, udział w zyskach. Ku
rier zdw 36 065 

Mieszkania
wieksze i mniejsze poszukujemy 
i polecamy dla poważnych reflek- 
tantów. Agentura. Plac Sapie- 
żyński 7, pierwsze piętro, 

zdw 36 097

Futra
damskie różne poleca tanio B. 
Pałkowska, Masztalarska 7. L

bpw 409
Sprzedam

gospodarstwo 95 mórg, ziemia 
pszenna, zabudowania murowane 
pod dachówka z inwentarzem 
65 tys. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 909

Samochód
limuzyna Studebaker-Brskine 6 
cylindrów, rok używana, stan 
znakomity do sprzedania tanio. 
Zgłoszenia Kurier

zdw 35 846
Skład

Ol. PÓłwiejska zaraz sprzedam. 
Adres wskaże Kurier zdw 35 845

Skład
sprzedam 3 200. Kaliński, Górna 
Wilda 83. zdw 36 054

Chcesz się zrobió muzykalnym, 
i w dodatku idealnym, kup in
strument dobry, tani, dla siebie 
lub pieknej Mani. Moc towaru 
solidnego w znanej firmie Peł
czyńskiego ul 27 Grudnia 1. Naj
większy magazyn wszelkich n- 
strumentów muz. dw 6396

Pianino
pierwszorzędne sprzedam. Wska
że Kurjer zdw 36 100

Dla amatora
oryginalne skrzypce Józef Klotz, 
Mittenwałde sprzedam okazyjnie. 
Kurier zdw 36 134

Piekarnia
w Poznaniu w pełnym biegu z 
powodu choroby jest zaraz do 
sprzedania Zgłoszenia do Kurie
ra zdw 35 972

Skład
kolonialny powiatowe miasto za 
8.000 sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański dw 1542

Kołdry
wykonuje z dostarczonego mate
riału i stare przerabia Smoczyń- 
ska, Kwiatowa 8. bpw 416

Płaszcze
damskie nowe, sportowe suknie 
tanio sprzeda Pracownia sukien 
Saulczewski. Raczyńskich 2.

zdw 36 151
Fortepian

do sprzedania. Zgłoszenia Kra
marska 24, Konfekcja Damska, 

zdw 36 119
2 samochody

Supierfiat 30.000 km poza sobą 
w najlepszym stanie za 8.000 zł, 
Opel 9/25 po gruntowhym remon
cie. starter i światło Bosza za 
2.500 zł na sprzedaż. Piotra Wa
wrzyniaka 13 restauracja.

zdw 36 109
Kamienica

w mieście powiatowem z wolnem 
mieszkaniem * dwoma składami: 
piekarnią i bardzo dobrze pros- 
perującem interesem zbożowem, 
obszernem podwórzem, ogrodem i 
łąka, jest natychmiast do sprze
dania lub wydzierżawienia. Cena 
25 tysięcy złotych. Oferty złożyć 
do Kuriera pod dw 1534

Ford
nowoczesny, limuzyna cztero
drzwiowa prawie nowy sprze
dam. Oferty Kurier zdw 35 867

Odstąpię
lob wydzierżawię od 15. 8. kiosk 
5X4 na P. W. K. w Parku Wil
sona obok Palmiami. Bliższe in
formacje od 8—10 rano. Matej
ki 2, parter, prawo. zdw 35 886

Skład
duży kolonialny, dobrze prospe
rujący, mieście niedaleko Pozna
nia, dwa okna wystawne, Rynku 
z przyległem mieszkaniem, po
wodu wyjazdu sprzeda właściciel 
z towarem 7.000 zł. czynsz 130 zł 
miesięcznie. Oferty Kurjer 

zdw 35 061
Kawiarnię

restauracje z mieszkaniem, cen
trum Poznania za 5 500 zt sprze
da „Krakus“. Pocztowa 30. 

zdw 36 029-30

Pończochy
piekne dobre tanie. A. 
Szymański, Poznań, św. 
Marcin 1, specjalny skład 
pończoch. bpw 517-8

Praktyka
dentystyczna w powiatowem 
»nieście Wielkopolski, nadająca 
eie dla lekarza dentysty, korzyst
nie na sprzedaż Zgłoszenia Ku
rier zdw 35 948

Witold Leworski, 
Wrocławska 36

najkorzystniej i najtaniej ob 
i oprawa obrazów. bpw i

Meble
na raty 1 za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngscz 
Wielka 13. Klijenteli zami 
wej odstawiamy własnym 
chodem. Pw 3115/16-

Jadalnie

Forda
otwartego, rocznik 27 sprzedam 
okazyjnie. Bittner. Dąbrowskiego 
79. zdw 35 980

Sprzedam
używane meble. Wieżowa 10, od 
6—7. zdw 35 978

Sprzedam
jadalnię z zegarem. Piekary 5. • 
skład. zdw 35 985

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej za gotówkę, raty. Strzelecka 
31. zdw 36 092-3

Nad morzem
dwie parcele blisko Gdyni tanio 
do sprzedania. Zgłoszenia: Jan 
Paszkę. Mechelinki. poczta Ko
sakowo. pow .Morski.

Skład
kolonialny z urządzeniem, towa- 
rem, zbiór dzienny 180—220 zł. 
do tego 2 pokoje, kuchnia na 
Wildzie sprzedam, cena 5.800 zł. 
Oferty Kurjer Poznań 

zdw 36 050
Dom

w mieście handiowem, najruch
liwszej ulicy skład i 7 ubikacji, 
składnica, wjazd, ładny ogród 
owocowy, bez długu, nadajacy 
się na handel lub przemysł, wpła
ta 8.000, reszta na kilka lat — 
sprzeda właściciel Kamieński, — 
Rakoniewice, ul. Pocztowa 80. 
pow. Wolsztyn. zdw 36 044

Skład
w centrom św. Marcina sprze
dam. Wiadomość Aleje Marcin
kowskiego 15, .Kutra".

zdw 35 938
Pierzynę

i duży krajobraz sprzedam. W. 
Garbary 17. I. ptr., lewo, 

zdw 35 934
Okazyjnie

sprzedam zegarek zloty, wartości 
500 złotych Adres wskaże Ku
rier zdw 35 964
H”5 KUPNA H

Fortepian-pianino
lub fisharm. nadające się do 
lokalu celem kupna poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 32 404.

3—4.600 mp.
szczapów i wałków kupi Firma 
Carl Altmann. Pakość, interes 
budowlany i tartak parowy, 

zdw 35 517
Używaną

szaluzje kupię 220 długa. 200 sze
roką, mniejwięcej. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 35 620

Drogerję
kupię na prowincji z mieszkaniem 
Zgłoszenia Kurier zdw 35 806

Kupuję
za gotówkę meble wszelkiego ro
dzaju rzeczy. Dom Komisowy 
Podgórna 2 Pw 3075

Skład
kolonialny wraz z mieszkaniem 
kupię. Zgłoszenia Kurjer St. Ry
nek rw 6203

Wałki
toczone 15 cm. średnicy 50 cm. 
długości, lub kwadratówke 16 
cm. Kto dostarczy? Cena?
Schroeder S-wie, Wyrzysk, 

zdw 35 855

Pianino
kupię. Cena Kurier »dw 35 928

Knpię
ręczny wózek w dobrym stanie. 
Zgłoszenia A. Klun, skład drze
wa, Sienkiewicza 8. zdw 35 987

Skład
kolonialny s mieszkaniem w Po
znaniu lub restauracje na prow 
kupie. Oferty Kurjer zdw 35 957

Willę
w Sołaczu lub Debcu wprost od 
właściciela kupie z wolnem mie
szkaniem, gotówki 30.000 zł.
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 940

Maszynę
do pisania dobrze utrzymana. 
Underwood lub Remington ku
pię. Oferty z cena do Kuriera 

zdw 35 871
Frak

kupie dobrym stanie, wysoka, tę
ga osobę. Oferty Kurjer 

zdw 35 959
Kupię

skład przy ruchliwej ulicy możli- 
wie w centrum nadajacy sie na 
konfekcje. Agenci wykluczeni 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 
Stary Rynek rw 6233

Wilka
ostrego kupie. Oferty z podaniem 
ceny pod zdw 36 107

Klubowy
garnitur wzgl. kompl. męski, po
kój dobrze utrzymany kupie. O- 
pis i cene upraszam Kurjer 

zdw 36 062
Maszynę

do pisania mało używana w do
brym stanie kupię. Oferty Ku
rier zdw 36 124

Pianino
w dobrym stanie kupię. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 36 157

6 KAMIENICE

Realność
w mieście powiatowem Wielkopol
ski składajrea sie z obszernego 
domu mieszkalnego, stajni na 10 
koni, wozowni na ca. 6 wozów, 
strychów do słomy i t. d. 
wszystko masywne, zaraz do 
sprzedania. Nadaje sie specjal
nie na przedsiębiorstwo spedytor
skie lub dla handlarza bydła etc. 
Oferty proszę skierować P. Cie- 
ciński, Śmigiel, (Wlkp.) Newy 
Rynek 11. zdw 35 474

Kamienicę
w Poznaniu nowoczesna, dochód 
rocznie 7 000 sprzedam korzystnie 
za 86.000 wpłaty 40 000. Tom
czak, Poznań Wierzbięcice 31. 

zdw 35 572
Kamienica

ze składem wystawowe okno, 
chlew, wolny wjazd, na głównej 
ulicy, blisko rynku w Koźminie, 
cena 22 000 zł. Springer. Koźmin. 
Klasztorna 44. zdw 36 010

Największy dom
w powiatowem mieście, dwupię
trowy. narożnik, rynek, 4 składy, 
centralne ogrzewanie, nowocześ
nie budowany sprzedam lub za
mienię na majątek. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego dw 1533

Dom
składający sie 2 budynków w jed- 
nem podwórzu w tem 3 składy, 
które nadają się na każda branże, 
dobrem położeniu, miasta powia
towego, gdzie się znajduje gimna
zjum, seminarium z powodu
śmierci męża sprzedam zaraz. An
na Kwaśny, Czarnków.

nw 3-160
Kamienicę

komfortowa Poznaniu, duży ko
los, większe mieszkania, okazyj
nie za 86.000 zł, wptaty 35.000 zł 
sprzeda „Krakus“, Pocztowa 30. 

zdw 36 033

^^7 PIENIĄDZ__^jj

3—5 tys. zł
na jeden rok potrzebne po 1% do 
2%. Pierwszohipoteczne ubezpie
czenie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 35 595
Wypożyczę

sześćset dolarów na pierwsza hi- 
poteke gospodarstwa rolnego w 
Jarocinie lub okolicy. Zgłoszenia 
Kurier zdw 35 989

Poszukuję
10 tys. pożyczki na I. hipotekę 
dam wysoki procent. Zgłoszenia 
Kurier zdw 36 017

Pożyczki
10.000 zł poszukuje na I. hipote
kę, dobry procent. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 35 851

Przystąpię
jako wspólnik lub złoże tytułem 
kaucji 20 tys złotych za otrzy
manie posady mam lat 30. śred
nie wykształcenie i żonaty. O- 
ferty Kurier zdw 35 906

Wspólniczki
do składu kolonialnego z gotów
ka 2 tys poszukuje. Oferty Ku
rjer zdw 35 956

Poszukuję
1.000—2.000 zl dam gwarancje 
dobry procent. Oferty Kurier 

zdw 36 120

Agronom
sumienny, energiczny, poszukuje 
posady kierownika młyna, fabry
ki lub większego przedsiębior

stwa. Dam gwarancyj na 6.000 zł 
Zgłoszenia Kurier zdw 36 137 

8 DO WYNAJĘCIA

4 pokojowe
mieszkanie zaraz wolne, centrum 
zwrot odszkodowania 6 000 zł. — 
Adres Kurier zdw 35 487 

Czteronokojowe
umeblowane mieszkanie (Łazarz) 
odstąpię zaraz lususowo urządzo
ne z kuchnia, łazienka itd. Zgło
szenia zdw 35 583

6 pokojowe
mieszkanie komfortowe do wy
najęcia zaraz w najpiękniejszej 
części centrum miasta Zgłosze
nia do Kurjera zdw 35 848

race nakładki najtaniej za go
tówkę na raty. Ludwig. Dolna 
Wilda 76.

Kupię
kî’ks n4vw"’r/’b chodników. O 

bpw 3 439 lU.tBiLj Kutjui..J . Rynek rw 6 24Ï-8

Frontowy
[duły pokój umeblowany 

1—2 osobom Adres|Kurjer sdw 35 865
Pokój r~ 

rolny. Chwaliszewo W I 
Prawo. ________ rw^j

Pokój ~
umeblowany oddam. Prasa 1« 
nt le’°- ____________

[ Pokój
lepszy 2 panom. Łąkowa la 

[front. D. prawo, zdw 36 liw
, Pokój
umeblowany do wynajęcia. 

istencka, Grunwaldzka 25. 
zdw 35 967

- - . v ,1 PokÓj —
skład bez towaru z 2—3 pok. mte-lw0,ny dla panów Wielkie C.. 
szkaniem lub m^eszkan^ Warun-[bary 21, Kilarska. zdw 35 974

Szukam
mieszkanie 2—3 pokojowe. Sre- 
dni urzędnik na stałem stanowi
sku. Oferty Kurjer zdw 35 873

Dwa
pokoje na biuro i mieszkalny, 
śródmieście poszukuj«. Oferty 
Kurier zdw 36 104

Mieszkania
pokój kuchni« poszuku’- wprost 
od gospodarza. Łaskawe zgłosze
nia z warunkami Kurjer Kw 726

Knpię

ki do Kuriera zdw 35 907
Szukam Pokój

wynajme z oeobnem wejściem1—3 pokojowego mieszkatda.^—j panu. Adres Kurjer zdw 6l'l62Dzierżawę zapłacę do 2.000 _ 
Oferty Kurier St. Rynek rw 6204

Poszukuję |w0
4—5 pokoi nie wyżej II. pietra, 
koniecznie w obrębię Placu Wol-

Wydzierżawię
2 pokoje 7 kuchnia na dogod
nych warunkach Zeioszenia 'I'. 
Kotterwa, Klekrz obok dworca, 

zdw 35 902
Mieszkanie

komfortowe pierwsze piętro. 5 
pokoi, willa, czynsz półtora roku 1 2 pokoje kuchnia, sutereny. — 
Zgłoszenia Kurier zdw 36 049

Mieszkanie
5 pokojowe I. piętro do wynaję
cia od 1. 10 29. wprost od wła
ściciela. M Oborska. Pobiedzi
ska. zdw 35 960

razy po 2 ubikacje na T. i IT. ptr. 
35 m kw każda, nadajace sie na 
mieszkania, składnice lub war
sztaty wydzierżawi gospodarz. 
Adres wskaże Kurier Jeżyce

jw 2336
2 mieszkania

po 5 pokoi z przynalożnoŚciami, 
1 mieszkanie 2 pokojowe z ku
chnia w nowowybudowanej willi 
wprost od gospodarza do wynaję
cia. czynsz za 2 lata z*róry. Zgło
szenia Kurjer zdw 36 106 

Mieszkanie
2 pokojowe kuchnia, meblami, 
ogród, spiesznie do oddania. — 
Oferty Kurjer zdw 36 111

Pokoje
do wynajęcia. Matejki 45. IX. le.

zdw 36125

ności. Starego Rynku. Pocztowej. I „¡„kne fronUrwe*
Dam 6-8 tysięcy odstępnego. O- we A^°’eMa^-
ferty Kurjer zdw 3o 513 I kowskiego 17a, IT. piętro, lewo. D

zdw 36 131
Pani

na wspólny pokój może sie «rł„ 
sić. Nowicki. Skarbowa 21. pod-

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia sprzedam z 
meblami. Adres wskaże Kurjer 

zdw 36 164
Mieszkanie

6 pokoi kuchnia, z komfortem. 
Tli. piętro, centrum, za czyn
szem wynaimie „Pawilon“, Mar
szałka Kocha 15; zdw 36 057

id-
130Mieszkanie

2 pokojowe w podwórzu zamie-. ,
nię na 2 lub 3 pokojowe od fron-| Pokoj
tu za dopłatą. Zgłoszenia w Ku- panom utrzymaniem. Wrocław 
rjerze zdw 35 849 | ska 13. IV., prawo, front.

Z ; T I zdw 36127Lwów — Poznan ------------———
3 pokoje, mieszkanie przy głów- Pokoje
nej ulicy we Lwowie na parte- przyjezdnym (stale) 1—3 <^«1 
rze zamienię na odpowiednie .w utrzymaniem (bez). Pólwiejska 0 
Poznaniu. Adres wskaże Kurjer ni. prawo. zdw 3Bnis

zdw 35 900

Mieszkanie
2 razy po 3 pokoje z kuchnia wy
najme zaraz w Puszczykówku, 3 
minuty od dworca. Czech. Pu- 
szczykówko. zdw 36 022

Pokój
kuchnia, 1 200 policzona rok dzier
żawa, objecie zaraz, gospodarz. 
„Centrum“, Żydowska 5.

rw 6250
Skład

4 pokoje, kuchnia, 3 500. policzo
na 4 lata dzierżawa. „Centrum", 
Żydowska 5. rw 6251

Mieszkanie
3 pokoje komfort przy Słowackie
go z meblami zaraz oddam po
ważnemu reflekt. Zgłoszenia

zdw 36 090

1.000
złotych pożyczk- szukam na jeden
rok. Wysoki procent. Zgłoszenia 
Kurjer zd\\ 56 105

wórze, parter. zdw

„Informator“Duży _ poleca pokoje umeblowane od 30
pokój zamienię na dwa pokoje z złotych miesięcznie. Dla przr 
kuchnia w śródmieściu. Adres jezdnych złotych 3—5 dziennie 
Kurier zdw 35 965 Ratajczaka la, (Pasaż AdoIIoi
------------- r-----.—;---------------- 1 zdw 36 031 '■Zamienię
dwu pokojowe mieszkanie___ ,____ _________ nal Pokój
wieksze z dopłatą. Oferty Kurier frontowy, słoneczny do wynajęcia 
aóro SR 066 I Wielkie Garbary 43, front II

Zamiana l1-^-------- ^'36 oso
4 pokoje, kuchnia, 1. piętro. Al. Pokój
Marcinkowskiego na 2 pokoje umebl. dla pana do wynajęcia.— 
kuchnia Łazarz lub Górczyn. —IPólwiejska 38 a, III., lewo. 
Zgłoszenia „Pawilon", Marszał- zdw 36 020
lta Kocha 15. zdw 36 0581

„ . . i Pokójzamienię dla inteligentnego pana zaraz do
2 pokojowe mieszkanie gaz i eie- wynajęcia. Skryta 9, I. piętro 
ktryka. Łazarz, na 4 pokojowe z prawo. zdw 36 025
dopłata na Łazarzu. Oferty Ku- -------------- --------------------------
rjer zdw 36 159 __________ | Słoneczny

panu Strzelecka 11, III., prawo
, zdw 36 024

potrzebny do Dominium na za- _1 _ 1 1 —
miane. który posiada 2 pokojowe Pokoj
mieszkanie w Pomaniu zaraz. Wgpó1ny wynajmą. G. Wilda 42 
Oferty Kurjer zdw 36 160 | uf lewo. zdw 36 084

Siodlarz

11 POKOJE UMEBL

Miesięcznie
pokoje wynajmuje Hotel Francu 
ski. zdpw 34 868

Pokój
umeblowany słoneczny, światło 
elektryczne wynajme solidnemu 
panu. Adres wskaże Kurjer

zd w 35 437
Pokój

od 15. 8. dla 2 pań lub . panów 
Piekary 22-3. parter, Łopińska.

d 1508
Pokój

umeblowany od 15 lub później 
wynajme panu. Szwajcarska 15 a 
II. ptr., lewo_______ zdw 35 662

Pokój
spokojny pani od 15. 8. do wyna
jęcia. Kręta4. I. ptr. prawo.

zd w 85 801

Pokój
wynajme. Kwiatowa 7, III. lewo 

zdw 36 148

12 SZUKA POKOJU3

Mieszkanie
słoneczne 3 obszerne pokoje, hol. 
kuchnia, łazienka, przy Parku 
Wilsona oddam natychmiast za 
zgoda gospodarza meblami 6 060 
zł. Dzierżawa miesięczna« Ku
rier zdw 36 089

Pokój
elegancki, utrzymaniem. Łąkowa 
16, I. prawo _____zdw 35 696

Kwatera
dla przyjezdnych kawą i herbatą 
3 zł. św. Jerzego 5. II. lewo. 
Wilda. rpw 6220

9 SZUKA MiESZK

Śrem, Czempiń, 
Książ

w jednej z powyższej miejscowo
ści potrzebne mieszkanie 4 poko
jowe możliwie z ogródkiem. Zgło
szenia Kurjer St. Rynek rw 6 189

Od gospodarza
poszukuje

inżynier 3—4 pokojowego lokalu 
mieszkaniowego od 1 września lub 
października z wygodami ewtl. i 
balkonem możliwie Łazarz. Jeży
ce Wilda Komorne place zgóry. 
Oferty Kurier zdw 35 189

2 pokojowego
mieszkania poszukuje od 1- 9. 
profesor kawaler. Oferty do Ku
rjera zdw 36 145 

Poszukuję
mieszkania 2 lub 3 pokoj. z ła
zienką w śródmieściu. Oferty 
Kurier zdw 35 563 

Pokój
do wynajęcia, św. Marcin 4, 
wchód z ul. Wysokiej L I. Ptr. 

zdw 35 850
Pokój

frontowy z osobnem wejściem, 
inteligentnej osobie wynajme. — 
Dekubanowska, Plac Świętokrzy
ski 3, III. zdw 36 103

W kulturalnym
eleg. domu 1—2 pokoje na 2 oso 
by z pełnem wykwintnem utrzy
maniem dla dobrze sytuowanych 
osób z towarzystwa wolne zaraz 
lub 15. Telefon 63-09. Matejki 61. 
parter, prawo. ______ zdw 35 970

Pokój
dobrze umeblowany, elektrycz
ność do wynajęcia panu. Gwarna 
8, III. lewo. zdw 35 984

Panienkę 
na wspólny pokój przyjmę zaraz 
lub 15. Spokojna 27, parter, le
wo. zdw 35 955

Poszukuję
od 1 grudnia rb mieszkania 6-cio 
pokojowego. Zgłoszenia Kurjbr 

zdw 35 910
Portjerstwa

z mieszkaniem poszukuje. Zgło
szenia Kurjer zdw 36 039

Kupię
.3 pokojowe mieszkanie. Oferty 
¡Kurjer zdw 35 iwa \

Duży
pokój dla dwóch panów do wy
najęcia. Gwarna 18. III. prawo, 

zdw 36 042
Pokój

frontowy zaraz wzgl. od 15. 8. 
do wynajęcia. Kwiatowa 13. I. 
prawo. zdw 36 041

Pokoju
w centrum miasta w ceftie do 30 
zł mieś, poszukuje samotny pan u 

.rodziny inteligentnej. Zgłoszenia 
[Kurjer zdw 35 283

Pokoju
■ umeblowanego w cenie zł 50 mie
sięcznie poszukuje skromna urzę
dniczka, najchętniej u rodziny 
niemieckiej. Oferty Kurier

zdw 35 858_________
Poszukuję

skromnego pokoiku lub wspólne
go cicha starsza osoba. Zgłosze
nia x podaniem ceny Kurier

zdw 35 844_________
2 pokoje próżne

albo częściowo umeblowane w 
śródmieściu niekrępujące od 1. 9. 
czynsz zgóry podług umowy._ 0- 

|ferty Kurjer Pozn. zdw 35 879
Pracowniczka

banku poszukuje umeblowanego 
pokoju od 15. 8 29. w śródmie
ściu w cenie od 40 do 50 mie
sięcznie. Oferty do Kurjera 

______ zdw 35 905
Pokoju

umeblowanego z. niekrepującem 
wejściem i>oszukuje pan na stale. 
Oferty z podaniem ceny do Ku
rjer a zd w 35 899

Wyższy
urzędnik poszukuje gustownie, 
solidnie umeblowanego pokoju 
oddzielnem wejściem z klatki 
schodowej. Oferty Kurier

______ zdw 35 913_____ .
Wspólnego

[pokoju u samotnej osoby poszn- 
kuje przy Garbarach. Oferty 
[Kurjer zdw 35 912__________ _

Dwie
panienki na stałych posadach 
państwowych poszukują od 1» 
sierpnia oddzielnego, skromnego 
pokoju, najchętniej w okolicy 
ulicy Grunwaldzkiej, Bukow
skiej i Matejki. Oferty Kurjer 

zdw 35 945_________„
. Małżeństwu
wynajme pokój używanie kuchni 

| „Fragut“, Kozia 21. zdw 36 fol

. 150 zł
miesięcznie, poszukuje dwu po*M 
blisko Starego Rynku .Pościel 
własna Oferty Kurier

zdw 36 056 _______ .

Pokój
z dwoma łóżkami i leżanka na 
doby lub przejściowo do wynaję
cia. Hauser. Skryta 11,
1 zdw 35 887

Pokoju
l próżnego szukam zaraz wzglę
dnie jakiejkolwiek ubikacji na 
mieszkanie. Łaskawe n„^!osze' 

inia do Kurieia zdw 3b Uoo



Numer 364 = Kurjer Poznański, czwartek, 8 sierpnia 1929 = Strona 15

Bezpłatnie
uprasza zgłaszać pokoje, mieszka
nia wszelkie ubikacje. ..Fragut“, 
Kozia 21._____________zd 36 052

21 ZGUBY

Panna
poszukuje pokoiku w zamian pra
cy. Oferty Kurjer zdw 36114-5

Zaginęły
papiery wojskowe. Stanisław Fit. 

zdw 35 788

Kawaler
szuka zdrowej i mądrej żony do 
lat 33 r wlasnem mieszkaniem 
w Poznaniu lub posagiem. Oferty 
Kurier zdw 35 329

Angielka
udziela gruntownie lekcyj 
rjer Poznański zdw 85 755

Ku-

1—2
pokoi niekrępującem wejściem 
próżne lub umeblowane poszu
kują dwie panie. Oferty do Ku
riera zdw 35 880

Poszukujemy
umeblowanych pokoi dla stałych 
i przyjezdnych. „Informator", ul., 
Ratajczaka 15 zdw 36 032

Zgubiono
dnia 7. 8. z ul. 27 Grudnia do Ho
telu Polonia, pomiędzy godz. 5 a 
8 rano zegarek z łańcuszkiem a- 
merykańskiej marki z litera I. 
K. Znalazca zechce oddać u por
tiera Hotelu Polonia za wyna
grodzeniem 50 zł. zdw 36 059

Kawaler
starszy, zawodu piekarz, posiada 
własne przedsiębiorstwo, poszu
kuje panny lub wdówki, posiada
jącej nieruchomość z dobrą pie
karnią. Cel matrymonialny. Zgło
szenia z fotografia, którą za
raz zwrócę przesłać Kurjer pod

zdw 36 003

2 panienki
uczęszczające do gimn. preyjmę 
na stancje z utrzymaniem, ku
chnia dobra, opieka zapewniona, 
pokój duży i ciepły, I. piętro 
przy pi Wolności. Oferty Ku
rier zdw 35 928

Szofer
kowal z kuciem koni z praktyką 
szoferka i ślusarską, znający ob
sługę maszyn parowych szuka 
posady zaraz Mieiniczak Jan. 
Poznań wschodni, baraka piąta. 

zdw 35 245

Ekspedjent - magazynier
z branży maszyn rolniczych po- 
aaukuje posady samodzielnej łup 
pod dyspozycje. (Branża oj-ïîî

Poszukuję
pokoju umeblowanego, niekrępu- 
Jacego. Zgłoszenia Pocztowa 11, 
skład. zdw 35 993

Zgubiono
zegarek zloty (bransoletka) ul. 
Woźna, Stary Rynek, Wroniec- 
ka. Uczciwy znalazca zwróci 
Niegolewskich 14 Burdzińska.

rw 6236

Sympatyczna
sierota 3 pokojowem mieszka
niem pozna Pana na stanowisku 
w celu matrymonialnym. Ofer- 
ty Kurjer zdw 35 861

Łaciny
matematyki fizyki do matury 
udziela doświadczony pedagog. 
Górna Wilda 38. m. Masełkow- 
skiego ,JZ“, 1—3 lub listownie.

■dw 35 893

Młody
handlowiec, język niemiecki i poi 
ski z kilkuletnia praktyka poszu
kuje posady jako pomocnik biu
rowy, magazynier bab ekspedjen- 
ta. Zgłoszenia Kurjer

adp 35 446 

Uczciwa
panienka szuka pokoju w pobliżu 
Pólwiejskiej około 30 zł. Oferty 
Kurier zdw 36 094

22 ROZMAITE

I 13 LOKALE

Wszelkie
reparacje zegarków ora* naprn 
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska, plac Wolności «1 <poo 
filarami) Pw 1726 052.46

Student
poszukuj© konwersacji niemiec
kiego. Kurjer ad w 35 883______

Poszukuje
sie pomocy do języka francuskie
go dla 16-letniej panienki. Ofer- z 
ty Kurier zdw 35 868

Absolwent
wyżsaej Sakoły Ogrodnictwa po
szukuje zaraz posady pomocnika 
ogrodu, w zakładach handlowych 
wzgl przy większej , majętności 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 35 560 

Szofer
dobremi świadectwami poezu 

kuje posady. Oferty Orędownik 
dw 1 504

Chłopiec Bnchalterka

3 ubikacje
w centrum z telefonem za 2.500 
zł do oddania. Wiadomość Ku
rier zdw 35 842

Rzeźbiarz
poszukuj© jasnej pracowni, 
ferty Kurjer zdw 35 869

Wyuczam
kroju szycia praktycznego szybko 
tanio. Przyjmuje wszelką garde
robę w zakresie krawiecczysny 
Strojna. Grunwaldzka 5.

zdw 35 651

Ubikacyj
2—;3 lub jednej obszernej, nadają
cej się na cichą wytwórnie, spie
sznie poszukujemy. Zgłoszenia 
Kurier zdw 36 170

Dla Pań!
Specjalny kurs szoferskl, kursy 
kierowców, samochodowych. J. 
Piątkowskiego, ul. Jeżycka 52. 
tel. 39-09. zdw 35 278

Tylu sportowców
przyjeżdża na Wystawę, że śmia
ło można powiedzieć, że wielu 
pozostawi tu swoje serca! Pa
nienki, którym grozi zamążpój- 
ście powinny zaraz przybyć po 
nowe pantofelki do Dutkiewicza 
na Gwarną 8! Kw 724

pracyZjako^°uczeńat bilan.i.tka z kilkuletnią praktyką
dentystycznym w Poznaniu lub ’ "'niskimrter^Kt^i^Rrnek^ei^^7 K“' niemieckim P’sz|c«7 na maszynie 
rjer Stary Rynek rw 6186 anajaca wszelkie prace biurowe

poszukuje posady Kurjer 
zdw 35 603Stenografjl

ortografii polskiej, niemieckiej, 
książkowości, pisania maszyną
udziela Kromczyńska. Przjjmmsf^ zalecie. Zgło-

Art. rzeźbiarz

Poszukuję
2—3 pokoi z frontu nadające sie 
na pracownie mód. Oferty do 
Kuriera zdw 36 040

Samochód
6 osobowy Austro-Daimler limu 
zyna na dalsze wyjazdy wypoży
czam. Telefon 76-65. zdw 35 298

Egzystencję
dobrą zapewni sobie kto wydzier
żawi na czas dłuższy budynek 
murowany masywnie wraz z mie
szkaniem 2 pokojowem. Położenie 
w mieście pod Poznaniem, okolica 
obfita w zbóż? Nadaje sie dla 
zbożowca lub kupca materiałów 
budowlanych Zgłoszenia przyj
muje Kurjer Poznański

_____ zdw 35 234

Każda elegancka pani
ubiera sie tylko w salonie mód 
..Kresowianka“, św Marcin 16/17 
wejście litera F. Dla pp. urzęd
niczek dogodne warunki.

bpw 375

Dla
zdolnego piekarza i cukiernika, 
uczciwego kawalera, z dobrej ro
dziny posiadającego około 13.000 
zł, nadaje się dobra okazja wże
nienia z panną lat 18. w przedsię
biorstwo wartości 80.000 zi. Ła
skawe oferty skierować pod 
zdw 36 138 do ekspedycji Kurjera

Pianistka
rutynowana, potrzebna do zespo
łu w kinie w powiatowem mie
ście blisko Poznania od 1. 
Zgłoszenia z podaniem 
ków do Kurjera Pozn, 

zdw 35 843

Panienka
do dzieci z szyciem szuka posady 
Oferty Kurjer zdw 35 638

Panienka
9. z dobremi świadectwami samo- 

warun- dzieinem gotowaniem i prasowa 
.niem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 35 637

Pracownia
eleganckiej bielizny damskiej, mę
skiej, pościelowej podług najnow
szych żurnali. Wykonanie pierw
szorzędne. Wielkie Garbary 18, 
wejście Woźna. II. prawo.

bpw 515

Skład
rzeżnicki, dobrze zaprowadzony z 
kompletnem urządzeniem zaraz 
lun. od * . P,a®dz. do wynajęcia Bhzsze wiadomości na miejscu. P 
Piotrowski, Sarnowa, pow. Ra
wicz-______ zdw 35 709

Gospodarzu
w lecie świnie staja sie odporne 
przeciw wszelkim chorobom przez 
dodawanie nrawdziwej Centrali- 
ny Michałowskiego. Żądać wszę
dzie tylko w oryginalnem opako
waniu. nigdy luźno. rw 6 252-3

50000
nakładu posiada tygodnik

Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.

Obszerne
mieszkanie Spichrze stajnie zaj
mowane przez .Rolnika" wydzier
żawi od 1 października rb. lub 
sprzeda Spółdzielczy Bank Nad 
notecki w. Chodzieży dw 1430

Projekty
kosztorysy i wszelkie obliczania 
statyczne budowli wykonuję 
szybko i tanio. Bystrzyński. Gór
na Wilda 88 a. u Nowakowskich 

zdpw 85 981/2

Piekarnie ™
cukiernie. - kawiarnie korzystnie 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
osobiste Gozimirski, Inowrocław. 
Mikołaja 30. Zdw 35 999

Biuro procesowe
Poznań. Podgórna 7. I. piętro, za 
łątwia wszelkie sprawy sądowe, 
hipoteczne, majątkowe, ubezpie
czeniowe, skargi, wnioski i t. p. 
Przepisywanie na maszynach, tło- 
maczenie. szybko i tanio. Porad 
prawnych darmo. zdw 36 146-7

przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla 
najszerszych mas, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed poł.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

Domek
ogród lub mieszkanie 2 pokoje 
kucnni. bliżej Poznania poszuku- 
je Czynsz zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 35 942-3

Wydzierżawię
dom z ogrodem wielkim podwó* 
rzem stajnią i mieszkaniem. Jó
zef Krupski. Starotęka 85.

rw 6237

Najpiękniejsze 
obrazy najtaniej

tylko w firmie Witold Leworski, 
Wrocławska 36. specjalność opra- 
wa obrazów. bpw 519-20

Weksle
z dobrem żyrem. w każdej wy- 
sokości zdyskontuję. Oferty Ku
rjer zdw 35 916

Piekarnię
wydziertawię najchętniej blisko 
roznania. Zgłoszenia z podaniem 
warunków proszę Kurjer

zdw 36 061

Prace garncarskie
wykonuje dobrze i tanio Józef 
Wolff, Piecownik, Poznań, Dą
browskiego 64. zdw 35 935

Panna
lat 84, przystojna, dobrego cha
rakteru, dzielna krawcowa, po
siadająca cośkolwiek gotówki i 
wyprawę, pozna pana w celu ma
trymonialnym do lat 50, wdowcy 
niewykluczeni. Łaskawe oferty 
Kurier zdw 36 060

Pianista (kę)
tylko siłę rutynowana poszukuje 
się od 1. 9. 29. Zgłoszenia Kino 
Pałace. Leszno zdw 35 936

K 27 SZUKA PRACY

Ubikacje
ca 550 mtr. s na cele przemysło
we przy Górnej Wildzie 41 za- 
raz . wydzierżawienia. Zgło- 
^enie Januszewski, Poznań, 
ul. Woźna 6, Tel. 32-68

zdw 36 018

'•hthiiii iiiimim nmm inmilfimiMI

Dla trzech gimnazjastów
chłopców skromnych i ułożonych, 
1? lat, poszukuje na jeden mie
siąc zaraz mieszkania na wsi lub 
w leśniczówce, z całkowitem u 
‘"‘yraatpem. Pościel i bieliznę 
?2“Adajiii Pensją opłaci; naprzód. Łaskawe zgłoszenia do 
Aurjera Poznańskiego w Pozna- Mu pod zdw 35 363

Wykonuję
suknie od 8 zł. płaszcze od 15 zł. 
Wielkie Garbary 17, I. ptr., Dyb
uki. zdw 35 983

Kto mógłby udzielić 
Informacyj

gdzie najlepiej może wyemigro
wać w celach zarobkowych za 
granicę miody człowiek z pełne- 
mi kwalifikacjami fizycznemi i 
morainemi, z dyplomem uniwer
syteckim (rolnik), i znajomością 
2. języków. Chętnie przyłączyłby 
się do wyjeżdżających w analo
gicznym ceiu. Łaskawe i życzli
we informacje do ekspedycji Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 35 878

Dziecko
dziewczynkę 8 miesięcy, zdrową 
oddam na wychowanie. Adres 
wskaże Kurjer zdw 35 877Krynica

willą Adela, pokoje od 3 z utrzy
maniem od 11 zł. Pokubiatto.

zdw 36 007
Naprawiam

rozluźnione _ sprężynowe matera
ce. Półwiejska 7. II.. prawo.

rw 6284

Przyjaźni
przystojnego pana od lat 40 na 
poważnem stanowisku pragnie 
inteligentna szatynka, posiadają
ca komfortowe mieszkanie w 
Poznaniu Cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer zdw 35 884

Blondynka
wiek średni, sympatyczna, go
spodarna z mieszkaniem pozna 
człowieka trzeźwego na stano
wisku. Wdowiec niewykluczony. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
Kurier zdw 35 919

Kawalerowie
lat 29, brunet i szatyn przystoj
ni. na stanowiskach pragną na
wiązać znajomość z paniami z 
dobrego domu w celu matrymo
nialnym. Panie wykształcone, 
muzykalne, majętne, zechcą swe 
oferty tylko z fotografią, za któ
rej zwrot ręczą słowem honoru, 
przesłać do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod dw 1536

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Kuchmistrzyni
lat 80, pierwszorzędna siła 
swoim zawodzie, zna bufet zimny 
przyjmie posadę od 15. 8. w Ka 
synie Oficerskim, większej re 
stauracji może wydać więki 
ilość obiadów Oferty Kurjer 

zdw 35 642
Osoba

Wyręczycielka pani
inteligentna sierota z dobrej ro
dziny, znająca gospodarstwo miej
skie i wiejskie, obecnie na stano
wisku poszukuje odpowiedniej 
posady, najchętniej u starszych 
państwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 180
Służący > bartnik

żonaty z pierwszorzędnemu świa
dectwami poszukuje posady od 1. 
10. Zgłoszenia Kurjer zdw 35 809

Bednarz
samodzielny z dłuższą praktyka 
poszukuje stałej posady najchęt
niej w browarze lub fabryce za
raz lub później. Łaskawe zgłosze
nia do Agencji Kurjera, Ostrów 
Wlkp. nw 3142

filjalę. Oferty Kurjer 
zdw 35 520
Osoba

inteligentna poszukuje posady ja 
ko gospodyni, najchętniej do sa 
motnej osoby. Oferty Kurjer 

zdw 35 521
Praczka

czysta poszukuje prani 
Kurier zdw 35 898

Ogrodnik-pszczelarz
kaw. lat 28. mający 12 lat prak 
tyki oraz jest dwa razy egzami
nowany przez Wielkp. Izbę Roin

Poznań.

Institut de Beauté 
„Irais"

Poznań, Piekary 5, 
telefon 25-91

perski salon damsKi, poleca 
ąrbowanie włosów brwi i rzęs 

?ttr^szorz<îdDerai farbami nie
zwTkuąrenH Ondulacje wodna, awykią oraz mani(,ure etc 
_____  dw 6621

Pozłotnicze
wszelkie prace reperowanie sta
rych ołtarzy odzłacanie. polichro
mowanie figur, złocenie ram. sa
loników i wszelkich prac pozłot- 
niezych podejmuje sie z gwaran
cją artystyczną Stanisław Mi
chalczyk. Poznań. Grunwaldzka 
22 b. telefon 65-98. zdw 36 154

Młoda
majętna wdowa posiadająca u- 
rządzenie po lekarzu pragnie za
znajomić się z panem w wieku od 
lat 35 do 40. w celu matrymo
nialnym Oferty Kurjer

zdw 36 187

Wieikopoianka
materialnie niezależna pragnie 
zapoznać nauczyciela względnie 
urzędnika od lat 80 w celu ma
trymonialnym. Sprawa poważna 
i dyskretna. Zgłoszenia Kurier

zdw 36 149
OŻENKI

Obelgę
rzucona na pannę Zofie Dryjań- 
cK- Stanisława Pełczyń-°l;a- Kwiatowa 6. zdw 35 921

Wykaz
osobisty skradziony, nazwisko 
óygfryd Hilbert, Grobla 3 —
unieważniam. zdw 36 053

W celu
matrymonialnym

poszukuje kawaler lat 35, średni, 
blondyn, o najlepszym charakte
rze, zamożnej, gospodarnej, ładnej 
blondynki z dobrego domu, 21 do 
35 lat, ścisłe daty urodzenia po
żądane oraz fotografja, którą 
zwrócę. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 35 996

as NAUKA

Niemieckiego
gruntownie udziela miody nau
czyciel. Oferty Kurjer

zdw 35 570

Pana
który stanął w obronie napadnię
tej panienki jndącej na rowerze, 
obok cmentarzy św. Wojciecha, 
oroszę podać adres do Kuriera

zdw 36 082 - •

Kawaier
lat 84, uczciwy, posiadający 
3.000 zl pragnie poznać pannę 
lub wdówkę z mieszkaniem lub z 
majątkiem. Cel matrymonialny. 
Oferty z podaniem do Kurjera 
‘---- zdw 35 868

Kursy
stenografii pisania na maszy 
nach księgowość Tyran Zawor- 
skiej ul Strzelecką 33. narożn k 
Placu Świętokrzyskiego . Jeżyce, 
Poznańska 28/30 bpw 411/2

Poszukuję
dobrego nauczyciela lekcyj pol
skiego w zakresie 7-ęj klasy 
gimn. Zgłoszenia Kurjer

ędw 35 951

Panienka
lat 19, inteligentna, z ukończoną 
szkołą handlowa, pracowała w 
własnym składzie, obeznana w ek
spedycji, pragnie objąć posadę bu
fetowej względnie ekspedientki, 
najchętniej z calem utrzymaniem. 
Oferty Kurjer zdw 35 737

3.999 zł
kaucji złożę za dobrze opłaconą 
posadę woźnego, inkasenta 1, t. p. 
Łaskawe zgłoszenia tylko poważ
nych firm Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 756
Szofer

kawaler szuka posady, elektro
monter z dłuższą praktyką. Ofer
ty Kurier zdw 35162

Mogę polecić
inteligentną, uczciwą, przystojną 
panienkę lat 20 do ekspedycji, 
klóra również zajęłaby się gospo
darstwem domowem wzgl. wy
chowaniem dzieci. Oferty proszę 
Kurier dw 1487

Młodszy
kelner z dobremi poleceniami po
szukuje posady zaraz w mieście 
lub na prowincji. Oferty Kurier 

zdw 28 919
Panienka 

z dobrem' świadectwami poszu
kuje posady z gotowaniem. Zglo- 

’ Kurier zdw 35 636

Panienka

nie poszukuje posady. 
Kurjer zdw 35 963

Uczciwa
dziewczyna poszukuje post 
południa i po południu 
Oferty Kurjer zdw 35 962

Szofer
schanik trzeźwy, sumiei 

kilkuletnią praktyką ć 
świadectwami, obeznany 
nemi - typami maszyn poi 
posady. Łaskawe oferty

zdw 35 930
Dziewczyna

uczciwa z gotowaniem szuka po
sady zaraz Oferty Kurjer 

zdw 35 929

Panienka
inteligentna sierota zna dobrze 
Jeżyk polski i niemiecki szi" 
posady w składzie od 15 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 937

Dziewczyna
ucaciwa czysta poszukuj© po©h>
H na cały dzień z gotowaniem. 
Oferty Zdw 3f 043

Biurowej
pracy po poludn. od 2—8 goda. 
poszukuje bankowiec. Oferty
Słurjer »dw 35 954

Porządna
losługaraka szuka posługi po po- 
udniu. Oferty Kurjer

zdw 35 857
Samotna

?ajwa zna si© na gospodarstwie 
gotowaniu, prasowaniu przyj; 

mie posadę zaraz . u samotnej 
osoby. Oferty Kurier zdw 35 914

Lwowianka
maszynistka - korespondentka do
brze prezentująca się z kilkulet
nią praktyką, obeznana z wszel
kiemu pracami biurowemi, poszu
kuje posady. Zgłoszenia Biuro 
Dzienników „Ruch", Lwów, ul. 
Kilińskiego 1, dla maszynistki.

np 3140
Początkujący

bluralista poszukuje posady w 
charakterze siły pomocniczej. O- 
ferty Kurjer zdw 35 896

Praczka
szuka prania. Zgłoszenia Kurjer 

o zdw 85 895
Dziewczyna

uczciwa pracowita poszukuje po
sady od 15. 8. w centrum miasta 
gdzieby mogła chodzić uczyć Bię 
gotowania za mniejszem wyna
grodzeniem Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 35 894

Biurowa
8 lat praktyki, pisząca biegle na 
maszynie poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 35 656

Chłopiec
z lepszego domu lat 15 poszukuje 
pracy jako uczeń w większym 
składzie złotniczym (zegarmistrz.) 
w Poznaniu lub Bydgoszczy. Ła
skawe oferty Kurjer Stary Ry
nek rw 8188

Dziewczyna
z porządnej rodziny, dobrze pole
cona. z dobrem gotowaniem i pie
czeniem poszukuje posady od 1. 9. 
w lepszym domu, najchętniej w 
Poznaniu Zgłoszenia Kurjer St. 
Rynek rw 6228

Aptekarz
apr. poszukuje 1. 10. stałej posa
dy, a od 20. 8. zastępstwa naj
chętniej w pobliżu Poznania. — 
Łaskawe oferty do 14 bm. pod 
adresem Bucholc, Apteka w Miej
skiej Górce, później do Poznania, 
Lipowa 17, Dębiec. rw 6181

Wychowawczyni
z 7 letnią praktyką nauczycielską 
z językiem polskim i niemieckim 
poszukuje posady wychowawczyni 
lub naucz, dom. Oferty do Ku
riera Pożn. rod zdw 36 001

Nadmłynarz
kaw„ lat 20, prak. dzielny w 
swym zawodzie, trzeźwy i sumien
ny, pracował w najpoważniejszych 
młynach pszenno-źytnich, poszu
kuje posady. Łaskawe oferty u- 
prasza do Kurjera Pozn. 

zdw 36 009
Panienka

poszukuje zaraz posady z kaucją 
jako kasjerka lub ekspedientka 
w składzie kolonj. lub delikatesów 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod 
zdw 86 008

Panna
poszukuje sprzątania biurowego 
lub prywatnego. Oferty Kurier 

zdw 36 112-3
Starsza

panna wład. językiem polskim i 
- niemieckim poszukuje posady do 

dzieci lub lekkiej domowej pra
cy zaraz albo od 15. Kurier 

zdw 35 847
Bona

w średnim wieku, mogąca się 
zająć całkowitem wychowaniem 
dzieci szuka posady. Ł. Gre- 
howska, Trzeciewiec, powiat 
Bydgoszcz. zdw 35 854

Dtogerzysta
lat 27. poszukuje posady podró- 
żującego lub magazyniera z 
przyległem mieszkaniem za kau
cją hipoteczną zaraz. Miejsco
wość obojętna Łask, zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdw 35 853

Dziewczyna
uczciwa, która samodzielnie go- 
tuje szuka pracy dc wszystkiego, 
od 16. lub 1. 9. Oferty Kurjer

zdw 35 862
Dziewczyna

wiejska z cośkolwiek gotowaniem 
i szyciem poszukuje posady do 
1—2 osób. Oferty Kurjer

zdw 36 116-7

Stenotypistka-
korespondentka

polsko-niemiecka z praktyka po
szukuje posady Oferty Kurj‘er 

zdw 35 553/4

Pomocnik
biurowy przyjmie posadę zaraa 
lub 1. 9. rb. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 85 923

Początkująca 
maszynistka

ze .znajomością języka polskiego 
i niemieckiego poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 944

Inteligentna
panienka z ukończonym trzylat- 
nim kursem. Szkoły Przemysło
wo-handlowej poszukuje posady 
ekspedjentkh względnie kasjerki. 
Zgłoszenia Kurier zdw 35 922

Szofer
Of6rty K,r

Prasowaczka
lat 20. pracowita z praktyka dwu 
letnia poszukuje posady. Łaska

łwe oferty Kurjer zdw 36132



t
Strona Ï6 = Rurjer Poznański, czwartek, 8 sierpnia 1929 = Numer 364

Poszukuję
I posady z kaucja 3.000 zł jako 
inkasent, biurowy, wożnźy lub 

|magazynier. Oferty Kurjer
zdw 35 884

belkowinę, podług listy 
wymiarowej, deski od- 
ziemkowe i podłogowe 
łaty i t. d. dostarcza po 
cenach bezkonkurencyj

nych

Cukiernik
¡specjalista na Agar Gelle Prali-

Zagranicą (Niemcy)
potrzebna od 1. 9. 29. inteligentna 
przystojna panienka, sierotą-pół- 
sierota, ładny charakter pisma 
do lat 18 do polskiego domu. 
Zgłoszenia z świadectwami fo
tografią do Kurjera Poznań 
skiego zdw 35 966

kuje posady 
Spichrzowa 9.

Małecki, Buk,

Panienka
| inteligentna poszukuje p 
zaraz lub później w branży pie
karsko -cukierniczej. włada
cuskim.

Tartak Przemysł Drzewny 
Września, (Wlnp.) tel. 255

nw fii4n

Oferty Kurjer 
zdw 36 063

Poszukuję
*ady jako mamka do c 

Oferty Kurjer zdw 36 161
Szofer

— ¡inteligentny z dobrem polece- Szofer niem szuka posady prywatnej na
początkujący za małem wynagro- psobówke lub ciężarówkę. Ofer 
dzeniem poszukuje posady. —Kurjer zdw 35 872 
Oferty Kurjer zdw 36158 ¿Ti TT— —--------------------- - Książkowy bilansista

Kucharka [matura, handlówka, pisanie
„„.„- Paszynie, 8 lat praktyk 

dectwami poszukuje "posady/Ku- kP«ie P°sady. Łaskawe 
rjer zdw 36 144 lIlła Kurjer zdw 35 874

Panienka Szofer-siodlarz
lepszym wykształceniem i ste- kaVaIer trzeźwy. z praktyka PO- Acrrofia n<-.łeb-n ». : ~ ..i-t I SZUKU Ift nnsfldv 7j£»lr>S7.pnîa TCn.

poszukuje posady jako prakty 
kantka. Oferty Kurjer zdw 36 139

rjer zdw 35 876
Szofer

kawaler trzeźwy sumienny szu- 
miejscowość obojet-

Młoda
osoba absolwentka seminarium <a posady 
poszukuje od 1 września rb. po-|na' 
sady nauczycielki na wsi. Oferty
Kurjer zdw 36 136 , „ ...----—--------------------------- Początkująca

Nauczycielka biuralistka poszukuje posady,
młoda poszukuje posady od 1-go fer,y Kurjer zdw 35 924 
września na wsi (niewykluczone
miasto). Oferty Kurjer 

zdw 36 135
Woźny I Uczeń

i ?a5ont zwykły pracownik potrzebny zaraz do składu skór 
lat za, szuka stałego zajęcia z surowych i garbowanych. Gauza 
kaucja 2 ,>00 złotych, warunekl Pleszew, Zamkowa 3. zdw 35 358 
mieszkanie pokój kuchnia, okoli-I--------------------------
ca obojętna. Oferty Kurjer 1 Uczeń

zdw 36 068 I z lepszym wykształceniem szkol
Panionba nem Potrzebny. Drogeria St, . „ zramenKa IDyczkowski, św. Marcin 20.

lat 20, taa chora matkę do utrzy- zdw 35 676
mania, prosi jakakolwiekbadź ——----------------------
prace. Oferty Kurjer zdw 36 0871 Poważna

(Sncnncts [hurtownia tow kolonialnych w. wOSpOSla Gdańsku poszukuje od 1. 9. 29 r.
oo wszelkiej pracy domowej szu-1książkowej - stenotypistki. siły 
aa posaoy odI la,8. Zgłoszenialpierwszorzednej. władającej jeży 

zdw .iii U8b [kiem polskim '' niemieckim. Oferi ty wraz z podaniem referencji .
■a acnowiec [wysokości żądanego wynagrodze-

bnfętowy zarazem kelner z kilko-nią należy skierować Kurjer 
letnia praktyka obejmie ł ufet nal dw 1517
rachunek, kaucja 2—3 000 zł, w go- -------------- -- .-----
tńwce, miejscowość obojętna. O- Służącej

Par ( 27. Grudma^l8,^pod j nczciwej. młodszej poszukuje —

zdw 35 904

ferty , 
58,453. Pw 4 371-58,453 Guździołowa Pół wiejska 25. 

Szofer 1 zdw 35 665
obecnie zwolniony z| Stenotypistkamechanik ___ „„

Ze/oszeni»eS^!'sm’:ltr,P0S?<i?> zaraz.|do maszyny Orzeł z niemieckim 
rŁ PoznnA PpuSIS.JR Przepić- potrzebna. Zgłoszenia przyjmuje 
ra. Poznań I laskowa 8. od 4—6. St Cichocki, Poznań.

zdw 36 069 I Woźna 20. zdw 35 643
Panienka

Inteligentna szuka szycia poza|mlndaza notrzehnn Rulewskaćasar ««fi
Posługaczka

leckiej. 
ska 58 a, II., lewo, 

jw 2335
Maszynistka

szuka posady za malem wyna-1 
grodzeniem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 36 034_______
Panienka

lat 19, z dobrej rodziny, znajaca 
prace, domowa przymie posadę! 
do dzieci zaraz lub od 15 z spa-1 
niem. Zgłoszenie do Kurjera

zdw 36 027

nowoczesna, wytworna, mo
gąca odpowiadać wybred 
nytn wymaganiom, 9 pokoi, 
cała wolna zaraz, budynek 
gospod.masy w, garaż, ogród 
Miasto powiatowe, przemy
słowe, niedaleko Poznania. 
Cena 70 tys. wpłata podług 
ugody. Zgłosz. do Kurjera 

zw 18008Panienka
lat 19. inteligentna, znajaca jeżyk¡1 
polski i niemiecki, obeznana z pra- 
cą domową, poszukuje jakiejkol- —
tTKurieźrPzdwl6i3ł3askawe °fer'l, Urzędnik podwórzowy

Służąca
i z dobremi świadectwami po- 

trzebna od 15 8. Kreta 24, Ja
nicka. II zdw 35 927

Panienka
do dzieci z cośkolwiek szyciem i 
robótkami zaraz potrzebna. Ry- 
marowicz. Półwiejska 5. w skła
dzie. zdw 35 968

Dziewczyna
do dziecka potrzebna od 15 sierp
nia. Chodkiewicz, ut Marszał- 
ka Focha 41 I. p., dom ogrodo
wy. zdw 35 932

Chłopiec
do posyłek który pracował w 
biurze adwokackiem potrzebny 
zaraz. Adwokaci dr. Afenda 
dr. Dembecki, Poznań, Plac Sa- 
pieżyński 5. zdw 35 939

Polsko-niemieckiej
stenotypistki

młodszej z lepszem wykształce
niem poszukuje zaraz. Zgłosze
nia z odpisem świadectw i żąda
niem pensji do ekspedycji Ku
rjera zdw 35 875

Nauczycielka
domowa, pierwszorzędna siła z 
jeżykami i muzyką mogąca
przysposobić dzieci do 4-tej gim
nazjalnej potrzebna na wieś do 
skromnego domu administratora 
od 1. 9. lub 15. 10. Oferty z po
daniem pensji j odpisy świa
dectw uprasza sie do Kurjera 
Pozn. zdw 35 881

Słnżaca
znająca kuchnię restauracyjna 
potrzebna od 15. 8. 29. Restau
racja Polonia, ui. Strzelecka 25. 

zdw 35 892
Ucznia

nrzyjmie zaraz Piekarnia, plac 
św. Krzyski 4. zdw 35 885

Panienki
chcące się wyuczyć krawiectwa 
mogą się zgłosić. Pracownia Gar
deroby Damskiej Kowalska, Se
weryna Mieiżyńskiego L II. 

rw 6242
Chłopca

do posyłek przyjmie zaraz J. 
Szumnarski, mistrz krawiecki, 
Wielkie Garbary 6.

Pw 4374-32.61
Kasjer

od 15 .8. wolny stół, stancja 200 
zl miesięcznie. Oferty Kurjer 

zdw 36 075

Zdolnego
fryzjera damskiego lub fryzjer
kę, specjalisty w strzyżeniu pań 
poszukuję od 1. 9. lub 15. 9. — 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków uprasza Salon Damski 
Klinger, Wejherowo. powiat
morski, ul. Gdańska 6.

zdw 34 810

Marszantka
samodzieln. także do ekspedycji 
potrzebna zaraz lub od 1. Odp. 
świadectw, podanie pręt, przy 
wolnem utrzymaniu do T. Błoch, 
Kcynia, skład bławatów.

zdw 35 463

Potrzebny
skrzypek i pianista dobrze zgra
ni z dużym repertuarem do Ki
na „Odeon“. ul. 27 Grudnia 14.

Pp 4099-32,57

Na
wieś do bliźnia* potrzebna zaraz 
wychowawczyni pielęgniarka. Dr. 
Szczuka, Fredry 8. od 4—6.

rw 6217

Gsofca
uczciwa, skromna. łagodnego 
usposobienia, kochająca dzieci, z 
gotowaniem do prowadzenia sa 
modzielnie domu, która zajmie sie 
dziećmi chodzące do szkół na Po
morzu, potrzebna od 1 września. 
Zgłoszenia z podaniem wieku z 
odpisami świadectw oraz wysoko
ści pensji do Kurjera Poznańskie 
go zdw 35 997

kawaler, zamiłowany hodowca 
inwentarza, biegły w prowadze- 

.niu książek gospodarczych 
,_ 1?Praw sołeckich, możliwie z a-

Poszukuję
posady jako bufetowy,

i 8 ¡kończoną szkołą rolniczą, potrze- a cją 3.000 zft. Oferty Kurjer bny na intensywne gospodar- 
zaw .wss- stwo. Zgłoszenia krótkim życio

rysem, odpisami świadectw, po
daniem pretensji przyjmuje Ma- 

starsza, inteligentna, zaufana, ¡jątek Przybroda, p Rokietnicą.
zdw 35 915

Osoba
inteligentna, ______ ,

znająca bardzo dobrze gotowanie 
chów drobiu, przyjmie posadę sa-.
modzielnej gospodyni na mniej- Ucznia
k?iv„utJ,?oek-żJwiad?ct^a d°bre> Poszukuje Zakład Blektrotech- 
kilkuletnie. Zgłoszenia Kurjer niczny Kluczyński, ul. Wierzbię-

Dziewczyna
na wskroś uczciwa, czysta, 
młodsza z gotowaniem do wszel
kich prac domowych do samot
nego pana potrzebna od 15. 8. 
Zgłoszenia Andrzejewska. Róża
na 6, I, zdw 35 866

Słnżaca
uczciwa do wszystkiego zaraz. Ul. 
Ogrodowa 12, R. Ludwik, 

zdw 35 992
Służęca

rzetelna, pracowita, siła pierwszo
rzędna, do wszelkich robót domo
wych z gotowaniem i praniem, do
bra także dla dzieci, potrzebna od 
15. 8. Matejki 67, I. piętro, pra
wo. Zgłoszenia godz. 4,30—5,30. 

zdw 35 991
Dziewczyna

porządną i czysta od 15. 8. 29. 
potrzebna. Zgłoszenia Jasna 3. 
ptr., lewo, Werner, zdw 36 019

Potrzebna
porządna dziewczyna do wszyst
kiego zaraz. Baumgart, Niego
lewskich 4. zdw 36 016

Wymownych
pań i panów poszukuje poważna 
polska firma na zastępców. Wy
soka prowizja, stała pensja. Ar
tykuł sensacyjny, bezkonkuren
cyjny. Zgłoszenia z dokumenta
mi czwartek 6 —8 a w piątek od 
10—2, Poznań, Karwowskiego 24. 
parfer, lewo. zdw 35 852

Chłopcy
do sprzedaży potrzebni, starsi. 
Rybaki 22a w podwórzu, sklep, 

zdw 35 860

Pomocnik
fryzjerski z utrzymaniem po
trzebny. Przecznica lla. 

zdw 35 859

Dziewczyna
do dzieci zaraz, św. Marcin 64, 
skład masła. zdw 35 988

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Płonka. Aleje 
Marcinkowskiego 3a. zdw 36 011

Młodsza
silę biurowa która już praktyko
wała. biegła w rachunkowości, pi
saniu na maszynie stenografii 
przyjmiemy zaraz Oferty z odpi- 
mi świadectw do „Par" Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod 32.51. 

Pw 4362-32,51

Ekspedjentka
do piekarni cukierni potrzebna za
raz Wybrański. Inowrocław. Pa
derewskiego 2. dw 1521

Zapraw konserw, soków
kursy krótkie oraz wyro-' lodów 
cukiernicze wyroby: gotowanie 
wykwintne przy pierwszorzędnym 
kuchmistrzu — wyuczy Szsola 
Gospodarczo-Zawodowa św Mar
cin 69 tamże wydaje Się znako
mite obiady od 2-314 złotych z 
5 dań. nw 2581

2.000 złotych
miesięcznie zarobić może każdy. 
Natychmiast wypłacamy prowizje 
gotówką. Zgłoszenia kierować 
pod: „Organizacja' Biuro Buch- 
staba, Lwów Jagiellońska 7. 

nw?722

Zastępcy
w poszczególnych miastach woje
wódzkich z odpowiednim usto
sunkowaniem i kwalifikacją do 
sprzedaży kalafonii i terpentyny 
w rejonach: Kongresówki, Mało
polski, Górnego Śląska, Kresów 
Wschodnich, Wielkopolski i Po
morza łącznie poszukujemy, — 
Wymagane: pierwszorzędna re
ferencja i zabezpieczenie pienię
żne lub majątkowe. Oferty nad
syłać pod „Prima“ do Biura 
Ogłoszeń Pietraszka, Warszawa, 
Marszałkowska 115. nw 3107

2 dziewczyny
do pracy domowej zaraz potrzeb 
ne Adres wskaże Kurjer 

zdw 36 085
Pomocnik

obuwniczy potrzebny na i
reparacje zaraz. Grobla 19. J. 
Kaźmierczak. zdw 36 U83

Chłopiec
do posyłek może sie zgłosić. M 
Pieczyński. Pocztowa 11.

zdw 35 994
Służąca

z gotowaniem może sie zaraz zgło
sić. Śniadeckich 17 III., Gelc. 

zdw 36 078
Uczeń

możliwie po polsku i niemiecku 
mówiący z porządnego domu do 
niem. przedsiębiorstwa zbożowe
go w Poznaniu poszuk. życiorys, 
świadectwo szkolne Kurjer 

zdw 36 141
Służąca

potrzebna zaraz ul. Staszica 23. 
parter, lew,*. zdw 36 142

Uczni
ślusarskich przyjmie I. Janicki, 
mistrz ślusarski, ul. Dąbrowskie- 
go 98. zdw 36 166-7

Poszukuje
się dziewczynę do . wszystkiego 
zaraz, najchętniej sierotę.. Zgło
szenia Hurtownia, Dominikań
ska 7 zdw 35 925

Szofer
z czerwonem świadectwem na 
taksówkę potrzebny zaraz. Ma
tejki 37. Bhchiewicz.

zdw 35 897
Ekspedjentka

dzielna branży piekarsko-cukier- 
niezej może się zaraz zgłosić. — 
Mrugalski piekarnia - cukiernia. 
Grobla 29. zdw 35 971

Pomocnik
fryzjerski i uczeń mogą się zgło
sić. S. Rochowiak. ul. Łazarska 
40. obok Drogerii. zdw 35 983

Służąca
do wszystkiego bez spania zaraz 
potrzebna. Wierzbięcice 26. III. 
prawo. zdw 35 986

Poszukuje
sie ekspedjentki z branży i ucze- 
nicy do składu rzeźnickiego. — 
Gdzie? wskaże Kurjer 

zdw 35 976
Dzielna

dziewczyna do wszystkiego zaraz 
Michalska Wroniecka 3. 

zdw 35 975
Służąca

do wszystkiego potrzebna zaraz 
lub 15 Majewicz. zawiadowca 
cmentarza Dąbrowskiego 165. 

zdw 35 973

Do
samotnego pana na wsi po
trzebna natychmiast gospodyni, 
znająca sie na kuchni, prasowa
niu bielizny i drobnych pracach 
w ogrodzie. Wymagana własna 
pościel. Oferty zpodaniem wie
ku, referencji i wynagrodzenia do 
Kurjera Pozn. zdw 35 995

Żelaźniak
dzielny w swym zawodzie po od
bytej wojskowości może sie zgło
sić. Polska Hurtownia żelaza, 
plac Sapieżyński 2. zdw 36 012

Potrzebny
zaraz chłopiec z prowincji do lat 
16, uczciwych rodziców na dogod
nych warunkach do pomocy w 
lokalu przy bufecie. Bohn, Po
znań, ul. Marszałka Focha 85. 

zdw 35 990

Posługaczka
wa porządna, na 4—5 go.

---- od rana potrzebna ewtl. na
cały dzień Zgłoszenia Kurjer 

zdw 35 950
Ręczniarki

na płaszcze zgłoszą się Strzelec. 
ka 33. podwórze_____ zdw 35 952

Do posyłek
biurowych potrzebne dziewo», zaraz Oferty Kurjer xlewcze 
_________ zdw 35 958

Zbożowca
dzielnego kupca, obeznanego • 
księgowością i korespondenci» 
władającego językiem polskim i 
niemieckim w słowie i piśmie po 
szukuje zaraz przedsiębiorstwo 

przemysłowe na Pomorzu I aska 
we zgłoszenia skierować nrosim» 
Kurjer Poznański dw 1539 y

Panienki
inteligentnej poszukuje od 15 9 
lub później do dwojga dzieci '7ZI 
12 lat, warunek zamiłowanie dn 
dzieci i dobra wychowawczyni do 
żądane szyciu i prasowanie. Żnin 
szenia z odpisami świadectw T „ 
ile możliwe fotografią, która sie 
zwraca oraz podaniem warunków Kurjer Poznański pod w

dw 1537
Książkowa (y)

z kilkoletnią praktyką, pilna i nr, 
ciwa, potrzebna zaraz. Ofer*v » 
odpisami świadectw, których 8i 
nie zwraca i podaniem pensji nr!? 
szę składać pod litere A K on'
iisTno^ Kurjera Poznańskiego .ueszno. nw 3 159

Ekspedienta
do drogerii i składu towarów k„ 
lonjalnych poszukuję od 15. 8 Ink 
1. 9. 29. Zgłoszenia piśmienne » 
dołączeniem świadectw i wymaca 
nej pensji M. Stachowiak śrń: 
gul- ____________ zdw 36 121

Dziewczyna
do prowadzenia gospodarstwa „ 
nauczyciela wdowca, na wsi k 
trzebna od 15. 8. lub 1. 9. wvm»' 
gania skromne. Oferty Kurier

zdw 36 129

Zegarmistrza
pomocnika rutynowanego z aiu» 
szą „Praktyka zaraz poszukuje 
Z Rejmmiak, skład zegarmi- 
strzowski, ul. Górna Wilda <ti 

zdw 36 028

Marszantki
młodsze i uczenice potrzebne za- 
raz. F. Stanisz, Nowa 2. rw 6244

Ekspedientki
zdolne z branży kapeluszy nej, StanisZi Pozn^

_________ rw 6245
trzebne. 
Nowa 2.

Maszynistka
początkująca, znajaca maszyna 
„Adler' i do ekspedycji potrze- 
bPa- . Wymagany język polski 
niemiecki. — P. Stanisz, Nowa i 

rw 6246
Chłopak

do posyłek, silniejszy może sie 
zgłosić. Radjoelektor, Ratajcza- 
ka 33. __________zdw 36 081

Poszukuję
książkowej i maszynistki. Oferty 
Kurjer zdw 36 l i 7

Biuralistka
potrzebna. Oferty Kurjer 

zdw 36 076
Bufet

na rachunek odstąpię, gotówka 
wymagana. Agentura Plac Sa- 
pieżyński 7, pierwsze piętro.

zdw 36 096
Księżkowy

riitynowany potrzebny. 
Kurier zdw 36 074 Ofertj

zdw 36 118 cice 49. zdw 36 046

Kas j erka-sekretarka
obeznana w gospodarstwie wiej
skim potrzebna od 1. 9. 29. Od- 
; lisów świadectw się nie zwraca. 
Majętność ©rudzielec, poczta 
Bronów.  dw 1524

Służąca
czysta, uczciwa, umiejącą goto
wać, prasować. do wszelkich prac 
domowych potrzebna zaraz lub 
od 15 sierpnia Wawrzyniakowa 
Tuchola, seminarium. dw 1520

Kino „ODEON“, ul. 27 Grudnia nr. 14
Od dziś r

99 JTAD MIŁOŚCI ii
wstrząsający dramat, w którym 
tryumfują artyści tej miary, co 

RAMON NOVARRO — ANNA MAY WONG — 
JOAN GRAWFORD — i ERNEST SORRENGE.

Pw 4876-32,SR

Potrzebna
zaraz bufetowa znajaca .Bzpres- 
so". Zgłoszenia Cukiernia .Hal
lera“. Aleje Marcinkowskiego 28. 

zdw 35 830

Humor zagraniczny

Kierownik mleczarni I Kucharka
rutynowany długoletni fachowiec [zaufana, starsza z dobremi świa- 
znajaey się na wszelkich pracach dectwami potrzebna na wieś od 
w zakres mleczarstwa wchodzą- 15. 8. oraz dziewczyna do pomo- 
cych jakna jlepiej poszukuje od- cy w kuchni i do pokoi. Zgłosze- 
powiedniej posady. Wysoka kau- nia: Patrona Jackowskiego 39. I. 
cja do dyspozycji. Zgłoszenia pro-1 Ptr. zdw 36 045
sze kierować do niniejszego pis-liii—~----7----7--------- :---------
ma p°d <twi535_______________ I Pielęgniarka - bona

Drogerzysta dypl. starsza z dłuższą praktyką po- 
lat 26. z dobremi świadectwami ¡trzebna do 3 letniej dziew- 

najchętniej w czynki od 1. 9. Świadectwa 
pod dw l5W°SZenia d° Kurjera|z fotografją oraz warunkami 

przesyłać: kapftanowa Schmid- 
towaGdynia, dom własny.Technik

budowlany z ukończona szkoła 
budownictwa poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Stary Rynek 

rw 6236
OSOBA

inteligentna w średnim wieku, o 
dobrym charakterze, sumienna, 
znająca dobra kuchnię oraz go
spodarstwo wiejskie,

osady samodzielnej
Szofer

kown! * praktyka ślusarska, do-1 poszukuje ___ ___
iWlec' trz®źwy i sumień- u samotnego pana zaraz’Tu'b’pó-

ŁurTr żdwe3S9W Zg,oszenia91^7 Ku«er Poznański

wydawn ’Xwi.^zTdomSrezeni? a”Tonern
sie niedostarczoBych nnmerów łeb odszkodowania.

zakładzie strajków i t, p.. 
abonenci nie mają prawa domagania

Konkurs
Magistrat Miasta Katowic ogłasza konkurs

na rozplanowanie terenu pod budowę 
szpitala centralnego oraz politechniki 

w Katowicach — Ligocie,
Za względnie najlepsze prace przeznaczone będą trzy 

nagrody: dw 1514
1 .................... 3 000,— 3l
2 .................... 2 000,— *
3.................... 1000,— „

monTerm’n nadesłania prac oznacza się na dzień i września 
19,39 r. Podkładki i warunki otrzymać można w Urzędzie 
Budownictwa Magistratu miasta Katowic, ul. Pocztowa 2,
po cenie 5,— zł

MAGISTRAT 
Miejski Urząd Budownictwa.

— Gdybyście przestali pić wódkę, moglibyście dożyć 
do 80 lat.

— Za późno, proszę pana!
— Jakto zapóźno?
— A no, bo wczoraj skończyłem 82 gi rok życia ...

(London Opinion) S. E.

Ogłoszenia 25 na stronie 4-lamowej 60 gr na stronie
_¿Ł—i__ i?XaV™3i %$> *r' na, stronie drugiej 120 gr przed wiadomościami po- 
wsiip ora. . 1-łamowego milimetra Ogłoszenia skompi ko-
DRTimuiemT Ho*& “»ejsc* 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
cźorn^M^cód»8« Tch wypadkach do godz 22 o stróża: do wydania wie
nia Xwonap?Mweł%Z«te? dŚtlaaeca.n^ do ^ortz 9 Drzed Południem. Drobne ogłoszę 
a wyaokoicSr daJsie 8,0w<- 16 .*r- Za różnice miedzy zestawem

7._. < pszenia. powstałe^ wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada
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